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SINAXAR 
Sf. Mc. Sofia şi fiicele sale 

Pistis, Agapis şi Elpis

”Arta este un pas de la 
ceea ce este evident şi 

binecunoscut către ceea ce 
este tainic şi ascuns”

Kahlil Gibran

Ministerul a desfiinţat Testele naţionale de la sfârşitul clasei a VIII-a şi le-a înlocuit 
cu tezele cu subiect unic, pe care le vor da pe parcursul anului. Elevii de clasa a VIII-a 
vor da câte trei teze cu subiect naţional în fiecare semestru de şcoală (la matematică, 
limba şi literatura română şi, la alegere, la istorie sau geografie). Şi cei de-a VII-a vor da 
tezele la matematică şi română după subiect unic. Examenele vor dura două ore, şi nu 
doar una cum a fost până acum. Spre deosebire de anul şcolar trecut, când elevii nu au 
avut posibilitatea să depună contestaţii, anul acesta, după o analiză cu profesorul 
de la clasă, candidaţii nemulţumiţi de notă vor putea face contestaţie. 

METEO METEO 
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Prima victorie după episodul UEFA: 
Oţelul - Dacia Mioveni 3-1

.........................22

COMUNITATE/17

Weekend de septembrie. Ce gospodină nu-şi 
foloseşte sâmbăta liberă pentru binecuvânta-
tele conserve, pentru bulionul anual şi vine-

tele pârjolite în scop de zacuscă? Şi totuşi, la ora 9,30 
punct, dezmăţul culinar s-a oprit pentru peste 200.000 
de bucureşteni. Un muncitor a tăiat cu târnăcopul un 
cablu electric, lăsând ore în şir capitala fără curent şi 
ajungând el însuşi la spital. Dincolo de seriozitatea 
dezastrului, tabloul apocaliptic al bucătăriilor fără suflu 
electric, al televizoarelor oprite din elanul emisiunilor 
inteligente şi al liniştii nefireşti generate de absenţa ma-
nelelor nu poate fi asociat decât cu acţiunea „inspirată” 
a unui Garcea sau Dorel, personaje binecunoscute ro-
mânilor, nu numai din capitală. Faptul că societatea care 
efectua lucrările fusese avertizată de existenţa cablului 
nici nu mai contează în faţa elanului muncitoresc al unui 
Dorel care hărniceşte, în zilele legal libere, cu târnăco-
pul  la tăiat cabluri electrice. Amintirea macaralei care 
s-a prăbuşit peste maşinile de pe cheiul Dâmboviţei, a 
şoselelor bucureştene care, dacă n-au gropi, au şanţuri 
şi, în lipsa acestora, stau decopertate cu lunile, imagi-
nea apocaliptică a călătorilor care-şi iau lumea în cap şi 
pornesc vitejeşte cu bagajele după ei, pe jos, către ae-
roport, ca să nu piardă avionul, buluceala din staţiile de 
metrou - care n-a funcţionat pentru că pana de curent 

a oprit şi acest mijloc de transport - toate acestea fac 
parte aproape natural din viaţa noastră. Dorel se multi-
plică jucăuş în zeci de exemplare pe tot plaiul mioritic. 
Călătoreşte cu maşini care n-au frână şi intră la stop în 
spatele automobilistului corect, traversează pe mijlocul 
autostrăzii, sărind gardul, şi produce accidente în lanţ, 
taie firele electrice ca să le vândă şi lasă în beznă car-
tiere întregi. Dorel a consumat ţeavă cu ţeavă sistemele 
de irigaţii, a dărâmat case de patrimoniu urcându-şi pa-
trupedele la etaj, a umplut malul Dunării cu peturi, de 

nu mai au oamenii unde ieşi la iarbă verde, a dat cu să-
pun pe unde ieşea gazul în blocul din Zalău, până când 
acesta a sărit în aer şi tot el şi-a construit garaj pe lo-
cul de joacă al copiilor din spatele blocului din cartier. 
Dorel este naivitatea întruchipată, dusă la extrem, care 
semnează neştiutor boacăne apocaliptice, după care se 
scarpină neputincios în creştet şi se consideră nedrep-
tăţit de soartă atunci când consecinţele explodează sub 
nasul lui. Spălat bine şi urcat în Parlament, Dorel voci-

ferează gros şi se ocupă de cipul din nasul vacii, dar nu 
vede papucii stâlciţi ai copiilor care şi-i împrumută ca 
să nu meargă desculţi la şcoală, declară că ştie binişor o 
limbă europeană pe care o practică sârguincios cu am-
bele mâini, îşi face vilă cu turnuleţe şi piscină fără apă, 
înjură neaoş şi nu se sfieşte să-şi spună părerea despre 
lucruri de care habar nu are. Celebrul nostru Dorel, 
urmaşul lui Bulă pe pământ, naţionalist convins, bea tot 
ce apucă, dar mai ales coniac  românesc, 
face nuntă cu lău-
tari în stradă şi 
strigă darul ca să 
audă vecinii. Fap-
tul că nu ştie să 
deosebească un 
cablu electric de 
o buturugă, e doar 
un biet accident, 
căzut anapoda, 
într-o dimineaţă de 
sâmbătă, pe capul 
gospodinelor care 
mai fac, demodat, 
conserve în casă.     

România lui Dorel

Şcoala îşi schimbă părul...

ÎNVĂŢĂMÂNTUL, 
ÎN ZODIA 

SCHIMBĂRILOR
[ ”Viaţa liberă” prezintă, la început de an şcolar, cele mai 

importante modificări care apar în procesul educaţional 
[ Unele schimbări sunt sigure, altele depind de adoptarea 

pachetului legislativ privind învăţământul

Argeşeni, pe 
post de bulgari
[ „Oţelarii” lui Petre Grigoraş, încă bântuiţi de 
fantoma calificării irosite în „dubla” cu Lokomotiv 
Sofia, au bătut o formaţie modestă din judeţul Argeş

SPORT/9

„Mitsubishi Adventure Day 2007”,
 un spectaculos off-road, la Galaţi

Printre laureaţi - 
colegul nostru, 
Bogdan Codrescu VARIA/16

Festivalul „Ceata lui Piţigoi”

Două premii I 
la Galaţi
[ Trofeul a fost câştigat de Ana 
Teodora Gaitanovici din Buzău

ASTĂZI

Odată cu ziarul 
GRATUIT suplimentul 
”Alege pensia privată 

obligatorie”

Pregătiţi-vă!
Vine ministrul
la Galaţi

Ministrul Educaţiei va par-
ticipa în această săptămână, 
de miercuri, la Galaţi, la în-
trunirea inspectorilor şcolari 
generali din toată ţara.

Începe
Disponibilizarea 
la Menarom

Disponibilizarea de la 
Menarom se desfăşoară în 
şase etape, după care ur-
mează reangajarea unei 
părţi a personalului de către 
noul patronat.

Concert
In memoriam 
Pavarotti

La Muzeul de Artă Vizuală 
s-a desfăşurat un concert de-
dicat memoriei inegalabilu-
lui tenor Luciano Pavarotti.

Ghiozdanul
O clasă cu 
suflet mare

Profesoara Cecilia Neculai 
şi elevii săi de la Liceul „Emil 
Racoviţă” au dăruit unei feti-
ţe din Ţepu, dintr-o familie 
greu încercată la inundaţii, 
mult doritul ghiozdan şi toa-
te cele necesare începerii 
noului an şcolar. 
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Tragedie în Thailanda

Avion prăbuşit 
pe aeroport

Autorii violurilor
Monştri 
cu chip de om
] Copii abuzaţi sexual 
]  La cinci ani, violată 
de un îngrijitor

Ar
hi

va
 "V

.L
."



www.viata-libera.ro

Vi
aþ

a 
în
Ro

m
ân

ia
[ACTUALITATE
Luni, 17 Septembrie 2007

2
VIAŢA LIBERĂ

Monica Zanet
redactie@viata-libera.ro

LA
ZI

Monica Zanet
redactie@viata-libera.ro

paginã realizatã de

surse: Mediafax, Click News

Aproape patru milioane de 
salariaţi vor fi, timp de patru luni, 
începând de astăzi, ţinta celor 
aproximativ 250.000 de agenţi 
de  marketing şi 17 administra-
tori  autorizaţi,  care   vor  încerca 
să îi convingă să transfere o par-
te din CAS-ul datorat statului în 
administrare privată.

În România se vorbeşte de 
introducerea administrării pri-
vate a contribuţiilor salariaţilor 
pentru pensii încă de la începtul 
anilor 1990, dar primii paşi s-au 
concretizat în anul 2004, când au 
fost adoptate Legea 249 privind 
pensiile ocupaţionale (Pilonul 
III) şi Legea 411 privind fondu-
rile de pensii administrate privat 
(Pilonul II). Reprezentanţii com-
paniilor de asigurări au apreciat 
ambele acte normative ca fiind 
neviabile şi au afirmat că nu vor 
intra pe acest segment de piaţă 
dacă forma acestora va rămâne 
neschimbată.

Prin începerea campaniei de 
aderare la fondurile de pensii 
private obligatorii (Pilonul II), 
statul îşi pregăteşte ieşirea, par-
ţială, din acest sistem şi transfe-
ră povara plăţilor după sfârşitul 
perioadei active şi către viitorii 
beneficiari.

Comparativ cu alte state din 
regiune, România este una din-
tre ultimele ţări europene care 
“privatizează” sistemul de pen-
sii.

Acţionarii administratorilor 
de fonduri au declarat că startul 
pensiilor private reprezintă “afa-
cerea secolului”. Sumele care vor 
fi alocate pe termen mediu pen-
tru înfiinţarea companiilor de 
profil şi promovarea produselor 

Materialele 
publicitare ale 
fondurilor de 
pensii private 

nu trebuie 
să conţină 

estimări 
privitoare la 

performanţele 
viitoare

de pensii private vor depăşi 150 
milioane de euro.

Administratorii...

Societăţile autorizate de 
CSSPP să activeze pe Pilonul II 
sunt ING Fond de Pensii, Aviva 
Societate de Administrare a unui 
Fond de Pensii Privat, Allianz-
Ţiriac Pensii Private, Omniasig 
Pensii, Interamerican Societate 
de Administrare a unui Fond de 

Pensii Privat, Prima Pensie Fond 
de Pensii, AIG Fond de Pensii, BT 
Aegon Fond de Pensii, Generali 
Fond de Pensii, BRD Fond de 
Pensii, OTP Fond de Pensii, BCR 
Administrare Fond de Pensii, 
Bancpost Fond de Pensii şi KD 
Fond de Pensii. În scurt timp, 
îşi vor face intrare pe acest seg-
ment de piaţă şi OTP Garancia 
Asigurări şi Raiffeisen Asset 
Management. Conform datelor 
CSSPP, pe Pilonul III s-au înscris 

şase administratori şi şapte fon-
duri, dar se aşteaptă ca numărul 
acestora să crească în a doua 
parte a anului viitor.

...şi beneficiarii

Potrivit legislaţiei, angajaţii 
cu vârsta sub 35 de ani până la 
31 decembrie 2007 vor fi obligaţi 
să adere la un fond de pensii ob-
ligatorii administrate privat în 
perioada 17 septembrie 2007-17 

Începe privatizarea 
sistemului public de pensii

ianuarie 2008. Opţional, salariaţii 
între 36 şi 45 de ani pot adera la 
un astfel de fond.

Primele contribuţii pentru 
pensiile private vor fi colec-
tate în primul trimestru al anu-
lui 2008, conform estimărilor 
reprezentanţilor CSSPP. În 
primul an de activitate, 2% din 
contribuţia totală de 9,5% pen-
tru asigurările sociale pe care 
o plăteşte fiecare angajat va 
ajunge în administrare privată. 
Cota va creşte cu câte o jumătate 
de punct procentual anual, până 
la atingerea valorii de 6% apli-
cate venitului lunar brut într-un 
interval de opt ani.

Potrivit datelor statistice, 
numărul salariaţilor cu vârsta 
de până în 35 de ani se ridică 
la aproximativ 2,5 milioane. La 
această cifră se adaugă alţi circa 
1,5 milioane de salariaţi cu vârsta 
cuprinsă între 36 şi 45 de ani.

Semne de întrebare

În rândul potenţialilor 
participanţi sunt multe întrebări, 
dar se aşteaptă ca viitoarele 
campanii publicitare să aducă şi 
răspunsurile. Una din întrebări 
are ca subiect siguranţa fonduri-
lor de pensii private. Prin lege, un 
astfel de fond nu poate intra în 
faliment, iar repetarea unui sce-
nariu de tip FNI sau Caritas a fost 
caracterizată de reprezentanţii 
autorităţii de reglementare ca fi-
ind o situaţie absurdă. În privinţa 
câştigurilor, legiuitorul a interzis 
administratorilor să prezinte 
astfel de estimări, dar se doreşte 
ca randamentele să depăşească, 
cel puţin, rata inflaţiei.

Astăzi,

Procurorul Rodica Vaida Pece 
de la Parchetul Tribunalului Sălaj, 
a declarat sâmbătă că, în urma 
concluziilor preliminare în cazul 
exploziei produse la un bloc din 
oraşul Zalău, s-a stabilit că era o 
fisură în conducta de alimentare 
cu gaz, pe unde s-au scurs canti-
tăţi mari de gaz. „Aceste infiltra-
ţii din subsolul imobilului au fost 
cauza exploziei”, a spus procuro-
rul şef.

Blocul va fi dărâmat de îndată 
ce se va încheia ancheta pe care 
organele abilitate – Parchet şi 
Inspectoratul General al Poliţiei 
Române – au deschis-o în acest 

caz. Totodată, EON Gaz - distribu-
itorul de gaz metan pe Regiunea 
Nord-Vest - a deschis o anchetă 
proprie pentru a se stabili exact 
cauzele deflagraţiei.

După două zile de la explozie, 
locatarii blocului din Zalău au pu-
tut ieri să intre în apartamente. 
Oamenii au avut câteva minute 
la dispoziţie ca să îşi ia acte, bani, 
bijuterii şi haine. Sinistraţii au in-
trat în locuinţe cu ajutorul unei 
macarale de mare tonaj care a 
fost adusă special pentru aceas-
tă operaţiune. Primarul Zalăului, 
Radu Căpîlnaşiu, a declarat ieri-
seară că, în cazul în care blocul 

va rezista peste noapte, oamenii 
vor intra astăzi pentru a doua 
oară pentru a recupera alte bu-
nuri, precum televizoare, cup-
toare cu microunde, maşini de 
spălat şi poate chiar mobilă.

Prietenii, colegii, dar şi alţi 
oameni impresionaţi de drama 
familiilor din Zalău s-au adunat 
sâmbătă-seara într-un adevărat 
pelerinaj la blocul unde a avut 
loc explozia. Au fost aprinse zeci 
de lumânări, iar oamenii s-au ru-
gat pentru cei doi tineri morţi în 
timpul deflagraţiei, trotuarul din 
faţa blocului devenind un ade-
vărat sanctuar.

Premierul Călin Popescu 
Tăriceanu a promis profesorilor 
unui liceu din oraşul Hârşova 
(Constanţa), unde a efectuat, 
sâmbătă, o vizită, că salariile 
bugetarilor vor fi din nou majo-
rate dacă România va continua 
creşterea economică, arătând că 
o astfel de decizie nu trebuie să 
se bazeze pe criterii populiste. 

“Vă dau o veste bună: cât timp 
economia merge, vor creşte şi 
salariile tuturor angajaţilor din 
sistemul bugetar, dar să ţinem 
cont că această majorare trebuie 
realizată în acord cu creşterea de 
productivitate şi performanţa 
economică. Dacă sărim peste 
cal, atunci riscăm să reaprindem 
inflaţia”, a spus Tăriceanu.

Adela Omar şi cei şapte copii 
ai săi sunt blocaţi în Siria, susţine 
avocatul acesteia. Ei nu pot părăsi 
ţara fără acordul tatălui - sirianul 
Omar Hayssam. Autorităţile de 
pe aeroportul din Damasc i-au  
interzis  sâmbătă Adelei Omar 
să părăsească Siria împreună cu 

copiii. Rudele din România spun 
că, pentru a reveni în ţară, Adela 
Omar trebuie să deschidă un 
nou proces, întrucât decizia in-
stanţei române nu este recunos-
cută în Siria. Conform deciziei 
instanţei româneşti, Adela Omar 
trebuia să revină în ţară până ieri. 

Judecătorii au permis celor şapte 
copii ai sirianului căutat pentru 
terorism să-şi poată vizita buni-
cii pe perioada vacanţei de vară. 
Adela şi cei şapte copii au părăsit 
România în urmă cu trei săptă-
mâni, după mai multe încercări 
de a părăsi ţara.

Proiectul „Femei din toată 
lumea care luptă pentru pace” a 
luat naştere din campania „1000 
de femei pentru Premiul Nobel 
pentru Pace - 2005” şi a fost ini-
ţiat de Ruth Gaby Vermot, de-
putată în Parlamentul Elveţiei şi 
consilier european. Astfel, din 
2000 de aspirante au fost ale-
se 1000, printre care se află şi 
Cornelia Negoiţă, profesor brăi-
lean, preşedinte şi întemeietor al 
Fundaţiei „Pro Homini”.

Cele 1000 de femei nomina-
lizate la Premiul Nobel pentru 
Pace sunt prezentate şi într-o 

carte, iar portretele lor fac par-
te dintr-o expoziţie itinerantă. 
Duminică dimineaţă, această 
expoziţie a avut vernisajul şi la 
Brăila, în holul monumental al 
Teatrului „Maria Filotti”.

La eveniment au luat parte, pe 
lângă invitaţii brăileni,  şi câteva 
dintre doamnele nominaliza-
te la importantul premiu: Jenja 
Bec Neumann, profesor uni-
versitar, scriitor din Serbia; Ala 
Nemerenco, medic din Republica 
Moldova; Alina Radu, jurnalist 
în Republica Moldova; Cristina 
Guseth, director Freedom 

House; Erszebet Turos, medic 
din România şi, evident, profe-
soara Cornelia Negoiţă, organi-
zator al evenimentului împreună 
cu Lasse Anderson şi Eva Gillis 
din Elveţia, coordonatori ai ex-
poziţiei pe întregul mapamond. 
De asemenea, la vernisaj a fost 
prezentă şi Daniela Vasioiu, vice-
primar al municipiului Brăila.

Vernisajul este primul eveni-
ment dintr-o întreagă săptămâ-
nă dedicată proiectului „1000 
de femei pentru Premiul Nobel 
pentru Pace”. 

Armanda Filipine

PC
Miniştri din 
Cabinetul 
Tariceanu, în 
vizorul DNA

Partidul Conservator 
(PC) susţine, într-un 
comunicat de presă, 
că Direcţia Naţională 
Anticorupţie va declanşa 
urmărirea penală îm-
potriva câtorva miniştri 
din Guvernul Tăriceanu 
în următoarele două 
săptămâni. Comunicatul 
PC nu nominalizează pre-
supusele „ţinte” ale DNA, 
dar susţine că această 
acţiune are menirea de 
a contracara creşterea în 
sondaje a „adversarilor 
preşedintelui Băsescu”. 
PC susţine că DNA 
urmăreşte să întreţină 
„un climat de suspiciune 
prin stigmatizarea tutu-
ror, lăsând curat numai 
Partidul Democrat.

PIN
Cozmin Guşă 
- şef de 
campanie 
la euro-
parlamentare
Preşedintele executiv 
al PIN, Lavinia Şandru, 
a făcut publică, ieri, în 
cadrul unei conferinţe 
de presă, componenţa 
echipei de campanie 
a partidului pentru 
alegerile europarlamen-
tare. Şef de campanie va 
fi, la cererea sa şi la votul 
unanim al membrilor 
PIN, liderul formaţiunii, 
Cozmin Guşă. Echipa 
va mai avea, la nivel 
naţional, încă trei mem-
bri care vor coordona 
evenimentele şi reţeaua 
teritorială (secretarul 
general al PIN, Valeriu 
Bordei), componenta 
comunicare (Roxana 
Marinescu) şi respec-
tiv problemele juridice 
(Veronel Rădulescu). De 
asemenea din echipa 
de campanie a PIN va 
mai face parte şi Iuliana 
Strinu care va fi manda-
tarul financiar.

Concurs în TSD
Organizaţia de Tineret 

a PSD va organiza un con-
curs de trei zile pentru a-şi 
desemna candidatul de pe 
poziţia a cincea pe listele 
partidului la alegerile pen-
tru Parlamentul European. 
Concursul va începe mâine, 
candidaţii trebuind să 
îndeplinească anumite 
criterii legate de experienţa 
politică, cunoaşterea 
instituţiilor şi mecanismelor 
europene şi a unei limbi de 
circulaţie internaţională. 
Candidaţii care vor trece o 
probă constând în prezen-
tarea unui proiect politic 
într-o limbă de circulaţie 
internaţională vor trebui să 
facă dovada cunoştinţelor 
în materie de instituţii euro-
pene. Juriul va fi format din 
reprezentanţi ai societăţii 
civile şi ai Partidului 
Socialiştilor Europeni.

Iaht american 
salvat de 
„Regele 
Ferdinand”

Un iaht sub pavilion 
american, dar la bordul 
căruia se aflau personalităţi 
din România, a rămas 
sâmbătă fără combus-
tibil în Marea Neagră, 
ambarcaţiunea - care risca 
să fie dusă de curenţi în larg 
- fiind salvată de fregata 
“Regele Ferdinand”. Potrivit 
autorităţilor portuare, iah-
tul ,,DD” - un model Azimut 
-, proprietate a cetăţeanului 
Milan Karamovici, venea 
de la Istanbul, iar fără com-
bustibil era în pericol să fie 
dus de curenţi în larg, la 
depărtare de rutele mari-
time şi fără multe şanse de 
a fi identificat de navele co-
merciale din zonă.

Adrian Năstase 
propune pe blog

Fostul prim ministru 
Adrian Năstase a propus 
ieri, prin intermediul deja 
celebrelor sale postări pe 
blog, ca elevii din şcolile de 
arte şi meserii să primească 
din partea Guvernului un 
număr de tichete de masă 
proporţional cu numărul 
zilelor de practică efectu-
ate.

„Bani de liceu” 
şi pentru elevii 
din anul 
de completare

Programul social „Bani de 
liceu” a fost extins şi pentru 
elevii din anul de completa-
re, iar aceştia îşi pot depu-
ne cererile pentru ajutorul 
lunar de 180 de lei până 
pe 1 octombrie, a informat 
ieri Ministerul Educaţiei, 
Cercetării şi Tineretului. 
Cererea, formulată de elevi 
cu autorizarea reprezen-
tanţilor legali, trebuie în-
registrată la unitatea de 
învăţământ la care aceştia 
sunt înscrişi. Până în acest 
an, sprijinul financiar de 180 
de lei lunar se acorda ele-
vilor care frecventau liceul 
sau şcoala de arte şi mese-
rii, cursuri de zi. Programul 
este destinat elevilor din 
familii al căror venit brut 
lunar pe membru de fami-
lie, realizat în ultimele trei 
luni, de dinaintea depune-
rii dosarului, este de maxi-
mum 150 de lei, precum şi 
elevilor care beneficiază 
de o măsură de protecţie 
socială ori aflaţi sub tutelă, 
în aceleaşi condiţii de ve-
nit. În anul şcolar trecut, au 
beneficiat în total 104.474 
de elevi, adică toţi cei care 
au cerut ajutorul de 180 
de lei şi care au îndeplinit 
condiţiile prevăzute de 
lege.

România a semnat
„Parteneriatul global 
pentru energie nucleară”

Unsprezece noi state, printre care şi România, au semnat ieri la 
Viena „Parteneriatul global pentru energie nucleară” (GNEP), din 
care fac parte Statele Unite şi alte patru puteri nucleare, şi care pro-
movează utilizarea energiei atomice în scopuri paşnice.

Cauza tragediei de la Zalău

Conducta de gaz era fisurată

La Braila

Expoziţia „1000 de femei din 
toată lumea luptă pentru pace” 

Tăriceanu promite

Majorări de salarii 
pentru bugetari

Soţia şi copiii lui Hayssam

Nu pot părăsi Siria

34,25, 41, 43, 9, 5

LOTO 6/49 / Extragerea de ieri

Numerele câştigătoare

Categoria I:  REPORT 7.557.269,32  lei  
Categoria a II-a:  11 variante a  35.980,36 lei
Categoria a III-a:  694  variante a  855,44 lei

 Numărul extras la Noroc:  0087403 
Fond total de câştiguri : 8.546.729,32 lei
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La datorie

Armata 
e alături 
de sinistraţi  

“Şcoala 
gălăţeană”,

În faţa 
unui nou început

Aproximativ 80 de posturi în în-
văţământ au rămas neocupate în 
prima zi de şcoală, în mediul rural, 
după etapele de repartizare orga-
nizate la nivelul Inspectoratului 
Şcolar Galaţi. Cele mai multe pos-
turi libere sunt pentru orele de 
educaţie fizică şi sport la ciclul pri-
mar. Din acest an şcolar, conform 
unei modificări aduse Statutului
personalului didactic, orele de 
sport (dar şi de muzică) nu mai pot 
fi ţinute de învăţători decât dacă
aceştia urmează sau au terminat 
studii de specialitate în domeniu. 
Orele în cauză nu pot fi incluse,

astfel, decât în norma profesorilor 
specializaţi. „Pe aceste posturi nu 
am găsit un calificat şi preferăm
să acordăm orele tot învăţătorilor 
decât unui profesor necalificat”, a
explicat inspectorul şcolar general 
adjunct, Magdalena Gaiu. Pe lângă 
cele 80 de posturi întregi, alte apro-
ximativ 200 de catedre fragmen-
tate, formate din câteva ore, mai 
sunt libere la început de an şcolar. 
Inspectoratul Şcolar Judeţean 
Galaţi urmează să le acopere în 
primul rând prin acordarea de ore 
suplimentare cadrelor didactice. 

C.S.Carp

Şi la Tecuci 
începe şcoala

Elevii de la şcolile şi grădi-
niţele din municipiul Tecuci 
afectate de inundaţii încep 
azi cursurile, la fel ca toţi cei-
lalţi elevi. Şefa Inspectoratului 
Şcolar Judeţean Galaţi, Tania 
Bogdan, care participă la festi-
vităţile de deschidere a noului 
an de învăţământ şi la Tecuci, 
a declarat că, în ultimele două 
zile, muncitorii au făcut efor-
turi pentru ca parchetul din 
sălile de clasă de la Şcoala Nr.8 
să fie înlocuit. Reparaţiile de la
Şcoala Nr.6 şi de la celelalte in-
stituţii de învăţământ inunda-
te acum mai bine de o săptă-
mână urmează să fie finalizate
în următoarea perioadă.

C.S.Carp

Inspectorii merg 
şi în judeţ, 
şi în municipiu

Deschiderea 
anului şcolar

Inspectorul şcolar general 
Iuliana Tania Bogdan parti-
cipă, astăzi, la festivităţile de 
deschiderea a anului şcolar 
organizate la trei instituţii 
de învăţământ diferite. De la 
ora 9,00, se va afla la festivi-
tatea organizată la Colegiul 
Economic „Virgil Madgearu”, 
în jurul orei 11,30 va fi la
Şcoala Nr.8 Tecuci (una dintre 
şcolile afectate de inundaţii), 
iar de la ora 13,00 se va afla
la Şcoala Gimnazială Căueşti, 
din comuna Drăguşeni. 
Inspectorul şcolar general 
adjunct Magdalena Gaiu par-
ticipă, de la ora 9,30, la festivi-
tatea de la Şcoala Nr.28 „Mihai 
Eminescu”, iar inspectorul ge-
neral adjunct Mitică Dudău 
la deschiderea anului şcolar 
2007-2008 de la Colegiul 
Naţional „V.Alecsandri” (ora 
10,00).

C.S.Carp

Ministrul Cristian Adomniţei
De la Iaşi la Galaţi

Ministrul Educaţiei, Cercetării şi Tineretului, Cristian Adomniţei, 
deschide astăzi anul şcolar la Iaşi, după care se pregăteşte de întâl-
nirea anuală cu inspectorii şcolari din ţară, ce va avea loc săptămâna 
aceasta la Galaţi. Consfătuirea se va desfăşura la Hotel Faleza mier-
curi şi joi.

M.Ţ.

17 septembrie - 1 februarie  – primul semestru de şcoală
29 octombrie - 4 noiembrie  – vacanţă pentru clasele din învăţământul primar 
    şi grupele din învăţământul preşcolar
22 decembrie – 6 ianuarie  – vacanţă de iarnă
2-10 februarie    – vacanţă intersemestrială
11 februarie - 13 iunie   – semestrul al II-lea
26 aprilie - 4 mai   – vacanţa de primăvară
14 iunie - 14 septembrie  – vacanţa de vară

Teze unice în loc de Teste 
naţionale

Ministerul a desfiinţat Testele 
naţionale de la sfârşitul clasei a 
VIII-a şi le-a înlocuit cu tezele 
cu subiect unic, pe care le vor 
da pe parcursul anului. Elevii de 
clasa a VIII-a vor da câte trei teze 
cu subiect naţional în fiecare se-
mestru de şcoală (la matematică, 
limba şi literatura română şi, la 
alegere, la istorie sau geografie).
Şi cei de-a VII-a vor da tezele la 
matematică şi română după sub-
iect unic. Examenele vor dura 
două ore, şi nu doar una cum a 
fost până acum. Spre deosebire 
de anul şcolar trecut, când elevii 
nu au avut posibilitatea să depu-
nă contestaţii, anul acesta, după 
o analiză cu profesorul de la cla-
să, candidaţii nemulţumiţi de 
notă vor putea face contestaţie. 

Cum se va intra la liceu?

Media generală la tezele cu 
subiect unic e unul dintre cri-
teriile de admitere compute-
rizată în licee şi şcoli de arte şi 
meserii (SAM). Aceasta se cal-
culează ca medie aritmetică, cu 
două zecimale, fără rotunjire, 
din notele obţinute la tezele cu 
subiect unic susţinute doar în 
clasa a VIII-a. Înscrierea la liceu 
sau SAM se face fără examen, 
pe baza mediei de admitere, în 
care media generală obţinută la 

tezele cu subiect unic (respectiv 
la examenul de capacitate ori la 
testele naţionale, pentru absol-
venţii din promoţiile anterioare) 
are o pondere de 50 la sută, iar 
media generală de absolvire a 
claselor V-VIII are o pondere de 
50 la sută. Unde e cazul, candi-
daţii vor da şi probe eliminatorii 
de testare a unor aptitudini sau 
a cunoştinţelor de limbă moder-
nă. Termenul-limită până la care 
poate fi efectuată prima etapă a
repartizării computerizate în în-
văţământul liceal şi profesional 
de stat a absolvenţilor clasei a 
VIII-a este 27 iunie 2008, inclusiv. 
Repartizarea se face în ordinea 
descrescătoare a mediilor de ad-
mitere şi în funcţie de opţiunile 
candidaţilor, înscrise în fişa de
opţiuni.

Şi bacul s-a schimbat

Elevii care trec în clasa a XII-a 
vor da şi ei examenul de la sfâr-
şit de ciclu puţin schimbat decât  
colegii lor care l-au susţinut anul 
acesta. În loc de variante de su-
biect complet, publicate înainte 
de bacalaureat, candidaţii vor 
cunoaşte doar variante de sub-
puncte (itemi), ce vor fi postate
pe site-ul ministerului la data de 
1 martie. Variantele de subpunc-
te extrase în ziua examenului vor 
alcătui conţinutul subiectului. În 
plus, spre deosebire de alţi ani, 
Metodologia pentru bacalaurea-
tul din 2008 prevede adevărate 

Revista cadrelor didac-
tice gălăţene întâmpină anul 
şcolar ce debutează astăzi cu 
un număr proaspăt ieşit din 
tipografie. În editorialul său,
redactorul şef al publicaţiei, 
Ghiţă Nazare, se opreşte 
asupra propunerilor privind 
îmbunătăţirea calităţii formării 
cadrelor didactice, prezentate 
recent de forurile europene 
din domeniul educaţiei şi 
formării. În faţa unui nou în-
ceput, inspectorul şcolar ge-
neral Tania Bogdan vorbeşte 
despre caracteristicile unei 
şcoli inovative, adică a unei 
“instituţii deschise în mod per-
manent spre redescoperirea 
omului” şi nu pierde ocazia de 
a adresa urări de bine colecti-
vului fiecărei şcoli.  “Coloanele
spirituale ale cetăţii”, o rubrică 
pe care o găsiţi în revistă în-
cepând cu acest număr, îşi 
propune să aducă în faţa 
cititorilor personalităţi ale 
învăţământului, ştiinţei şi cul-
turii gălăţene ce au un me-
saj de lăsat tinerilor de azi. 
Din numărul curent puteţi 
afla care este marele regret
al istoricului Paul Păltănea, 
invitatul rubricii. Cititorii 
regăsesc şi rubricile cunos-
cute – “Şcoala părinţilor”, 
cronica literară, plastică 
etc -, precum şi noutăţi din 
activităţile colegilor lor. După 
o vacanţă binemeritată, re-
vista gălăţeană se conectează 
din nou la pulsul din şcoli. 

C.S.Carp

Şcoala îşi schimbă părul...

Învăţământul, 
în zodia schimbărilor

[ Viaţa liberă prezintă, la început de an şcolar, cele mai 
importante modificări care apar în procesul educaţional 

[ Unele schimbări sunt sigure, altele depind de 
adoptarea pachetului legislativ privind învăţământul

„fişe de post” pentru cadrele di-
dactice cu atribuţii în organiza-
rea şi desfăşurarea examenului.

Acestea sunt cele mai impor-
tante schimbări sigure care îi aş-
teaptă pe elevi în anul şcolar care 
începe astăzi. Însă Ministerul 
Educaţiei, Cercetării şi Tineretului 
(MECT) îşi rezervă, ca în fiecare
an, dreptul de a schimba o serie 
de reguli în timpul jocului, aşa 
că nu ar fi exclus ca, până în pe-
rioada examenelor, să mai apară 
ceva modificări mai mult sau mai
puţin esenţiale.

Schimbările nesigure

Dincolo de toate acestea, cea 
mai mare modificare aşteptată
în sistem este adoptarea noului 
pachet legislativ privind edu-
caţia. Dacă acesta va trece de 
Parlament chiar în 2007, iar noua 
structură a învăţământului pre-
universitar va fi aprobată, nu se
ştie ce se va întâmpla cu elevii 
care intră astăzi în clasa a VIII-a. 
Ei vor fi admişi în clasa a IX-a pe
baza tezelor cu subiect unic, însă 

vor fi ei admişi la liceu? Pentru
că, potrivit noii structuri, clasa a 
IX-a va fi în continuare parte din
învăţământul gimnazial, liceul 
urmând să înceapă abia din cla-
sa a X-a. Potrivit noului proiect 
de lege, învăţământul românesc 
va cuprinde educaţia timpurie 
(educaţie ante-preşcolară – 0-3 
ani şi învăţământ preşcolar 3-6 
ani), învăţământul primar de 
cinci clase (clasa pregătitoare şi 
clasele I-IV), învăţământul se-
cundar – inferior (învăţământ 
gimnazial, care cuprinde cinci 
clase, respectiv V-IX) şi superior 
(învăţământ liceal, care cuprinde 
3-4 clase, respectiv clasele X-XII/
XIII) şi învăţământul terţiar 
non-universitar (învăţământul 
postliceal cu 1-3 clase).

Vremuri grele pentru şefi

O altă schimbare majoră în în-
văţământ este legată de structu-
rile de conducere. Astfel, potrivit 
proiectului de act normativ, ins-
pectoratele şcolare vor deveni 
direcţii judeţene subordonate 

MECT şi vor fi conduse de un
director general numit de minis-
trul Educaţiei, cu avizul Agenţiei 
Naţionale a Funcţionarilor 
Publici, membrii conducerii di-
recţiei urmând să aibă statut de 
funcţionar public. Directorii uni-
tăţilor de învăţământ vor fi aleşi
de Consiliile de administraţie ale 
fiecărei şcoli, pentru un mandat
de patru ani. Consiliul de admi-
nistraţie va fi format în propor-
ţie de 60 la sută din personalul 
didactic, iar restul de 40 la sută 
din părinţi, elevi şi membri ai co-
munităţii. Cine va ajunge însă în 
fruntea şcolii va avea posibilita-
tea să demonstreze cât de bun 
manager este pentru că va primi 
banii direct de la MECT şi va avea 
libertate în decizii. Noul proiect 
de lege privind învăţământul 
preuniversitar prevede alocarea 
banilor pe elev, fondurile fiind
repartizate de la bugetul de stat 
direct fiecărei şcoli.

Cristina S.Carp, 
Marius Ţuca

În prima zi de şcoală

Posturi libere 
la educaţie fizică

De la producerea 
inundaţiilor, în locali-
tăţile afectate, milita-
ri din Batalionul  300 
Infanterie Mecanizată 
„Sfântul Andrei” şi cei din 
Batalionul 284 Tancuri 
din Galaţi s-au aflat la da-
torie. „Mai întâi,   soldaţii 
din aceste brigăzi au fost 
antrenaţi  în misiuni de 
salvare şi evacuare a celor 
aflaţi sub ape; au  dega-
jat căile de comunicaţii, 
au limitat efectele in-
undaţiilor dezastruoase 
din 5 septembrie, ne-a 
informat sublocotenent 
Cornelia Popa, ofiţer re-
laţii cu presa în cadrul 
Batalionului 300. S-a in-
tervenit cu 260 de mili-
tari, 25 camioane, două 
maşini de teren Aro şi o 
autostaţie”.

De asemenea,  milita-
rii gălăţeni sprijină auto-
rităţile locale la distri-
buirea de apă şi alimen-
te şi ajută la refacerea 
Şcolilor Gimnaziale nr. 6 
şi nr. 8 din Tecuci,  pen-
tru ca instituţiile de învă-
ţământ  să poată   să-şi 
primească elevii în bune 
condiţii.

Într-un Buletin 
Guvernamental, sosit 
ieri pe adresa redacţiei, 
se mai precizează că 
militarii din aceste ba-
talioane  acţionează la 
decolmatarea pârâurilor 
cu probleme, dar şi la 
evacuarea mobilierului 
şi a unor bunuri materia-
le din instituţiile de învă-
ţământ.  

Militarii noştri au aju-
tat sinistraţii şi au venit 
şi cu mici ajutoare de 
primă necesitate, încer-
când astfel să le aline 
suferinţa, ducându-le 
haine groase, pături, 
cearşafuri şi ghiozdane. 

Cadre din Batalionul 
300, în frunte cu maistrul 
militar Butunoi  Aurelian 
şi SGV Florin Măţel,  au  
donat pături şi o maşină 
de spălat, cu destinaţia 
- Centrul de colectare a  
ajutoarelor pentru sinis-
traţi din Tecuci. 

Maria Stanciu

Calendarul noului an şcolar

Noi extrădări

12 români vor fi trimişi „acasă”
În perioada 17 – 18 septembrie, 12 români vor fi extrădaţi din

Roma, Milano, Madrid, Zurich şi Paris, pe numele cărora au fost emise 
mandate de executare a pedepsei cu închisoarea pentru comiterea 
unor infracţiuni precum trafic de persoane, înşelăciune, furt şi furt
calificat.

Mediafax/M.Z.

Foto de 
arhivă: 

Bogdan 
Codrescu
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Începând de vineri seara, pe 
cerul Galaţiului au apărut, în mod 
oficial, încă trei stele. Şi vorbim 
de trei stele adevărate, pentru 
că Magnus, cel mai nou hotel al 
Galaţiului, respectă la milimetru 
acest standard. Hotelul e situat 
în Micro 20, pe strada Oţelarilor, 
la intrarea dinspre Brăila (şi din-
spre Bucureşti) – un amplasa-
ment strategic chiar. Este o in-

vestiţie totală de trei milioane de 
euro, făcută de grupul de firme 
Magnus, o prezenţă obişnuită în 
ultimii ani în topurile naţionale 
ale celor mai performante firme 
din România. Magnus este una 
din primele societăţi înfiinţate 
în Galaţi după 1989, sub nume-
le IDAS; iar pe avizul de înfiinţa-
re primit de la Bucureşti, de la 
Agenţia Naţională de Privatizare, 

în martie 1990, IDAS avea nu-
mărul 5 la nivel naţional. Iată că 
timpul a trecut cu folos pentru 
această firmă, administrată cu 
succes de Dan Brânzea. Vineri 
seară, la inaugurarea oficială a 
noului hotel, oficialităţile locale, 
oamenii de afaceri şi toţi ceilalţi  
numeroşi invitaţi au fost de 
acord, în unanimitate, că Hotelul 
Magnus face toţi banii. 

Hotelul are 51 de camere: 36 
duble, 13 matrimoniale şi două 
apartamente. Toate camerele 
sunt dotate la standard de trei 
stele, cu finisaje de calitate, cu 
aer condiţionat şi televiziune 
prin cablu. Spre deosebire de 
majoritatea hotelurilor, Magnus 
are minibar gratuit. Un alt atu 
al noului hotel, deloc de negli-
jat, îl reprezintă parcarea păzită 
situată în curtea interioară, mai 
mult decât generoasă şi cu două 
căi de acces: pe lângă cele 51 de 
locuri „clasice” pot încăpea fără 
probleme şi două sau chiar trei 

autocare. Şi ştim cu toţii că par-
carea devine o problemă din ce 
în ce mai mare într-un oraş ca 
Galaţiul. 

Conexiunea la internet nu 
este nici ea o problemă; întreg 
hotelul are wireless, plus două 
calculatoare amplasate în zona 
recepţiei, ambele conectate la 
internet. Totul pentru ca cei care 
se cazează la Magnus să nu fie 
nevoiţi să-şi neglijeze afacerile. 
Pentru că, în fond, exact acestui 
segment de piaţă se adresea-
ză noul hotel din Galaţi. „Sunt 
tot mai mulţi oameni de afaceri 
care vin în Galaţi să rezolve un 
business. Pentru că Galaţiul nu 
are un turism propriu-zis, ci un 
turism de business. Nu avem ta-
rife de speriat. O cameră single 
costă 165 de lei, una dublă (cu 
micul dejun inclus) – 195 de lei, 
iar un apartament – 295 de lei”, 
spune administratorul grupului 
Magnus, Dan Brânzea.

Însă ceea ce are într-adevăr 

deosebit noul hotel este „Crama 
Lăutarilor”. Un loc în care – spu-
ne Dan Brânzea – nu se vor auzi 
niciodată manele şi nici altfel 
de muzică, ci doar muzică lău-
tărească autentică şi de petre-
cere, de cea mai bună calitate, 
cântată de cei mai mari lăutari. 
De altfel, inaugurarea de vineri 
s-a făcut pe acordurile tarafului 
lui Nelu Ploieşteanu. Vă imagi-
naţi, probabil, că într-un astfel 
de loc cum e „Crama Lăutarilor”, 
mâncarea nu poate fi decât una 
tradiţională românească. Şi aveţi 
dreptate. Aici veţi putea mânca, 
gătite după reţete exclusive, pui 
pe ciolan, friptură la disc, cio-
lan afumat la cuptor, tochitură 
de mistreţ sau picancă de crap. 
Deserturile sunt şi ele în acelaşi 
ton: colţunaşi cu vişine, plăcinte 
cu brânză şi stafide, sau cu mere 
şi nucă, papanaşi, clătite etc. Să 
te lingi pe degete, nu alta…

Text şi foto: Cristinel Luca

Trei stele adevărate

Magnus, 
cel mai nou hotel din Galaţi

410 concedieri, programate 
într-o lună

Conform calendarului întoc-
mit de administraţia Menarom, 
astăzi ar trebui să aibă loc prime-
le disponibilizări din cadrul soci-
etăţii gălăţene, după ce aceasta 
a fost preluată de firma Euro-PEC 
din Galaţi. Cei 105 salariaţi care 
ar urma să încheie astăzi con-
turile cu Menarom sunt doar 
primul din cele şase valuri de 
disponibilizări, programate ast-
fel: 17 septembrie – 105 salariaţi; 
21 septembrie – 37; 28 septem-
brie – 115; 5 octombrie – 23; 12 
octombrie – 83 şi 19 octombrie 
– 47 de salariaţi. Astfel, în decurs 
de aproximativ o lună, cei 410 
salariaţi vor fi trecuţi în şomaj şi 
vor primi salarii compensatorii, 
conform actului normativ apro-
bat recent de Guvern, după care 
noul patron al Menarom îi va 
reangaja în funcţie de necesarul 
de personal pe care şi-l va stabili. 
Toate aceste operaţiuni se desfă-
şoară conform procedurii de li-
chidare voluntară pe care a stabi-
lit-o AVAS. Închiderea cărţilor de 
muncă ale angajaţilor Menarom 
şi preluarea dosarelor de către 
Agenţia Judeţeană de Ocupare a 

Forţei de Muncă Galaţi vor avea 
loc la sediul Menarom, pentru a 
se evita aglomeraţia la ghişeele 
AJOFM. 

Calendarul disponibilizărilor, 
decalat de lichidatorul 
ieşean

Un rol foarte important în 
toate aceste operaţiuni îl are li-
chidatorul desemnat de AVAS 
pentru Menarom, firma ieşea-
nă Management Reorganizare 
Lichidare SPRL. Absolut toate ac-
tele care se vor întocmi trebuie 
să aibă semnătura şi ştampila 
celor din Iaşi, iar disponibilizarea 
efectivă a salariaţilor va începe 
atunci când lichidatorul va veni 
din nou în Galaţi. Acest lucru ar 
fi trebuit să aibă loc astăzi, 17 
septembrie, dar se va amâna cu 
câteva zile, întrucât se pare că li-
chidatorul este… reţinut cu alte 
probleme. „Din cauză că repre-
zentanţii lichidatorului nu pot 
veni luni (n.r. – astăzi) la Galaţi, 
pentru că au un program foarte 
încărcat, calendarul plecărilor 
va fi ajustat din mers. Va apărea 
un decalaj, probabil că plecă-
rile programate lunea vor avea 
loc vinerea… Oricum, aşteptăm 

Prezent, vineri, la Galaţi, cu 
ocazia deschiderii reprezentan-
ţei Vaillant Group, directorul 
pentru România al grupului, 
Christoph Grosser, a estimat că 
piaţa românească pentru siste-
me de încălzire, ventilaţie şi aer 
condiţionat este estimată la circa 
un miliard de euro. „Nu există o 

cifră exactă a valorii acestei pieţe, 
dar specialiştii o estimează la un 
miliard de euro. Piaţa româneas-
că este una cu un potenţial foar-
te mare, deoarece activitatea de 
investiţii în construcţii este din 
ce în ce mai importantă”, a decla-
rat Christoph Grosser. Directorul 
Vaillant Group România a mai 

spus că, în 2007, piaţa centrale-
lor murale este estimată la 100 
de milioane de euro, în timp ce 
piaţa sistemelor de încălzire (in-
cluzând componentele anexe: 
radiatoare, ţevi etc.) este una de 
250 de milioane de euro.  

C.Luca

Săptămâna 
bursieră
Investitorii aşteaptă 
„ceva”

Deşi modestă, valoa-
rea tranzacţiilor derulate, 
săptămâna trecută, la 
Bursa de Valori Bucureşti 
(BVB), a crescut uşor faţă 
de rulajul înregistrat în pe-
rioada similară anterioară, 
atingând 142,7 milioane 
lei, cu o medie zilnică de 
28,5 milioane lei.

Lichiditatea a fost urcată 
de schimburile cu acţiuni 
ale Băncii Transilvania 
(TLV), emitent care a domi-
nat net piaţa în ultimele 
zile, cauza probabilă fiind 
ieşirea din piaţă a unui in-
vestitor important.

În schimb, transferurile 
cu titlurile societăţilor de 
investiţii financiare (SIF-uri) 
au fost mult mai reduse 
decât media obişnuită, în 
lipsa unui trend clar definit 
al pieţelor internaţionale.

Va reacţiona Fed?

Rulajul total al BVB a 
continuat să se menţină 
scăzut, atitudinea generală 
a investitorilor fiind una 
de aşteptare. Bursele 
internaţionale mizează pe 
o decizie rapidă a băncii 
centrale americane (Fed), 
sperând într-o măsură care 
să anime pieţele, după cri-
za din sistemul creditelor 
imobiliare din SUA. Analiştii 
prognozează o scădere a 
dobânzii de referinţă, de la 
5,25 la sută la 4,75 la sută.

În săptămâna analizată, 
la BVB nu s-au consemnat 
tranzacţii cu obligaţiuni. În 
piaţa “deal” (a trans ferurilor 
speciale) s-au  realizat doar 
două tranzacţii, cu acţiuni 
BRD-Groupe Societe 
Generale (BRD) şi Policolor 
(PCL).

Scăderi importante 
la Rompetrol

Singurul indice care 
a închis săptămâna pe 
plus a fost BET-FI, care 
monitorizează activitatea 
SIF-urilor, acesta apreciin-
du-se cu 0,52 la sută.

În schimb, indicele BET, 
al celor mai lichide zece 
companii listate la cota 
BVB, a  pierdut 2,90 la sută, 
sub influenţa scăderilor 
de aproape opt procente 
înregistrate de Rompetrol 
Rafinare Constanţa (RRC).

În perioada analizată, 23 
de emitenţi au crescut,  cinci 
şi-au menţinut cotaţiile, 
iar alţi 34 s-au depreciat. 
Cel mai mult au scăzut 
acţiunile Electroaparataj 
Bucureşti (ELJ), care au 
închis săptămâna cu un 
minus de 12,50 la sută, în 
timp ce apecierea maximă 
a perioadei, de plus 21,21 
la sută, s-a consemnat la 
Amonil Slobozia (AMO).

D.C.Predescu

Menarom

Disponibilizări în şase etape

să vină lichidatorul”, ne-a spus 
administratorul Menarom, Dan 
Gabriel Cristea. 

Noul patron va respecta 
vechiul CCM

La rândul său, liderul de sin-
dicat, Viorel Ariton, a afirmat că 
salariaţii au avut ocazia să stea 
de vorbă cu noul patron al între-

prinderii, care le-a promis că va 
continua activitatea Menarom: 
„Domnul Comşa a venit de două 
ori şi a discutat cu salariaţii. Le-a 
spus că activitatea Menarom va 
continua, că vor fi modernizări şi 
că va avea nevoie de toţi cei apţi 
de muncă. 

I-a asigurat pe oameni că toţi 
cei care vor fi reangajaţi vor primi 
tichetele de masă şi majorarea 

salarială de 15 la sută, conform 
contractului colectiv de muncă, 
asta până la negocierea unui nou 
contract, adică în ianuarie-febru-
arie 2008. Dl Comşa a mai spus 
că va putea face reangajări doar 
după ce fiecare salariat va primi 
acasă hotărârea de punere în 
plată de la AJOFM”. 

Cristinel Luca
Foto: Bogdan Codrescu

România se... încălzeşte

O piaţă de un miliard de euro

Piaţa valutară
Deficitul de cont presează 
leul

Dezechilibrele din econo-
mia românească încep să îşi 
facă efectul şi asupra cursului 
de schimb al leului. Chiar dacă 
nivelul dobânzilor este unul 
foarte atractiv, fondurile spe-
culative au început să iasă din 
ţară încă din cursul lunii iulie, 
într-o perioadă în care apă-
reau primele efecte ale crizei 
financiare declanşate de situa-
ţia precară a pieţei imobiliare 
americane şi a sistemului de 
creditare ipotecar cu grad înalt 
de risc. „Cred că o mare parte 
din fondurile speculative s-au 
retras de pe piaţa românească 
în ultimele două luni, declara 
un dealer bancar. Au rămas 
probabil doar puternicele fon-
duri de hedging. Rămân însă 
cele 6,5 miliarde dolari (circa 
două miliarde euro), aflate în 
străinătate, fie în conturi curen-
te, fie în obligaţiuni listate pe 
pieţele externe, care au efecte 
mari asupra marjelor în care 
fluctuează cursul de schimb. 
De multe ori, aceste influenţe 
se văd în piaţa valutară la des-
chiderile şedinţelor, care iau în 
calcul închiderile din ziua pre-
cedentă”.

BNR îşi ia măsuri 
de siguranţă

Revenind la dezechilibrele 
economiei româneşti, ultimele 
informaţii oferite de BNR ara-
tă că deficitul de cont curent 
s-a adâncit în primele şapte 
luni ale acestui an cu 98,3 la 
sută faţă de acelaşi interval 
din 2006, până la 8,97 miliarde 
euro, alimentat de dezechili-
brul comercial în creştere cu 
73,7 la sută în acelaşi interval 
până la 9,353 miliarde euro 
(FOB/FOB). Aceste creşteri 
au obligat şi obligă BNR să îşi 
majoreze constant rezervele 
valutare, care au urcat până 
aproape de 23 de miliarde de 
euro, pentru a putea face faţă 
unor eventuale sincope.

Riscuri pentru străini

Având în vedere aceste 
majorări, de curând agenţia 
de rating Standard&Poor’s a 
publicat un raport în care a 
încadrat România în categoria 
unor ţări care ar putea avea 
probleme de lichiditate. La 
rândul său, publicaţia Financial 
Times atrăgea atenţia investi-
torilor interesaţi de România 
că se pot confrunta cu riscu-
ri mult mai mari comparativ 
cu statele care au aderat la 
Uniunea Europeană în 2004. 
Toate aceste date, au determi-
nat mulţi „bani fierbinţi”  să pă-
răsească România, săptămâna 
trecută cursul mediu urcând 
de la 3,3128 la 3,3592 lei, iar vi-
neri cotaţiile urcând până la un 
maxim de 3,37 lei, nivel care nu 
a mai fost atins de la jumătatea 
lunii martie.

Pe acest fond tot mai multe 
voci indică existenţa posibilită-
ţii ca euro să urce până la sfâr-
şitul acestui an la pragurile de 
3,45 - 3,50 lei.

Creşteri semnificative 
la Sibiu

În piaţa la termen de la Sibiu, 
săptămâna trecută a început 
liniştit, tranzacţiile pentru sfâr-
şitul acestei luni realizându-se 
la 3,33 lei, pentru ca în ultimele 
două şedinţe să se înregistreze 
creşteri semnificative, moneda 
unică urcând joi de la 3,36 la 
3,37 lei, iar vineri închizând la 
3,385 lei. Pentru sfârşitul anu-
lui, în primele două şedinţe 
de tranzacţionare, fluctuaţiile 
s-au rezumat la culoarul 3,33 
- 3,335 lei, investitorii fiind des-
tul de precauţi, pentru ca mier-
curi dolarul să urce deja la 3,37 
lei. Joi, euro a urcat la 3,4 lei,  
pentru ca finalul săptămânii să 
aducă o creştere consistentă a 
volumelor de tranzacţionare, 
preţurile urcând de la 3,38 la 
3,405 lei. Perspectivele redu-
cerii dobânzii de politică mo-
netară din SUA la jumătatea 
acestei săptămâni, de la 5,25 
la 5,00 sau chiar 4,75 la sută, şi 
încetinirea ritmului de creşte-
re al economiei americane au 
presat puternic asupra parităţii 
euro/dolar, care a atins joi un 
maxim istoric de 1,3928 dolari.

Radu Georgescu
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Şi Prahova a sărit în ajutor!  
Fostul mare tenisman Ilie 

Năstase  a preluat în franciză 
restaurantele McDonald’s din 
Republica Moldova, unde există 
în prezent trei unităţi, toate în 
Chişinău. “Cumpărarea magazi-
nelor este mai mult o investiţie 

sentimentală pentru mine, întru-
cât mama mea este de acolo (din 
Republica Moldova, n.r.)”, a decla-
rat Ilie Năstase agenţiei Mediafax. 
El nu a dat detalii privind termenii 
financiari ai tranzacţiei.

C.L.

Vineri, sala „Ioan Simion 
Mărculescu”, a Muzeului de Artă 
Vizuală, a răsunat de splendidele 
acorduri ale maeştrilor Schubert, 
Donizetti, Mozart, Verdi, Lehar, 
Grieg şi Ceaikovski. Alegeri cu 
care nu poţi greşi, indiferent în 
ce moment al carierei te afli şi pe
ce scenă urci. Pentru tinerii artişti 
strânşi laolaltă de inimosul gălă-
ţean Florin Petre, 14 septembrie 
2007 a fost, fără îndoială, un mo-
ment de graţie. Fiecare a dăruit 
o parte din suflet, iar talentul şi
măiestria artistică nu au fost de-
cât nişte suplimente ale acestui 

dar, apreciate la justa lor valoare. 
Directorul-gazdă, Dan Basarab 
Nanu, a ţinut să sublinieze, de 
la început, că spectacolul, gân-
dit cu mult înainte de dispari-
ţia tenorului Luciano Pavarotti, 
nu putea să-i fie închinat decât
acestuia, fiindcă italianul genial
din Modena a trăit pentru mu-
zica de operă. De altfel, lui i-au 
fost închinate, de către actorul 
Lică Dănilă, şi versurile recitate 
înainte ca notele să pună stăpâ-
nire pe tot şi toate. Iar muzica a 
fost, ca întotdeauna, înălţătoare. 
Graţia şi delicateţea Smarandei 

Drăghici, care ne-a încântat mai 
ales ca Gilda, din „Rigoletto”, de 
Verdi, dramatismul susţinut de 
o voce inconfundabilă al Larisei 
Ciulei, în Giselda, din „Lombarzii”, 
de Verdi, forţa impresionantă a 
Ralucăi Oprea, care a dat o nouă 
dimensiune, a sa, Annei-Elisa 
din „Paganini” de Lehar, toate 
au fost minunat completate de 
prestaţia celor doi vechi prieteni, 
Florin Petre şi Răzvan Săraru. De 
fapt, pentru că în artă întâmplă-
rile sunt potrivite de Divinitate, 
acesta din urmă a fost cooptat 
în spectacol ad-hoc, chiar vineri 

seara, interpretând o arie a lui 
Rodolph, din „Boema” de Puccini, 
aceeaşi cu care, în 1961, debuta-
se marele Pavarotti. Cât despre 
Florin Petre, concitadinul nostru 
ne-a convins că timpul petrecut 
departe de casă nu a fost irosit, 
ci dimpotrivă, tânărul bariton, 
acum în primul an de masterat, 
demonstrând, atât în duetele cu 
colegele sale, cât şi în ariile abor-
date (a lui Figaro, din „Nunta 
lui Figaro”, de Mozart sau a lui 
Gusmano, din „Alzira”, de Verdi) 
că anii de studiu în Bucureşti l-au 
ajutat să facă încă un pas – sau 

In memoriam Luciano Pavarotti

Dramatism, delicateţe, cântec
[Concert extraordinar la Muzeul de Artă Vizuală, sub genericul 

„Interferenţa artelor” [ Au cântat sopranele Larisa Ciulei, Smaranda 
Drăghici şi Raluca Oprea, baritonul Florin Petre şi tenorul Răzvan Săraru, 

acompaniaţi la pian de prof. univ. dr.  Krimhilda Cristescu [ A recitat 
actorul Teatrului Dramatic „Fani Tardini”, Lică Dănilă

Actorul 
Lică 

Dănilă, 
recitând

mai mulţi! – către perfecţiune. 
Împreună, cu sprijinul nepreţuit 
şi plin de generozitate al profe-

soarei universitare, dr. Krimhilda 
Cristescu, artiştii aceştia ne-au 
făcut, şi nouă, sufletul să cânte. 

Ceea ce, spune, umil, gazetarul, 
nu-i deloc puţin lucru!

Anca Spânu Tudor

Foto:
B. Codrescu, 

S.A.T.   

Organizaţia Municipală a PLD 
a strâns ajutoare pentru sinistra-
ţi în valoare de 100 milioane lei 
vechi, în majoritate de la propriii 
membri, a declarat preşedinta 
organizaţiei, Violeta Nanu. 

Astfel, au fost trimise ajutoare 
la Tecuci şi urmează să fie trimi-

se şi în comunele Buciumeni şi 
Priponeşti.  

Preşedinta a declarat că PLD 
a fost primul partid care s-a mo-
bilizat după inundaţii şi că va 
strânge în continuare ajutoare, 
la sediul partidului. Este vorba 
despre haine noi, pături, saltele, 

dar şi rechizite şcolare.
PLD a organizat şi un punct 

mobil de colectare, în faţă la 
Potcoava de Aur. De remarcat: 
un cetăţean, Ali Mehmet,  a venit 
ca să facă o donaţie foarte con-
sistentă: sute de haine noi, de 
saci de dormit şi pături!  

În afară de contribuţia filialei
gălăţene, la intervenţia vicepre-
şedintelui PLD, Gheorghe Flutur, 
din judeţul Prahova au fost trimi-
se două tiruri cu corturi, pături, 
saci de dormit şi alte bunuri. 

Victor Cilincă

Ilie Năstase

Investiţie 
sentimentală

Manifestare 
de suflet 
sub genericul 
„Interferenţa 
artelor”

Ajutoare de la PLD

Violeta Nanu
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paginã realizatã de
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Casa Albă a scăpat relativ cu basmaua 
curată în urma mult aşteptatului raport 
privind Irakul, întocmit de comandan-
tul trupelor multinaţionale, David 

Petraeus. Fără îndoială, cuvântul lui Petraeus a 
fost mai aşteptat decât chiar discursul preşedin-
telui Bush, iar acest lucru spune multe despre 
popularitatea şi credibilitatea de care se mai bu-
cură acesta din urmă… Din fericire pentru Casa 
Albă, raportul a fost unul ce vorbea de „unele 
progrese”, care ar permite chiar retragerea unor 
militari din Irak! Iar preşedintele, receptiv, a 
anunţat imediat că, până la mijlocul anului vii-
tor, vor fi retraşi 20.000 soldaţi. Se trece însă 
cu vederea că, în ianuarie 2007, s-a cerut su-
plimentarea forţelor cu exact acelaşi număr de 
efective. Dincolo însă de acest aspect, cert este 
că, la presiunea opiniei publice, preşedintele a 
acceptat să facă primul pas în mult solicitata re-
tragere. Asta nu înseamnă că al doilea, al treilea 

pas vor fi făcuţi cu uşurinţă. A trage de timp, 
fie că o recunoaşte sau nu, este un element im-
portant pentru administraţia americană, în con-
diţiile în care autorităţile Irakiene sunt la… ani 
distanţă de a fi capabile să gestioneze situaţia 
din ţară. Preşedintele Bush a reproşat, de altfel, 
clasei politice irakiene că nu a reuşit să ajungă 
la o reconciliere naţională. Replica nu a întârziat 
să vină din partea unor politicieni de la Bagdad, 
aceştia declarând, în termeni diplomatici desi-
gur, că de fapt Casa Albă vrea să arunce „pisica” 
în curtea lor. Fără îndoială însă, din acest cerc 
vicios nu se poate scăpa cu una, cu două. Fie că 
le place sau nu, autorităţile de la Washington 
şi cele de la Bagdad sunt legate unele de altele 
prin firele instabilităţii generate de război. Un 
eşec al uneia ar însemna deopotrivă şi un eşec al 
celeilalte. Cât despre cine ţine „pisica” în braţe, 
asta este doar o chestiune ce ţine de distribuirea 
sarcinilor.

„Pisica” din Bagdad

Un avion de linie cu 130 de pa-
sageri la bord, dintre care şapte 
membri ai echipajului, s-a prăbuşit 
ieri, la aterizarea în condiţii me-
teorologice nefavorabile, pe in-
sula turistică thailandeză Phuket, 
a anunţat postul naţional de tele-
viziune din Thailanda, citat de AFP. 
Aparatul de zbor, de tipul MD-80, 
care aparţinea companiei low-cost 
thailandeze One-Two-Go, venea 
de la Bagkok şi s-a rupt în două, în 
urma impactului cu solul, potrivit 
sursei citate.

În urma incidentului,  87 de per-
soane au murit, iar alte 43 au fost 

rănite. Mai bine de jumătate dintre 
pasagerii avionului erau cetăţeni 
străini, dintre aceştia, majoritatea 
fiind europeni.

Mai mulţi angajaţi ai spitalului 
din Bangkok au declarat că 29 de 
persoane primesc îngrijiri medi-
cale, printre acestea numărându-
se cetăţeni din Marea Britanie, 
Austria, Australia, Irlanda, Olanda, 
Iran şi Italia, cinci dintre răniţi aflân-
du-se în stare gravă. Alte spitale au 
anunţat internarea unor cetăţeni 
din Suedia, Olanda şi Thailanda.

Deocamdată, cauza accidentu-
lui nu este cunoscută.

Alegătorii greci au votat ieri 
în alegerile legislative conside-
rate cruciale pentru realizarea 
reformelor, în această ţară, în 
contextul în care sondajele de 
opinie anticipează o cursă elec-
torală strânsă, majoritatea par-
lamentară fiind greu de obţinut 
de o singură formaţiune politi-
că, potrivit Reuters. Circa 9,8 mi-
lioane de greci au drept de vot, 
la o populaţie de 10,9 milioane. 
Circa 5 milioane dintre aceştia 
sunt femei, în timp ce 490.000 
de tineri greci au putut vota 
pentru prima oară, participarea 
fiind obligatorie. Niciun sondaj 
de opinie nu a mai fost publicat 
după 1 septembrie, data la care 
a intrat în vigoare interdicţia de 

a mai publica asemenea date. 
Sondajele la ieşirea de la urne 
pot fi publicate după închiderea 
secţiilor de vot, iar primele rezul-
tate oficiale sunt aşteptate câte-
va ore după aceea. 21 de partide 
îşi dispută alegerile, iar pentru a 
intra în Parlament, o formaţiune 
politică trebuie să depăşească 
pragul de trei la sută din voturi. 
Cei 300 de parlamentari din 
Legislativul monocameral sunt 
aleşi pentru un mandat de pa-
tru ani. Doisprezece membri ai 
Parlamentului nu sunt aleşi direct 
de electorat, ci sunt “deputaţi 
naţionali”, desemnaţi în funcţie 
de procentul obţinut de fiecare 
partid, la nivel naţional. Conform 
noului sistem electoral, al 

“proporţionalităţii consolidate”, 
care a intrat în vigoare în 2004, 
40 de mandate sunt oferite ca 
bonus partidului care a obţinut 
cele mai multe voturi, în timp 
ce restul de 260 de mandate 
sunt distribuite proporţional, în 
funcţie de procentul obţinut de 
fiecare formaţiune. Legea per-
mite câştigătorului alegerilor să 
obţină o majoritate confortabilă. 
Dacă niciun partid nu obţine 
majoritatea clară, preşedintele 
demarează o procedură prin 
care acordă partidelor mandate 
de câte trei zile, pentru a vedea 
dacă acestea pot forma coaliţii. 
Dacă niciunul nu reuşeşte, sunt 
convocate noi alegeri, într-un in-
terval de 30 de zile.

Premierul Călin Popescu 
Tăriceanu a declarat, sâmbătă, 
că a primit asigurări din partea 
Ministerului Afacerilor Externe 
că noul consulat românesc de la 
Chişinău va fi deschis în aproxi-

mativ o lună, pentru a creşte ca-
pacitatea de procesare a cererilor 
de obţinere a vizelor. „La Chişinău 
avem o problemă cu vizele, legată 
şi de lipsa de spaţiu, dar sunt con-
vins că situaţia va fi remediată. 

Din partea Ministerului Afacerilor 
Externe am primit asigurări că, în 
aproximativ o lună, noul consulat 
de la Chişinău se va deschide, iar 
situaţia se va ameliora”, a spus 
Tăriceanu.

Consiliul de Securitate al ONU 
a prelungit vineri, până la sfârşi-
tul anului, mandatul procurorului 
Tribunalului Penal Internaţional 
pentru fosta Iugoslavie (TPI), 
Carla del Ponte, de origine eleve-
ţiană. Decizia a fost luată printr-o 
rezoluţie adoptată cu 14 voturi 
din 15, singura abţinere fiind a 
Rusiei. Carla del Ponte accep-
tase în iunie să rămână în funcţie 
până în decembrie, cu trei luni 
mai mult decât fusese prevăzut, 
la cererea secretarului general al 
ONU, Ban Ki-moon. În explicaţia 

privind votul său, reprezentantul 
rus Ilia Rogacev a criticat-o dur 
pe Carla del Ponte, acuzând-o 
că “nu îşi concepe în mod co rect 
mandatul”. 

Rogacev a cerut o “corectare 
urgentă” a modului de admin-
istrare a TPI. Del Ponte a acuzat 
în mod repetat Rusia, Serbia şi 
Bosnia de lipsă de co operare 
în eforturile pentru arestarea 
foştilor lideri politici şi militari 
ai sârbilor din Bosnia, Radovan 
Karadzici şi Ratko Mladici, daţi în 
urmărire de TPI.

Forţa de reacţie rapidă a 
NATO, unitate de elită compusă 
din 25.000 de militari, menită să 
intervină în punctele fier binţi de 
pe glob, este pe punctul de a fi 
înlocuită de un modest „nucleu” 
de elită, după ce ţările partici-
pante nu au reuşit să o doteze 
corespunzător, potrivit AFP. 
Forţa de reacţie rapidă a NATO 
(NRF), terestră, navală şi aeria-
nă, a fost declarată „pe deplin 
operaţională” la sfârşitul lunii 
noiembrie 2006. „Statele Unite 
şi majoritatea partenerilor lor 
nu au furnizat însă mijloacele 
promise, în termeni de trupe şi 
materiale”, scrie revista germană 
Der Spiegel, în ediţia sa de astăzi. 
De aceea, şefii de Stat Major din 
cele 26 de ţări membre NATO au 
convenit, într-o reuniune de criză 
desfăşurată la Victoria (Canada) 

să “abandoneze planul actual 
de 25.000 de militari menţinuţi 
în stare de alertă constantă” şi 
să-l înlocuiască cu “un nucleu 
mic de trupe de elită speciale, 
care să poată fi mobilizate ime-
diat”. Acest viitor “nucleu” este 
“un fel de avangardă” care ar 
putea fi consolidată “în funcţie 
de necesităţi cu unităţi” trimise 
de ţările membre, adaugă Der 
Spiegel. Săptămânalul adaugă 
că “pentru a ascunde eşecul 
proiectului”, “noua minitrupă va 
continua să se numească NRF”. 
“Militarii care urmează să pună 
la punct detaliile cu ţările care 
ar putea participa (la această 
minitrupă) doresc aprobarea 
proiectului la summitul NATO 
de la Bucureşti, din martie 2008”, 
adaugă revista.

Circa cinci mii de protestatari 
s-au reunit, sâmbătă după-amia-
ză, în centrul Budapestei, în pri-
ma dintr-o serie de demonstraţii 
naţionale împotriva premieru-
lui Ferencz Gyurcsany, la un an 
de la discursul acestuia în care 
recunoştea că a minţit pentru 
câştigarea alegerilor din 2006. 

Protestatarii s-au reunit în faţa 
biroului prezidenţial şi au ascul-
tat la megafoane fragmente din 
înregistrarea audio a discursului 
în care premierul a recunoscut că 
partidul său a minţit „dimineaţa, 
la prânz şi seara”, pentru a-şi asi-
gura victoria în alegerile genera-
le de anul trecut. Lor li s-au ală-

turat circa 600 de activişti de ex-
tremă dreapta, care s-au strâns 
în Piaţa Eroilor, locul tradiţional 
de demonstraţii din Budapesta, 
pentru o mişcare de protest anti-
guvernamentală. Mulţimea a 
cerut demisia lui Gyurcsany şi a 
guvernului so cialist-liberal con-
dus de acesta.

Mii de cadre didactice bul-
gare au protestat sâmbătă pe 
întregul teritoriu al ţării, cerând 
dublarea salariilor, a anunţat 
postul de radio naţional, citat de 
AFP. Începerea efectivă a cursuri-
lor în noul an şcolar, care are loc 
astăzi, este precedată în Bulgaria 

de o ceremonie de deschidere 
a şcolilor şi primire a elevilor, 
care anul acesta s-a desfăşurat 
sâmbătă. În timpul acestei ce-
remonii, două treimi dintre cele 
circa 100.000 de cadre didactice 
bulgare au protestat timp de o 
oră şi au anunţat declanşarea 

unor greve dacă nu vor obţine 
câştig de cauză. Cadrele didactice 
cer dublarea salariilor lor până în 
iulie 2008, în timp ce guvernul le 
propune 10 la sută în ianuarie şi 
10 la sută în iulie. Salariul mediu al 
unui profesor este de circa 340 de 
leva (173 de euro) pe lună.

Actorul şi muzicianul Jamie Foxx, câştigător al unui premiu 
Oscar, a primit sâmbătă o stea pe bulevardul Walk of Fame din 
Hollywood. Foxx a câştigat premiul Academiei Americane de 
Film pentru cel mai bun actor în 2005, pentru rolul din filmul 
biografic “Ray”, unde l-a interpretat pe Ray Charles. Jamie Foxx 
a primit steaua pe Walk of Fame cu două săptămâni înainte de 
lansarea celui mai nou film al său, “The Kingdom”. În acesta, ac-
torul joacă rolul unui membru al serviciului american de contra-
terorism care este pe urmele celui care a pus la care un atentat 
cu bombă în Arabia Saudită. Cel mai recent album al lui Foxx, 
intitulat “Unpredictable”, i-a adus anul acesta premiul pentru cel 
mai bun cântăreţ la Soul Train Awards.

Alertă 
teroristă 
în Germania

Riscul unui atac tero-
rist în Germania rămâne 
în continuare ridicat, în 
pofida arestării, săptă-
mâna trecută, a unor 
presupuşi militanţi isla-
mişti, a declarat ministrul 
de Interne, Wolfgang 
Schaeuble, pentru 
Frankfurter Allgemeine 
Sonntagszeitung, citat 
de Reuters. Schaeuble a 
avertizat chiar şi cu privi-
re la un atac nuclear, deşi 
nu este clar dacă el a fă-
cut referire la Germania.

Propunere 
franceză

Preşedintele francez, 
Nicolas Sarkozy, a pro-
pus Guvernului german 
demararea unor discu-
ţii comune referitoare 
la modul de asociere a 
Germaniei la arsenalul 
nuclear francez, potrivit 
săptămânalului german 
Der Spiegel. Cancelarul 
german Angela Merkel 
şi şeful diplomaţiei ger-
mane, Frank-Walter 
Steinmeier, au refuzat, 
totuşi, „în cor”, această 
ofertă. Sarkozy a argu-
mentat că „puterea de 
atac” a Franţei protejea-
ză şi Germania, ţară în-
vecinată, şi că Guvernul 
german ar trebui, din 
această cauză, să se gân-
dească să se asocieze la 
ea. Steinmeier a replicat 
că Germania nu are ca 
obiectiv să se doteze cu 
arma nucleară, de ace-
ea a aderat, în 1975, la 
Tratatul de neproliferare 
nucleară (TNP).

Trupe 
insuficiente 
în Afganistan

Forţa NATO din 
Afganistan nu dispune 
de suficient echipament 
sau trupe pentru a asi-
gura progrese împotriva 
insurgenţilor talibani şi 
a garanta o finalizare cu 
succes a misiunii, se ara-
tă într-un raport, citat de 
Reuters. Documentul nu 
a menţionat însă efecti-
vele necesare pentru su-
plimentarea celor 50.000 
de militari desfăşuraţi în 
prezent sub comanda 
NATO şi a Statelor Unite. 
Potrivit raportului, sunt 
necesare mai multe eli-
coptere, echipamente de 
informaţii şi recunoaşte-
re, precum şi instructori 
pentru forţele de securi-
tate afgane.

Fiul lui 
Karadzici, 
expulzat

Fiul lui Radovan 
Karadzici, fostul lider po-
litic al sârbilor bosniaci, 
dat în urmărire de 12 ani 
de către Tribunalul Penal 
Internaţional pentru fos-
ta Iugoslavie (TPI), a fost 
expulzat din Serbia şi nu 
se va putea întoarce în 
ţară timp de un an. Când 
a fost reţinut de „poli-
ţia specială” sârbă, Saşa 
Karadzici se afla la căpă-
tâiul fiului său în vârstă 
de cinci ani, care tocmai 
fusese supus unei inter-
venţii chirurgicale în spi-
talul din Belgrad. 

Tehnică 
de interogare 
interzisă

CIA a interzis contro-
versata tehnică de inte-
rogare cunoscută sub 
denumirea de „umplerea 
cu apă”- care constă în 
vărsarea de apă pe gura 
şi nasul suspectului, pen-
tru a simula reflexul îne-
cării, pentru a-l forţa să 
vorbească. Potrivit ABC, 
foşti şi actuali oficiali 
CIA au declarat că direc-
torul agenţiei, Michael 
Hayden, a interzis utili-
zarea acestei tehnici anul 
trecut, la recomandarea 
adjunctului său, Steve 
Kappes, şi cu aprobarea 
Casei Albe.

„Cazul 
jurnalistei 
Anna 
Politkovskaia”

Un fost oficial local 
din cadrul administra-
ţiei cecen-proruse, Şamil 
Buraev, a fost arestat pen-
tru presupusa lui impli-
care în asasinarea jurna-
listei Anna Politkovskaia.

Mingea 
valoroasă

O minge de baseball, 
cu care jucătorul ameri-
can Barry Bonds a reuşit 
să înscrie al 756-lea său 
„home-run”, depăşind 
astfel recordul all-time 
deţinut de Hank Aaron, 
a fost vândută la licitaţie 
pentru suma de 752.467 
de dolari, potrivit coti-
dianului Marca. Licitaţia 
pe internet, care a în-
ceput în luna august, s-a 
încheiat sâmbătă, preţul 
obţinut depăşind toate 
previziunile făcute de 
specialiştii în obiecte de 
colecţie.

Autocar căzut în prăpastie
Cel puţin 15 persoane au murit şi alte 12 au fost ră-

nite sâmbătă, după ce un autocar s-a prăbuşit într-o 
prăpastie, în statul mexican Nayarit.

Tragedie în Thailanda

Avion prăbuşit 
pe aeroport

Ieri

Grecii au mers la vot

În aproximativ o lună,

Consulat românesc la Chişinău

La Budapesta,

Noi proteste antiguvernamentale

În Bulgaria,

Profesorii ameninţă cu greva

Pe Walk of  Fame

Actorul Jamie Foxx 
a primit o stea

Carla del Ponte

Mandat prelungit

NATO

Forţa de reacţie 
rapidă, pe punctul 
de a fi desfiinţată

Bilanţul seismului din Indonezia
Ultimul bilanţ al puternicului seism cu magnitudinea 

de 8,4 grade, urmat de replici de mare amploare, surve-
nit miercuri, în largul coastei vestice a insulei Sumatra, 
se ridică la 17 morţi şi 88 de răniţi. În ceea ce priveşte 
pagubele materiale, peste 15.000 de case sau imobile 
s-au prăbuşit sau au fost avariate.
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În vreme ce Consiliul Judeţului 
Galaţi şi municipiul Galaţi n-au 
mişcat un deget pentru Tecuci, 
primari de la sute de kilometri 
distanţă, de la Iaşi sau Bucureşti 
au întins o mână de ajutor ora-
şului calamitat. Sâmbătă, 20 
de primari şi viceprimari din 
Bistriţa, Zlatna, Zalău, Năvodari, 
Mangalia, Târgu Mureş, Oradea, 
Turda, Buşteni s-au adunat la 
Casa de Cultură din Tecuci pen-
tru a găsi soluţii de salvare a celui 
mai lovit dintre oraşe.

Nu s-au uitat la bani 

„Tecuciul a fost o bijuterie 
şi are nevoie de noi pentru a 
redeveni ce-a fost”, le-a spus 
aleşilor democraţi liderul PD 
Galaţi, Mircea Toader. Primarul 
Tecuciului, Eduard Finkelstain, 
le-a povestit colegilor toată gro-
zăvia. Acţiunea de sâmbătă a 
fost promovată de către Biroul 
Permanent Naţional al PD unde 
s-a lansat un apel de solidarita-
te a primarilor PD. Finkelstain a 
lansat şi un apel de solidaritate 
către Asociaţia Municipiilor din 
România. Şi chiar dacă din 32 de 
primari nu au venit decât 20, im-
portant este că toţi au trimis me-
saje şi bani. „Primăria Generală 
a municipiului Bucureşti a tri-
mis cinci miliarde de lei vechi, 
Primăria Sectorului 3 un miliard, 
Buşteni 500 de milioane de lei 
vechi. Ideea a fost un apel direct 
către Guvernul României pentru 
a interveni foarte rapid pentru 
reabilitarea Tecucelului, expe-
rienţa  Costineştiului fiind foarte 
relevantă. Dacă nu se intervenea, 
ploile din acest an distrugeau 
din nou Costineştiul. Fiecare re-
prezentant al municipiilor sau 
oraşelor va susţine în consiliile 
locale respective un ajutor finan-
ciar acolo unde nu au transmis 
deja. Vom depăşi 25-30 miliarde 
de lei vechi, poate mai mult”, a 

declarat Mircea Toader. A fost 
unanim îmbrăţişată ideea prima-
rului Mangaliei, Zamfir Iorguş, 
ca fiecare municipiu sau oraş să 
preia cinci case sau familii şi să le 
ajute la reabilitare sau să le done-
ze obiecte casnice. 

„Credeam că 
o să-mi crească solzi”

Dorin Florea, primarul munici-
piului Târgu Mureş, este cel mai 
experimentat la capitolul inun-
daţii: „Vin dintr-un judeţ despre 
care am şi spus la un moment 
dat că aştept să-mi crească solzi, 
pentru că a avut inundaţii şi iar 
inundaţii. Eu am reuşit să rezolv 
cauzele inundaţiilor după trei 
ani de zile, după certuri, lupte cu 
miniştri, cu tot felul de neaveniţi 
care habar nu aveau care este 
România reală. Ştiam cum s-a 
mişcat Tecuciul înainte de toate 
aceste lucruri, iar catastrofa care 
a venit m-a determinat, fără ni-
ciun fel de rezervă, să propun 
Consiliului Local Mureş alocarea 
unor sume serioase pentru aju-
torarea tecucenilor.” 

Emanoil Savin,  primar, Buş teni: 
„La origine sunt gălăţean, sunt 
născut în localitatea Costache 
Negri, destinul a fost să ajung pe 
Valea Prahovei, şi din 2004 sunt 
primarul oraşului Buşteni. Am 
rămas surprins de evenimentele 
care s-au întâmplat la Tecuci. 

Am luat imediat o hotărâre 
la nivelul Consiliului Local, prin 
care am alocat 500 milioane 
pentru municipiul Tecuci. Noi 
suntem un oraş micuţ care am 
participat la toate evenimentele 
de această natură, la inundaţiile 
de la Cruceni şi Foieni, la Gorj, la 
Cosmeşti şi Tudor Vladimirescu, 
Galaţi.  Şi oamenii de afaceri din 
oraşul Buşteni au strâns până la 
această oră aproximativ 300 de 
milioane de lei vechi. Deci, suma 
de la Buşteni pentru Tecuci va fi 
undeva la 800-900 de milioane. 
Tecuciul trebuie să fie adus ur-
gent în stadiul în care a fost”. 

Lecţia de solidaritate a pri-
marilor democraţi ar trebui să 
fie însuşită şi de alţi edili. Într-o 
tragedie nu contează culoarea 
politică!

Text şi foto: Anca Melinte

Bilanţ negru 
la Tecuci
26 de milioane 
de lei luate 
de ape

„Cred că este cea mai 
mare catastrofă care s-a 
întâmplat într-o zonă 
după cutremurul din 
1977. A fost o inundaţie 
de torent”, a declarat pri-
marul Tecuciului Eduard 
Finkelstain. În Tecuci 
sunt 1552 de locuinţe 
afectate din care 151 de 
apartamente la parter. 
Nu mai puţin de 304 
sunt locuinţele distruse 
în proporţie de 100 la 
sută. Alte 211 case sunt 
afectate 75 la sută, iar 
236 50 la sută. Ultimele 
801 sunt avariate 25 la 
sută. „Infrastructura ava-
riată cuprinde: străzi cu 
suprastructură din beton 
asfaltic în suprafaţă de 
329.274 metri pătraţi şi 
străzi cu suprastructură 
din balast în suprafaţă 
de 152.602 metri pătraţi. 
Totalul pagubelor pro-
duse în reţele stradale 
– cele 137 de străzi care 
au stat sub apă – se ridică 
la 21.669.950 lei”, a spus 
primarul. Alte pagube 
alte costuri: decolmatare 
conducte canalizare plu-
vială şi menajeră, puţuri 
colmatate – 1.500.000 de 
lei, decolmatare, curăţare 
şi reamenajare albie pâ-
râu Tecucel 3.000.000 lei. 
„În totalitate se ridică la 
26 milioane lei noi, deci, 
260 miliarde lei vechi pa-
gube la infrastructură”, a 
spus primarul.

Module

În Tecuci continuă am-
plasarea unor unităţi mo-
dulare de locuit în curţile 
oamenilor. Dacă acest lu-
cru nu e posibil, module-
le sunt montate în tabă-
ra de sinistraţi în sediul 
fostei unităţi militare, în 
imediata apropiere a blo-
cului care aparţine servi-
ciului local pentru situaţii 
de urgenţă. Primarul   nu- şi 
poate ascunde regretul 
că nu are acest bloc la 
cheie: „Nu am reuşit să 
obţinem resurse finan-
ciare, deşi în 2006 am 
iniţiat un proiect de ho-
tărâre de Guvern pentru 
un sprijin în valoare de 
zece miliarde de lei vechi 
cât estimasem noi chel-
tuielile de reamenajare 
şi punerea în funcţiune 
a sistemului de încălzire”. 
Sâmbătă în Tecuci exis-
tau 70 de module, dar ele 
sunt aduse non-stop gra-
ţie podului rutier creat 
cu depozitele rezervelor 
statului. Edilul oraşului a 
solicitat 150 module.

Anca Melinte

Alarmă de la PLD
Şi Galaţiul poate 
cădea pradă 
inundaţiilor

Valea oraşului Galaţi este 
vulnerabilă la inundaţii, dar şi 
alte zone: cea a Pieţei Centrale, 
la Elice sau la Inelul de Rocadă,  
fiind vorba de „un fenomen de 
sifonare” care face să circule apa, 
a declarat vicepreşedintele PLD 
Galaţi, Paul Florea. Autorităţile 
locale merg pe principiul „mer-
ge şi-aşa”, însă sistemul de 
evacuare a apelor din vale este 
supraîncărcat, a mai avertizat 
fostul consilier local. Astfel, 
pompele de evacuare, care sunt 
proiectate pentru a transporta 
apa de pe o suprafaţă de 370 
ha, au fost racordate în timp ca 
să preia şi apa pluvială aduna-
tă în alte zone: strada Movilei, 
Piaţa Centrală şi Bariera Traian, 
a mai spus Florea. Galaţiul este 
deci expus la inundaţii grave, 
care pot fi preîntâmpinate, dar 
nu se iau nici măsurile cele mai 
simple pentru aceasta, s-a plâns 
PLD-istul.  

Există planuri!
Pentru a preveni urmări atât 

de devastatoare ale inundaţii-
lor, autorităţile pot căuta idei 
în studii şi proiecte deja exis-
tente. Pentru cursurile de apă 
din judeţ,  „sunt planuri făcute 
de Apele Române, care nu sunt 
puse în aplicare”, a declarat vi-
cepreşedintele PLD Galaţi, Paul 
Florea. Sursa de informaţie a 
partidului: Aurel Zamfir, inginer 
în îmbunătăţiri funciare, cel care 
a realizat un proiect  privind 
devierea Tecucelului. Tatăl său a 
fost, vreme de 40 de ani, direc-
tor la Apele Române, astfel încât 
specialistul ştie multe deja “din 
familie” şi a avut acces la docu-
mentaţii, a explicat Florea.

Victor Cilincă

Ironia sorţii, în iunie, în plină 
secetă, Tecuciul a simulat un 
exerciţiu de alarmare a popula-
ţiei în caz de inundaţie. Cine îşi 
putea închipui ce se va petrece  
trei luni mai târziu? În şapte 
zile după inundaţiile din 5-6 
septembrie, au fost scoase din 
Tecuci 6000 de tone de moloz, 
nămol în condiţiile în care într-
un an de zile, în rampă se aduc 
maxim 4500 de tone de deşeuri 
menajere. Îmbrăcat în blugi şi 
cu cizme de cauciuc, primarul 
Tecuciului, Eduard Finkelstain, 
a ieşit sâmbătă în faţa presei 
pentru a explica tot ceea ce  s-a 
întâmplat în Tecuci începând 
din teribila zi de 5 septembrie 
şi pentru a combate afirmaţii-
le premierului Călin Popescu 
Tăriceanu care l-a acuzat că nu a 
făcut faţă situaţiei de criză. 

„Lucrez de şapte ani în ad-
ministraţia publică locală, am 
patru ani experienţă de consi-
lier local, de trei ani sunt pri-
mar, anul acesta am terminat 
cu zece un masterat în adminis-
traţie publică locală la Şcoala 
Naţională de Studii Politice 
Administrative. În zona inunda-
ţiilor am experienţa trăită prin 
participarea efectivă la două 
inundaţii, a pârăului Tecucel 
din 2005 şi inundaţia gravă în 

satul Cosmeşti Vale. 60 la sută 
din populaţia din Cosmeşti Vale 
a fost evacuată cu mijloace şi 
resurse umane şi materiale din 
Tecuci. Cu scuze pentru lipsa de 
modestie, am primit Diploma 
de Excelenţă pentru activitatea 
legată de inundaţiile din 2005”, 
aşa şi-a început primarul decla-
raţia de presă. În ceea ce priveş-
te speculaţiile despre supărarea 
premierului, edilul crede că este 
vorba de o neînţelegere pentru 
că în perioada vizitei premieru-
lui a avut o comunicare foarte 
bună cu el şi tot ceea ce au dis-
cutat s-a materializat.

Dezastrul 
depăşeşte ştiinţa

„Ceea ce s-a întâmplat în 
Tecuci a depăşit de zece ori tot 
ceea ce aveam noi în manualele 
de proceduri. Administraţia este 
pregătită să lucreze pe nişte 
proceduri determinate ştiinţific 
în funcţie de care sunt dozate 
resursele umane, resursele ma-
teriale cu care se intervine. La 
nivelul administraţiilor locale 
există un plan de apărare îm-
potriva dezastrelor, întocmit de 
specialişti. În cadrul acestui plan 
era prevăzută posibilitatea inun-
dării unui număr de 15-16 străzi 

şi au fost inundate 137. 
Erau prevăzute unde-
va la 150 până în 200 
case inundate şi au fost 
1500 de case afectate. 
A fost o inundaţie de 
torent. Un debit de 155 
de metri cubi la secundă 
are unu la sută probabilitate 
de producere. Noi am avut 200 
de metri cubi, deci sub unu la 
sută posibilitate de producere. 
Şi ca la această probabilitate să 
ai şi ghinionul să-ţi vină viituri 
şi pe Bârlad în acelaşi timp şi în 
aceeaşi  zi, este sub unul la mie!”, 
a spus Finkelstain. 

Primarul a ţinut să reaminteas-
că declaraţia pe care a făcut-o 
săptămâna trecută: „<<Având în 
vedere amploarea fenomenului, 
în anumite puncte, da, am fost 
depăşiţi>>. Cred că totuşi avem 
nevoie de onestitate şi să dărâ-
măm această cutumă în care în 
România, nimeni din cadrul ad-
ministraţiei nu are voie să spună 
vreodată că în anumite situaţii 
poate fi depăşit. Fac parte dintr-
o generaţie de politicieni mai 
tineri care am intrat în politică şi 
cu dorinţa de a spune adevărul”.

La final, Finkelstain a mărturi-
sit că şi-ar dori să nu mai fie vreo-
dată nevoit să pornească sirene-
le de alarmare în oraş.

„Marţi urmează să se adopte 
o hotărâre de Guvern legată de 
sprijinirea celor cu casele afecta-
te. Am solicitat să se folosească o 
formulă similară derulării fondu-
rilor europene, să se dea o tran-
şă în bani de 25 la sută din sumă 
la toate persoanele, şi să nu se 
avanseze cu a doua, a treia tran-
şă decât dacă urmărim derularea 
construcţiilor. Experienţa de la 

Cosmeşti a arătat că logistica şi 
folosirea unei cantităţi imense de 
materiale de construcţie este difi-
cilă şi creează discuţii care îngreu-
nează refacerea. Am dat o hotă-
râre de Consiliu Local prin care 
am alocat trei miliarde pentru 
persoanele sinistrate, aşteptăm 
sprijin şi de la Consiliul Judeţean”, 
a declarat Eduard Finkelstain. 

Text şi foto: Anca Melinte

În sfârşit, solidaritate politică

Tecuciul ajutat 
de primarii PD

Primarul din Buşteni

Primarul 
Eduard Finkelstain 

va folosi 
banii donaţi 
de primăriile 

din ţară pentru 
refacerea 

infrastructurii 
Tecuciului

Eduard Finkelstain despre: 

„Dorinţa de a 
spune adevărul”

Marţea ajutoarelor 
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Poliţiştii de la  Serviciul de 
Investigaţii Criminale, din ca-
drul Inspectoratului Judeţean 
de Poliţie Galaţi, se arată tot mai 
îngrijoraţi de faptul că, în ultima 
perioadă,  numărul violurilor 
asupra minorilor a crescut alar-
mant.  Victimele, unele de vâr-
ste foarte mici, sunt abuzate nu 
numai de persoane necunoscu-
te, dar şi de membri din familie 
(fraţi,  taţi naturali sau vitregi). 
Şocate în urma acestor expe-
rienţe traumatizante, unele victi-
me minore  refuză pe parcursul  
anchetei  să facă declaraţii. Cei  
care reuşesc totuşi să determi-
ne  victimele să vorbească sunt 
doar psihologii.  „Anchetele pot 
dura chiar şi luni de zile, mai ales 
în cazul minorilor”, ne-a declarat 
Ştefan Căpătan, şeful Serviciului 
de Investigaţii Criminale. „Am 
avut situaţii când fetele abuzate 
au fost convinse chiar de mame 
să nu mai dea declaraţii împotri-
va autorilor, pentru că – de fapt 
– aceştia erau taţii naturali sau 
cei vitregi…  Aproape jumătate 
din cazurile de viol confirmate 
şi soluţionate de noi reprezintă 
abuzuri asupra minorilor ”, a mai 
declarat Ştefan Căpătan. 

Victimă la cinci ani!

În urmă cu ceva vreme, o fe-
tiţă de numai cinci ani, dintr-o 
comună gălăţeană, a fost  violată, 
după ce femeia care o luase în pla-
sament a lăsat-o în grija unui om 
care-i făcea curăţenie prin curte.  
„Fata fusese dată în plasament 
la această femeie împreună cu 
fratele ei mai mic”, ne-a  precizat 
subinspectorul de poliţie Valentin 
Oprea, care a lucrat la acest caz. 

„Femeia  mai deţinea un aparta-
ment în Galaţi  şi  tot timpul era la 
oraş, iar copiii rămâneau în grija 
unui individ, în vârstă de 38 de 
ani,  care mai muncea prin curte. 
Sub pretextul că vrea să îi facă 
baie fetiţei, bărbatul a  abuzat se-
xual de ea. După mai multe inves-
tigaţii, infracţiunea  de viol a fost 
dovedită, iar bărbatul a ajuns în 
puşcărie.  Aici, supus probabil şi 
unor presiuni din partea altor de-
ţinuţi, autorul violului s-a sinucis,  
la scurtă vreme după ce a primit 
condamnarea”, a mai poves-
tit subinspectorul Oprea. 

Adolescente abuzate 
în familie

Un alt caz care i-a şocat 
pe poliţişti  s-a petrecut 
în urmă cu puţin timp, în 
casa unei familii  din comu-
na Cavadineşti. O fetiţă de 
numai 12 ani a fost infecta-
tă cu sifilis,  chiar de fratele 
ei, în vârstă de 26 de ani, deşi 
nu au întreţinut raporturi sexua-
le!  „Nu a penetrat-o pe sora lui, 
însă în mod repetat a supus-o 
unor „jocuri” sexuale, în urma 
cărora a ejaculat, infectând-o cu 
sifilis.  Fata le-a spus poliţiştilor ce 
s-a întâmplat, însă autorul faptei 
nu a putut fi condamnat pentru 
viol (pentru că nu a fost viol!), ci 
pentru corupere sexuală, infrac-
ţiune pentru care este prevăzută 
o pedeapsă între 1 şi 7 ani”, a mai 
declarat Valentin Oprea. 

Copil, cu tatăl vitreg

Din păcate, exemplele de 
abuzuri sexuale împotriva co-
piilor nu se opresc aici.  O ado-

Împrumut 
cu bătaie lungă
Ambiţii politice 
în instanţă

Blocarea în instanţă 
a demersurilor pe care 
Consiliul Judeţului le face 
pentru contractarea unui 
împrumut este generată de 
o decizie politică. Liderul 
filialei locale a Partidului 
Democrat, Mircea Toader, 
(foto) a recunoscut public 
faptul că împrumutul a de-
venit subiect de dispută în 
instanţă ca urmare a unei 
decizii politice luate de 
 către PD la nivel local. Mai 
mult decât atât, Toader a 
spus că această manevră va 
fi utilizată de către PD până 
în ziua în care consilierii ce 
fac majoritatea în Consiliul 
Judeţului vor înţelege să 
negocieze această criză 
şi să ceară, într-un fel sau 
altul, ajutorul consilierilor 
PD. „Demersul din instanţă 
a fost iniţiat ca urmare a 
unei decizii politice pe care 
o vom menţine până atunci 
când consilierii vor lua de-
cizii corecte şi vor înţelege 
să participe la negocieri”, a 
spus Toader. Afirmaţia aces-
tuia lasă să se înţeleagă fap-
tul că acţiunea din instanţă 
nu are la bază un conflict cu 
legea, aşa cum ar fi normal, 
ci mai degrabă o ambiţie 
politică a reprezentanţilor 
Partidului Democrat. 

Amintim faptul că inten-
ţia Consiliului Judeţului de 
a contracta un împrumut 
de 85 de milioane de lei 
de la o bancă comercială 
a fost blocată de o acţiu-
ne a doi consilieri judeţeni 
ai PD (David Craiu şi Iulian 
Aramă) care au înaintat o 
plângere la Curtea de Apel 
Galaţi. Solicitarea celor doi 
a blocat procedurile legate 
de contractare a împrumu-
tului care primise deja undă 
verde din partea plenului 
structurii administrative ju-
deţene. 

Şanse ca epopeea împru-
mutului să ia sfârşit prea cu-
rând sunt slabe, asta cu atât 
mai mult cu cât preşedintele 
CJ Galaţi Eugen Durbacă a 
lăsat să se înţeleagă în urmă 
cu ceva vreme că va face uz 
de alte metode decât cele 
cunoscute, pentru binele 
judeţului, şi va contracta în 
cele din urmă acel credit. 

Există o singură certitu-
dine până în acest moment, 
aceea că justiţia a fost che-
mată să dea soluţie într-un 
conflict politic, generat de 
orgolii, în primul rând şi abia 
apoi de interesul public. 

T. Neacşu

Poliţiştii în acţiune/Peste 1000 de investigaţii
Numai de la începutul acestui an,  lucrătorii din cadrul 

Inspectoratului Judeţean de Poliţie Galaţi au efectuat 1302 cercetări 
la faţa locului şi 590 de percheziţii, reconstituiri şi recunoaşteri din 
grup, iar la 72 dintre acţiuni au participat şi criminaliştii. Din totalul 
cercetărilor la faţa locului, 772 au fost făcute în Galaţi, 321 la Tecuci, 
96 la Tg. Bujor şi 113 la Lieşti. 

Laura Gurău

Gălăţenii care nu şi-au pre-
schimbat actele expirate, sau nu 
şi-au scos alte cărţi de identitate 
în caz de pierdere, schimbare de 
nume sau alte date de stare civilă  
şi nu au primit (încă) vreo amen-
dă din partea Serviciului Public 
Comunitar Local de Evidenţă a 
Persoanei   pot spune că sunt cu 
adevărat norocoşi, fiindcă amen-
da poate să ajungă până la 80 de 
lei, potrivit legii.  Din fericire pen-
tru „uituci”, lucrătorii SCLEP Galaţi 
au fost  îngăduitori şi nu au aplicat 
până acum astfel de sancţiuni. „Şi 

nu pentru că nu ar merita, pentru 
că există sute de persoane din ju-
deţul Galaţi care nu sunt cu actele 
în regulă, dar nu le-am amendat 
niciodată”, ne-a declarat Mariana 
Palade, şefa acestui serviciu. „De 
exemplu, o tânără din Galaţi  s-a 
căsătorit din 1997 (deci de-acum 
zece ani!)  şi ar fi trebuit să se pre-
zinte la noi pentru schimbarea 
actului, după ce şi-a schimbat 
şi numele. Dar a venit abia anul 
acesta… În toată această perioa-
dă a avut deci un alt nume, un alt 
domiciliu, altă identitate. Şi astfel 

de cazuri sunt foarte multe, plus 
gălăţenii care au buletinele expi-
rate şi ar trebui să le preschimbe. 
Obligaţia lor este  să vină cu ac-
tele la ghişeu cu cel puţin 15 zile 
înainte de data expirării actului 
de identitate”, a mai spus Mariana 
Palade.  

Potrivit lucrătorilor de la SCLEP 
Galaţi, peste 500 de gălăţeni se 
adresează zilnic acestui serviciu, 
atât pentru solicitări de  docu-
mente, cât şi pentru eliberări şi 
audienţe. 

Laura Gurău

Garda, în luna august/Alcoolemia amenzilor 
Numai în cursul lunii august a.c., echipele de control ale Gărzii 

Financiare au reuşit să aplice celor care se ocupă cu producerea co-
mercializarea şi depozitarea alcoolului şi băuturilor alcoolice amenzi 
în valoare totală de peste 58.000 lei. Din totalul acestora au şi fost 
încasate şi virate la buget amenzi în valoare de 42.000 lei.

În acelaşi timp, administratorii societăţilor care au încălcat preve-
derile legale au rămas şi fără bunuri în valoare de 10.691 lei, întrucât 
le-au fost confiscate.

S.D.  

„Comoara” din colet

Era miez de Cuptor (12 iulie 
a.c.), când procurorii instituţiei 
gălăţene de care am amintit  au 
primit un semn că undeva în 
oraş, o mamă, Călina P., a primit 
un colet de la fiul ei, din Spania, 
un pachet care ar conţine ceva 
droguri de mare risc. Normal, s-a 
pus în mişcare mecanismul tipic 
de investigare. Cristian P. a fost 
contactat tocmai în Peninsula 
Iberică şi a confirmat că a trimis 
100 grame cocaină pentru care 
era nevoie de un client. Costa 
doar… 9.000 euro. S-a găsit 
şi clientul, dar s-a convenit ca  
marfa, calitatea ei să  fie testată 
mai întâi. Aşa s-a şi întâmplat. 
Clientul s-a dus acasă la punctul 
de întâlnire convenit – undeva 
pe strada Cezar,  acolo unde îl 
aştepta o mică mostră de praf 
alb, adică o linguriţă-două de 
cocaină. Până atunci însă, mai 
exact cu o zi în urmă, feciorul 
plecat în ţările calde îşi contac-
tase mama   şi îi spusese că va 
primi un colet - cu haine şi jucării 
- pe care va trebui să-l ridice de 
la sediul unei firme specializate 
în curierat. Iniţial femeia nici n-a 
vrut să se deplaseze la sediul fir-
mei de curierat invocând starea 
de sănătate, dar băiatul ei a in-
sistat şi a  aranjat ca mama sa să 
se ducă, totuşi, însoţită de cineva 
(sora lui). În colet, printre altele, 
era şi o orgă. În cutia în care era 

ambalată jucăria se afla însă o 
comoară… albă: două pache-
ţele în formă sferică. Femeia a 
primit în continuare instrucţiuni 
de la fiul său, a desfăcut una din 
acele sfere, a dat de praful alb şi 
a realizat în ce  afacere intrase. A 
protestat, dar feciorul a împins-o 
mai departe. Femeia, însoţită de 
o altă persoană, a plecat la locul 
de întâlnire cu clientul. A fost ul-
timul gest înainte de căderea în 
flagrant. 

Căderea în păcatul alb 

Tranzacţia, de fapt e impro-
priu spus aşa, s-a făcut într-o ma-
şină după ce mai întâi părţile  s-au 
întâlnit în faţa Parcului „Rizer”. 
Flagrant, zădărnicie, spaimă, 
declaraţii şi chiar arest preven-
tiv. A păţit-o şi mama băiatului 
din Spania. Avusese presimţiri 
rele care s-au adeverit. Feciorul? 
Deocamdată a fentat anchetato-
rii. S-a dat la fund, dar cine ştie 
până când, mai ales că există 
deja un mandat de arestare pe 
capul său.

Acuzaţiile? Trafic de droguri 
de mare risc pentru mama târâtă 
volens-nolens în această urâtă 
afacere. Introducere în ţară de 
droguri de mare risc, dar şi in-
stigare la trafic de droguri pen-
tru Cristian P. Până la pedeapsă, 
însă… judecata.

Ştefan Dimitriu     

La  Aurus 
Construct Galaţi
Stăneştii 
evazionişti

O echipă a Gărzii 
Financiare – Secţia Galaţi a 
luat în vizor firma gălăţeană 
Aurus Construct SRL după ce, 
mai întâi, fusese sesizată în 
acest sens, printr-o adresă a 
Inspectoratului Judeţean de 
Poliţie Galaţi. Atenţionarea  
se referea la activitatea co-
mercială a firmei din pe-
rioada anilor 2005 şi 2006 şi 
s-a concretizat în verificarea 
realităţii şi legalităţii relaţii-
lor cu diverse alte societăţi 
din mai multe judeţe ale 
ţării. Mai exact, au fost verifi-
cate documentele de prove-
nienţă aferente livrărilor de 
produse metalice, modul de 
înregistrare a veniturilor şi 
de plată a obligaţiilor către 
bugetul de stat.

Încă din start trebuie 
precizat un lucru: societa-
tea nu funcţiona la sediul 
social declarat, iar adminis-
tratorul Leca Liviu nu a fost 
găsit la domiciliu şi nici nu 
s-a prezentat la sediul Gărzii 
Financiare, deşi a fost soli-
citat în mai multe rânduri. 
Totuşi, în urma controalelor 
făcute de poliţişti şi comi-
sari ai Gărzii Financiare, au 
fost găsite documente care 
atestă, că fantomatica Aurus 
Construct SRL Galaţi „a 
trăit” o vreme  şi încă bine. 
Cei care au reprezentat-o 
au cumpărat tablă neagră 
de diferite dimensiuni de la 
Promex S.A. Brăila, au plă-
tit, după care au început să 
vândă de zor în toată ţara. 
Marfa a ajuns la societăţi din 
ţară: din Galaţi, Lieşti, Piteşti, 
Târgu Mureş, Bucureşti,  
Popeşti-Leordeni, Măgurele, 
Tg. Jiu.

În urma controlului s-a 
constatat că cei de la Aurus 
Construct SRL Galaţi au ob-
ţinut venituri destul de mari 
(827.317 lei), dar „n-au de-
clarat, au declarat fictiv sau 
inexact sediile principale 
sau secundare”; pentru că 
„au omis în tot sau în parte 
evidenţierea în actele con-
tabile ori în alte documente 
legale operaţiunile comer-
ciale efectuate şi veniturile 
realizate”; pentru „împru-
mut  direct din disponibilul 
bănesc al societăţii, utiliza-
rea în folos propriu şi însuşi-
rea sumelor de bani încasate 
din operaţiunile comerciale 
derulate.”

Cine-s vinovaţii? Conform 
notei de constatare întocmi-
te de echipa de control de 
la Garda Financiară aceş-
tia sunt Stănescu Aurica, 
asociat unic şi persoana cu 
drept de semnătură în ban-
că, Stănescu Marcel, Olaru 
Nicolae şi Stănescu Mihai, 
delegaţi şi Leca Liviu, admi-
nistrator.

În fine, la parchet şi în in-
stanţă acestora li se va îm-
părţi… ceea ce merită.

Ştefan Dimitriu   

Autorii violurilor

Monştri cu 
chip de om

lescentă, în vârstă de 14 ani, din 
comuna Piscu, a trebuit să fugă 
de acasă, la Galaţi, pentru a măr-
turisi unei rude cele întâmplate.  
„A mers la unchiul ei şi i-a spus 
că nu se simte prea bine, şi că 
vrea să ajungă la spital, pentru 
un control, şi că  mama ei nu este 
de acord cu acest lucru”, ne-a 
povestit inspectorul principal de 
poliţie Caraman Nicu. „De fapt, 
fata era însărcinată în 6 luni, iar 
cel care o violase  (deci tatăl copi-
lului)  era nimeni altul decât tatăl 
ei vitreg, un cioban,  cunoscut cu 
antecedente penale.  În loc să-şi 
ajute fiica şi să-l dea pe bărbat pe 
mâna poliţiei, femeia a făcut tot 

posibilul să oprească ancheta, 
obligându-şi copilul să nu dea 
declaraţii împotriva celui cu care 
ea trăia în concubinaj. Noi am 
luat imediat legătura cu Direcţia 
Copilului, iar tânăra a fost dusă 
la un centru şi consiliată.  În mo-
mentul în care fata a ajuns în spi-
tal,  mama s-a dus şi a luat-o de 
acolo, fără acordul nimănui, şi a 
ascuns-o în casa unor cunoscuţi, 
din Brăila. Pentru că adolescen-
ta  a refuzat să mai dea vreun fel 
de declaraţii împotriva tatălui 
vitreg (şi pentru că nu a fost de 
acord nici cu recoltarea probelor 
biologice), nu am putut dovedi 
vinovăţia bărbatului. Între timp, 

tânăra a născut un 
copil şi s-a întors 
la… mama ei şi 
la tatăl vitreg, re-
fuzând, în conti-
nuare, expertiza 
biologică. Acest 
caz este încă în 
cercetare”, ne-
a mai declarat 
inspectorul şef 
Caraman Nicu. 

Atenţie, părinţi!
Acestea sunt 

numai câteva din 
dosarele  la care 
au lucrat  poliţiştii 
de la Investigaţii 
Criminale, de la în-

ceputul acestui 
an. În total, ei au 
înregistrat 14 in-
fracţiuni de viol 
(e vorba de cele 

confirmate, la care 
se adaugă şi cele nede-

clarate sau în curs de  solu-
ţionare), iar aproape jumătate 
dintre ele au ca victime minorii.  
Toate aceste exemple ar trebui 
să dea de gândit în primul rând 
părinţilor,  care sunt obligaţi  să 
cunoască mai bine pe mâna cui 
îşi lasă micuţii  în  îngrijire,  an-
turajul acestora, felul în care  îşi 
petrec timpul liber, pentru că 
sunt principalii  răspunzători de 
creşterea şi educarea propriilor 
copii. Un rol important l-ar pu-
tea avea, de asemenea, şcoala, 
organizaţiile neguvernamentale 
şi chiar biserica.  Promitem să 
revenim asupra acestui subiect, 
într-unul din numerele viitoare 
ale ziarului nostru. 

Laura Gurău    

] Copii abuzaţi sexual ]  La 
cinci ani, violată de un îngrijitor 

]  Şi-a infectat  sora, 
de 12 ani,  cu sifilis ]  A 

devenit mamă, după 
ce-a fost violată 

de  tatăl 
vitreg!

NE-AM INTERESAT PENTRU DUMNEAVOASTRĂ

Amendă pentru buletin expirat
] Gălăţenii nu au primit până acum astfel de amenzi, 

deşi unii au actele expirate de peste zece ani

La DIICOT Galaţi

Dosarul 
„Orga & cocaina”

O poveste interesantă, dar tristă, cu o mamă din Galaţi şi cu băia-
tul ei plecat în Spania, cu jucării trimise la nepoţi şi... cu arestări 
e cuprinsă într-un rechizitoriu întocmit la Biroul Teritorial Galaţi al 
Direcţiei de Investigare a Infracţiunilor de Criminalitate Organizată şi 
Terorism (DIICOT). În esenţă, este vorba despre o dramă, pentru că 
aşa se poate numi insistenţa lui Cristian P. de a o împinge pe mama 
sa în hăul traficului de droguri.

Ar
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CLASAMENT
1. CFR Cluj-Napoca 7 5 2 0  12-5 17 (+8)
2. FC Vaslui 7 4 2 1 14-8 14 (+5)
3. Rapid Bucure�ti 6 4 2 0  13-7 14 (+5)
4. Unirea Urziceni 7 4 2 1  13-8 14 (+5)
5. Poli Timi�oara 7 4 2 1  15-12 14 (+2)
6. Gloria Bistri�a 7 3 3 1  10-9 12 (+3)
7. Dinamo Bucure�ti 6 3 1 2  11-7 10 (+1)
8. Pandurii Tg.Jiu 6 3 1 2  9-6 10 (+1)
9. Steaua Bucure�ti 5 3 1 1  4-2 10 (+4)

10. Ceahl�ul P. Neam� 7 3 0 4  9-10 9 (-3)
11. O�ELUL GALA�I 7 3 0 4  10-12 9 (-3)
12. U.T. Arad 7 2 2 3 9-10 8 (-1)
13. Poli Ia�i 7 2 1 4  9-12 7 (-5)
14. Dacia Mioveni 7 1 2 4  6-10 5 (-4)
15. Farul Constan�a 6 1 1 4  3-9 4 (-5)
16. Gloria Buz�u 7 1 1 5  3-14 4 (-8)
17. "U" Cluj 7 0 3 4  9-13 3 (-9)
18. Universitatea Craiova 7 1 0 6  6-11 3 (-9)

Din SPORTUL

gãlãþean

Goluri GOLURI

FOTBAL/LIGA I

TENIS PE MERIDIANE

Final în 
Campionatul 
Naţional de 
navomodelism

[ Gloia Buzău - Unirea 
Urziceni 0-0. A fost meciul de 
debut al rundei a VII-a, în care 
niciuna dintre echipe nu a re-
uşit să scuture plasa porţilor. 
Jocul a fost modest, evidenţieri 
cuvenindu-se doar pentru cei 

doi portari. Arbitru - Laurenţiu 
Danşa (Oradea).

[ Oţelul - Dacia Mioveni 
3-1. Cu 3-0 la pauză, toată  lu-
mea se aştepta la un scor-fluviu. 
Dar n-a fost să fie... Cu acest pri-
lej a debutat tânărul de 19 ani 

[ Jucătoarea americană de 
tenis Lindsay Davenport, absen-
tă din competiţii de un an, după 
ce a născut, a revenit pe teren 
şi a câştigat turneul WTA de la 
Bali (Indonezia), dotat cu pre-
mii în valoare totală de 225.000 
de dolari, învingând-o în finală 
pe slovaca Daniela Hantuchova, 
cu scorul de 6-4, 3-6, 6-2. 
Deţinătoarea a trei titluri de 
Grand Slam, Davenport a câş-
tigat, la 31 de ani, al 52-lea titlu 
din carieră. Jucătoarea româncă 
Sorana Cîrstea a ratat calificarea 
în finala de la Bali, fiind învinsă, 
în semifinale, de Hantuchova, cu 
scorul de 7-5, 6-1.

[ Tenismanul chilian Fernando 
Gonzalez a câştigat turneul ATP 
de la Beijing, dotat cu premii în 
valoare totală de 475.000 de do-
lari,după ce l-a învins, în finală, 
cu scorul de 6-1, 3-6, 6-1, pe spa-
niolul Tommy Robredo. Proba 
de dublu a fost câştigată de 
perechea Rik De Voest / Ashley 

Fisher (Africa de Sud / Australia), 
care a învins, în finală, cu scorul 
de 6-7 (3), 6-0, 10-6, cuplul Chris 
Haggard / Yen-Hsun Lu (Africa 
de Sud / Taiwan).

[ Perechea Mihaela 
Buzărnescu / Magdalena 
Kiszczynska (România / Polonia) 
a câştigat proba de dublu din 
cadrul turneului challenger de la 
Sofia, dotat cu premii în valoare 
totală de 25.000 de dolari, după 
ce a învins, în finală, cu scorul de 
6-4, 6-7 (2), 10-4, cuplul brazilian 
Joana Cortez / Teliana Pereira. 
În proba de simplu, Magda 
Mihalache a fost învinsă, în fina-
lă, cu scorul de 3-6, 6-2, 6-2, de 
Donica Krstajici (Muntenegru).

[ Tenismanul român Adrian 
Ungur a ratat câştigarea turneu-
lui challenger de la Todi (Italia), 
dotat cu premii în valoare totală 
de 29.750 de euro, fiind învins, 
în finală, cu scorul de 7-5, 6-2, de 
italianul Stefano Galvani.

D.C.Predescu

Un 3-1 cu Lokomotiv 
n-ar fi fost de lepădat 

N-a fost să fie în returul cu 
bulgarii de la Lokomotiv Sofia, 
dar s-a lipit de tabela de marcaj 
a Stadionului „Oţelul” la meciul 
de sâmbătă, cu Dacia Mioveni. 
Scorul de 3-1, care în acel meci 
de UEFA ar fi garantat măcar mi-
nute de prelungire şi, eventual, 
penaltiuri, a venit de la sine în 
compania grupării din judeţul 
Argeş. „Oţelarii” au marcat re-
pede şi bine, aşa cum trebuia 
să le iasă cu vecinii de la sud 
de Dunăre, încercând parcă să 
se răzbune pentru acel eşec. În 
cale le-a ieşit însă un adversar 
mai amărât decât Lokomotiv, o 
echipă care a avut mare noroc: 
putea fi un veritabil sac de box 
în curtea Galaţiului, oamenii lui 
Petre Grigoraş ratând şase-şap-
te ocazii clare în afara situaţiilor 
concretizate.

Meciul a fost câştigat repede

Formaţia locală a prestat la 
nivel maxim numai o repriză, 
după pauză preferând să-şi în-
cordeze muşchii doar ocazional. 
Semeghin l-a încercat cu o ghiu-

lea de la 20 de metri pe portarul 
Ilie, acesta a scos spectaculos din 
colţul scurt (12’), iar Jula a risipit 
repede emoţiile. O centrare tri-
misă de Semeghin l-a găsit pe 
masivul atacant în careul mic şi 
golul nu mai putea fi evitat: 1-0 
(15’). Poarta oaspeţilor tremura 
şi mai tare. Szekely a nimerit un 
şut superb de la 25 de metri, Ilie 
a plonjat degeaba şi mirosea a 
scor de tarla (30’). Imediat, Gado 
a căzut în careu într-un duel cu 
Dobre, arbitrul a văzut penalti şi 
Jula a transformat aşa cum face 
dintodeauna, în dreapta porta-
rului: 3-0 (32’).

După pauză 
s-a lăsat întunericul

După ce şi-a făcut plinul, trupa 
lui Grig a reintrat în pielea echi-
pei din partida cu Lokomotiv. 
A adus mingea de multe ori în 
preajma buturilor adverse, dar 
a şi ratat în prostie. Gado (40’, 
60’), Paraschiv (53’), Jelev (67’) 
şi Biahanski (72’, 87’) l-au iertat 
pe nevinovatul portar al Daciei, 
dar poate şi lăsarea întunericului 
- meciurile din Liga I de pe stadi-
oanele fără nocturnă ar trebui să 
înceapă ceva mai devreme - a ju-

Jucător nou 
la meciul 
cu Mioveniul

Iorga, 
debutantul-
surpriză
[ Un tânăr de 19 ani, 
crescut în curtea proprie, 
a fost asul din mâneca lui 
Petre Grigoraş la partida 
de sâmbătă

Şansă unică

Recunosc că m-am frecat la 
ochi când am lecturat formula 
de start a Oţelului din partida 
de alaltăieri. Nu m-a surprins 
apariţia marocanului Ismail 
Kouha, care trebuia să aibă şi 
el o şansă în faţa publicului lo-
cal, şi nici faptul că lipsea din 
primul „unsprezece” sud-co-
reeanul Kim Gil Sik. Numele lui 
Laurenţiu Iorga era noutatea 
absolută şi până la începutul 
jocului propriu-zis mai toată 
lumea se întreba la masa pre-
sei dacă nu cumva e vorba de 
vreo greşeală de tipar. Ei bine, 
junele Iorga, adus de mai mul-
tă vreme la antrenamentele 
echipei de seniori, a fost trimis 
pe teren din primul minut de 
antrenorul Petre Grigoraş. 
Fiind unul dintre cei mai teh-
nici fotbalişti de la echipa-sa-
telit Oţelul II, mijlocaşului în 
vârstă de 19 ani i se oferise o 
şansă imensă.

„Bravo lui, depinde 
numai de el”

Iorga, gălăţean get-beget, 
a jucat în centrul liniei de mij-

Szekely, 
accidentat la gol

Mijlocaşul dreapta al 
Oţelului - Janoş Szekely le-a 
dat sâmbătă frisoane oame-
nilor din conducerea tehnică 
a clubului gălăţean. După ce a 
marcat, în minutul 30, în poar-
ta Daciei Mioveni, cu un şut 
superb, fostul clujean a venit 
şchiopătând până la marginea 
terenului. El l-a anunţat pe an-
trenorul Petre Grigoraş că nu 
mai poate continua, după ce 
în momentul şutului de 2-0 
a simţit o durere la piciorul 
drept. Szekely a fost înlocuit în 
minutul 36 cu Tadas Labukas 
şi abia astăzi ar putea afla cât 
de serioasă este accidentarea. 
„Am simţit o jenă la inghinali 
şi am zis că mai bine nu risc o 
accidentare serioasă. Sper să 
nu fie nimic grav”, a declarat 
„oţelarul” de 24 de ani.

Dănuţ Lungu

Jula şi talismanul inedit
Vârful „oţelar” Emil Jula a declarat la finalul partidei de sâmbătă că i-a purtat noroc o cruciuliţă pe care 

un suporter gălăţean i-a oferit-o înainte de joc. „Mă bucur că mi-a alungat ghinioanele care mă urmăreau 
până acum, însă am avut ocazia să marchez şi mai mult”, a spus Jula, care a recunoscut că şi insistenţa lui 
Daniel Stan (încă nerefăcut) l-a ajutat să puncteze. „De când a revenit în vestiar m-a tot bătut la cap că 
trebuie să mai dau gol şi din acţiune, nu numai din penalti, şi iată că mi-a ieşit. Îi mulţumesc şi-l aştept 
pe teren”, a adăugat golgeterul formaţiei roş-alb-albastre. Daniel Stan, care ar putea fi apt pentru meciul 
următor, a stat sâmbătă la tribuna zero a Stadionului „Oţelul”.

Dănuţ Lungu

ITALIA. Rezultate înregistrate 
în etapa a III-a din campionatul 
Italiei: Siena - AC Milan 1-1, Lazio 
Roma - Empoli 0-0, Fiorentina 
- Atalanta 2-2, Genoa - Livorno 
1-1, Inter Milano - Catania 2-0, 
Juventus - Udinese 0-1, Napoli 
- Sampdoria 2-0, Palermo - AC 
Torino 1-1, Reggina - AS Roma 0-2. 
Partida Parma - Cagliari s-a dispu-
tat ieri seară. 

SPANIA. Rezultate înregistra-
te, sâmbătă, în etapa a III-a a cam-
pionatului Spaniei: Real Madrid 
- Almeria 3-1, Valencia - Valladolid 
2-1, Athletic Bilbao - Real Zaragoza 
1-1.

ANGLIA. Rezultate înre-
gistrate, sâmbătă, în etapa a 
VI-a din campionatul Angliei: 
Everton - Manchester United 
0-1, Portsmouth - Liverpool 0-0, 
Tottenham Hotspur - Arsenal 
Londra 1-3, Birmingham - Bolton 
1-0, Wigan - Fulham 1-1, West Ham 
- Middlesbrough 3-0, Sunderland 
- Reading 2-1, Chelsea Londra 
- Blackburn Rovers 0-0. Pe primul 
loc în clasament se află Arsenal, cu 
13 puncte.

GERMANIA. Rezultate înregi-

[ La Năvodari 
s-au desfăşurat între-
cerile ultimei etape a 
Campionatului Naţional 
de Navomodele Veliere 
R a d i o c o m a n d a t e . 
Sportivii gălăţeni au 
avut şi de această dată 
o bună comportare, re-
uşind câteva locuri frun-
taşe. La clasa F5E, Nicu 
Mitu s-a clasat pe primul 
loc. Iată şi clasările ce-
lorlalţi gălăţeni: 3 - Ion 
Ungureanu (CSU), 4, 5 
şi 8 - Răzvan Olăianos, 
Dumitru Constantin 
şi Florin Dumitru (toţi 
de la Siderurgistul),10 
- Marian Baniţă (CSU). 
La clasa F5M, Olăianos - 
locul III, Ungureanu - lo-
cul IV, în timp ce la clasa 
F510 sportivii noştri s-au 
clasat astfel: Alina Stroie 
(Siderurgistul) - locul 
II, Olăianos - IV şi Dan 
Stroie (Siderurgistul) 
- locul V. Vom reveni cu 
clasamentele finale ale 
competiţiei naţionale.

[ Sala Clubului 
Sportiv Şcolar Galaţi a 
fost gazda derbiului lo-
cal, între echipa gazdă 
şi Oţelul, joc din cadrul 
primei etape a Seriei C a 
Campionatului Naţional 
de handbal pentru ju-
nioare mari. S-au impus 
oaspetele (antrenor 
Gabriela Artene), care 
au câştigat cu 32-29, 
după ce la pauză con-
ducea CSS (Stanciu 
Miron), cu 16-14. Partida 
a fost condusă de cuplul 
gălăţean Burhuc - Popa. 
În etapa a II-a, pe 7 oc-
tombrie, HC Oţelul va 
juca la Tulcea, iar CSS 
Galaţi la Slobozia.

[ Federaţia Română 
de Patinaj Viteză a sta-
bilit calendarul naţional 
oficial pentru 2007-2008. 
Astfel, datorită fap-
tului că Patinoarul de 
la Tg.Mureş nu este 
funcţional, Campionatul 
Naţional de poliatlon 
pentru seniori va avea 
loc Innsbruk (Austria), 
în 22-23 decembrie, 
iar cel de juniori, pro-
babil, la Inzzel sau 
Collalbo (Italia), în pe-
rioada 1-16 decembrie. 
Deocamdată, Florin 
Babuşcă, Dana Ilaşcu şi 
Dan Verholeac vor pleca, 
pe spezele federaţiei, cu 
lotul naţional, în prega-
tire la Erfurt.

[ Clubul de Fotbal 
Oţelul continuă acţiunea 
de selecţie a viitori-
lor fotbalişti. Selecţiile 
au loc la Stadionul 
”Siderurgistul”, de luni 
până vineri, orele 8,30 
şi 17,30. Sâmbăta şi du-
minica sunt programate 
meciuri şi alte compe-
tiţii pentru cei mai mici 
fotbalişti.

Gh.Arsenie

Prima victorie după episodul UEFA: Oţelul - Dacia Mioveni 3-1

Sârghi şi Jula 
au simulat 

înotul la două 
dintre golurile 

formaţiei 
gălăţene, 
atacantul 

care a reuşit 
o „dublă” 

mărturisind că 
premeditase 

aceste 
„scheme”

Argeşeni, pe post de bulgari
[ „Oţelarii” lui Petre Grigoraş, încă bântuiţi de fantoma calificării irosite 
în „dubla” cu Lokomotiv Sofia, au bătut o formaţie modestă din judeţul 
Argeş [ A fost 3-1, dar scorul putea lua proporţii mari dacă fotbaliştii 

gălăţeni n-ar fi ratat iarăşi o suită de ocazii

cat în echipamentul galben-ver-
de al formaţiei din Mioveni. La 
singura acţiune ofensivă mai de 
Doamne-ajută a trupei vizita-
toare pregătite de Florin Marin a 
venit un gol care a mai rupt din 
diferenţă. Dobre a centrat de pe 
dreapta şi Vrăjitoarea, nemarcat, 
a înscris cu capul, din 6 metri 
(66’).

Dănuţ Lungu
Foto: Bogdan Codrescu

OŢELUL GALAŢI - DACIA MIOVENI 3-1 (3-0)
Stadionul „Oţelul” - 6.000 spectatori;
Au marcat: Jula 15’, 32’ (pen.) şi Szekely 30’, respectiv Bogdan 

Vrăjitoarea 66’;
Cartonaşe galbene: Labukas 86’ / Baicu 45’, Daouda 47’, Murgan 

52’, Dobre 68’;
OŢELUL: Kouha - Sârghi (78’ Kim), Nogo, Jelev, Semeghin - Costin, 

Iorga - Szekely (36’ Labukas), Paraschiv (68’ Biahanski), Gado - Jula. 
Antrenor: Petre Grigoraş;

DACIA: Ilie - Dobre, Olteanu, Daouda, Baicu - Murgan, Negoiţă 
- Chirciu (59’ Vrăjitoarea), Bratu, Vladu (36’ Balauru) - Lupaşcu (46’ 
Costescu). Antrenor: Florin Marin;

Au arbitrat: Marius Avram (Bucureşti) - Cristian Nica (Ploieşti), 
Gheorghe Negoiţă (Brăila) - Robert Dumitru (Braşov).

Ploaie de goluri în Copoul Iaşiului
[ Dinamo i-a spulberat pe moldoveni în mai puţin de un sfert de oră  [ Ionel Dănciulescu a 
realizat un spectaculos hat-trick [ Craiovenii au ajuns pe ultimul loc, după ce au înregistrat 

al şaselea insucces consecutiv! [ Timişoara a jucat bine şi a contribuit la detronarea 
liderului [ Oţelul s-a apucat de joacă [ ”U” Cluj la a treia ”remiză” [ Un meci aspru pe 

Litoral, între Farul şi CFR Cluj [ Etapa viitoare - pe 21, 22 şi 23 septembrie.

- Laurenţiu Iorga, jucător crescut 
în propria pepinieră şi instruit de 
Lucian Măstăcan.

[ “U” Cluj - Gloria Bistriţa 
2-2. Ghinionul se ţine scai de 
echipa “şepcilor roşii”. După 
ce au condus cu 2-0 (ca şi la 
Urziceni), clujenii s-au văzut ega-
laţi. Marcatori Park şi Jovanovici, 
respectiv, Coroian - 2 (unul din 
penalty). Clujul rămâne singura 
echipă din primul eşalon fără 
nicio  victorie  după  şapte me-
ciuri. Deşi s-au aflat doar pe ban-
că, G.Coman şi Bolohan (Cluj) au 
fost penalizaţi cu “roşu” pentru 
atitudine ireverenţioasă la adre-
sa conducătorului partidei! A ar-
bitrat Cristi Balaj (Baia Mare).

[ Universitatea Craiova 
- U.T. Arad 0-1. Oltenii o făcură 
de oaie încă o dată, înregistrând 
a şasea înfrângere consecutivă, 
“performanţă” care i-a dus pe 
ultimul loc! Unicul gol a fost în-

scris de Prepeliţă, care a deviat 
în propria poartă mingea şutată 
de Hora. Arbitru - Aurel Bogaciu 
(Bucureşti).

[ Poli Timişoara - FC Vaslui 
2-1. Cu două goluri marcate de 
slovenul Rusici (min. 22 şi 36), 
echipa bănăţeană a obţinut o vi-
torie mare, prin care  a contribuit 
la detronarea liderului  Pentru 
vasluieni a înscris Ljubinkovici 
- dintr-un penalti mult prea uşor 
acordat de Sorin Corpodean, din 
Alba Iulia.

[ Poli Iaşi - Dinamo 2-5. 
Bucureştenii au avut un sfert de 
oră extraordinar (minutele 69 
- 82), când au reuşit să marcheze 
patru din cele cinci goluri! Ieşenii 
s-au străduit cât au putut, însă 
n-au rezistat iureşului imprimat 
de elevii lui Zenga. Autorii go-
lurilor: Bâlbă şi Naidin (din pe-
nalti), respectiv, Dănciulescu - 3, 
Ad.Cristea şi L.Goian. Arbitru - 
vâlceanul Augustus Constantin.

[ Farul Constanţa - CFR Cluj 
0-2. Diferenţa de valoare din-
tre cele două formaţii a hotărât 
soarta partidei. Clujenii au zbur-
dat în faţa «marinarilor» şi au îns-
cris cam când au dorit! Autorul 

celor două goluri - Fabbiani 
(min. 34 şi 54). Arbitru - Ovidiu 
Haţegan (Arad).

[ Ceahlăul Piatra Neamţ - 
Pandurii Tg.Jiu 2-1. Început ne-
favorabil de partidă pentru mol-
doveni, care s-au văzut conduşi 
încă din start. Nemţenii au reuşit, 
însă, să revină şi să câştige. 
Marcatori: Forminte şi V.Frunză, 
respectiv, Liviu Mihai. Arbitru - 
Alexandru Tudor (Bucureşti).

[ Derbiul etapei şi al cam-
pionatului, Steaua - Rapid, s-a 
terminat după închiderea ediţiei 
noastre.

[ Meciurile etapei viitoare 
se vor disputa astfel: vineri, 21 
septembrie: Pandurii Tg.Jiu 
- Farul Constanţa; sâmbătă: 
Unirea Urziceni - Ceahlăul Piatra 
Neamţ, U.T.Arad - Steaua, GLORIA 
BISTRIŢA - OŢELUL GALAŢI 
(Telesport - ora 17,00), Dacia 
Mioveni - Poli Timişoara; dumi-
nică: FC Vaslui - Universitatea 
Craiova, Rapid - Gloria Buzău, 
CFR Cluj - Poli Iaşi şi Dinamo - “U” 
Cluj.

Gh.Arsenie

loc, alături de Sergiu Costin, şi 
n-a dezamăgit deloc, ba chiar 
a oferit pase bune atacanţilor, 
a intrat în un-doi-uri şi a în-
cercat să şi şuteze la poartă. 
Grig l-a lăudat, considerând 
că a mai câştigat un jucător. 
„Laurenţiu a făcut un meci 
bun, l-am felicitat în vestiar, 
o fac şi acum. Depinde doar 
de el de acum încolo. Cu un 
singur meci nu ajunge fot-
balist.” Tehnicianul formaţiei 
roş-alb-albastre a avertizat că 
va promova şi alţi puştani. „Voi 
folosi numai jucători care me-
rită să joace, indiferent de vâr-
stă, naţionalitate sau religie. O 
să mai vedeţi şi alţi tineri din 
pepiniera proprie în echipa 
de seniori!”, a precizat Petre 
Grigoraş.

Dănuţ Lungu
Foto: B. Codrescu

Laurenţiu Iorga (prim-plan) a 
jucat sâmbătă pentru prima 

dată în tricoul echipei de 
seniori a Oţelului

Arsenal, pe primul loc

strate, vineri şi sâmbătă, în etapa 
a V-a din campionatul Germaniei: 
Borussia Dortmund - Werder 
Bremen 3-0, VfB Stuttgart - Energie 
Cottbus 3-0, Bayern Munchen 
- Schalke 04 1-1, Arminia Bielefeld 
- Hansa Rostock 4-2, Eintracht 
Frankfurt - Hamburger SV 2-1, 
Bayer Leverkusen - VfL Bochum 
2-0. FC Nurnberg - Hanovra 96 
2-2. Lider în clasament este Bayern 
Munchen, cu 11 puncte.

FRANŢA: Rezultate înregistrate, 

sâmbătă, în etapa a VIII-a din cam-
pionatul Franţei: Auxerre - OGC 
Nice 2-0 (al doilea gol al meciului 
a fost marcat de atacantul român 
Daniel Niculae, în minutul 90+2), 
Olympique Marseille - Toulouse 
1-2, FC Metz - Olympique Lyon 
1-5, Le Mans - Valenciennes 2-0, 
Sochaux - RC Strasbourg 0-0, OSC 
Lille - Girondins Bordeaux 1-1, RC 
Lens - Nancy 1-0, Saint-Etienne 
- Caen 3-0.

D.C.Predescu

Bayern 
a rămas 

lider, deşi 
n-a reuşit 
să treacă 

de Schalke

Davenport 
revine şi câştigă

Ar
hi

va
 "V

.L
."
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Francezul Giles Simon a 
câştigat, ieri, turneul BCR Open 
România, care s-a desfăşurat la 
Bucureşti, după ce l-a învins în 
finală pe românul Victor Hănescu, 
cu scorul de 4-6, 6-3, 6-2. Revenit 
după aproape un an şi jumătate 
de accidentare şi beneficiar al unui 
wild-card, Hănescu a fost primul 
jucător român care a ajuns în fina-
la turneului ATP de la Bucureşti de 
la înfiinţarea competiţiei. Hănescu 
a câştigat 120 de puncte ATP şi 
30.000 euro, în timp ce Simon 
şi-a asigurat 55.820 euro şi 175 de 
puncte ATP. Turneul din acest an 
a fost dotat cu premii în valoare 
totală de 353.450 de euro.

În semifinale: Hănescu - Gael 

Monfils (Franţa) 6-2, 6-3; Simon 
- Carlos Berlocq (Argentina) 6-7 
(4), 6-2, 6-3. În ultimele două me-
ciuri din sferturile de finală: Simon 
- Hugo Armando (SUA) 6-4, 6-2; 
Berlocq - Iuri Schukin (Rusia) 7-5, 
6-3.

După finala de simplu s-a 
disputat un meci demonstra-
tiv între Monica Seles şi Martina 
Navratilova.

Turneul de dublu a fost câştigat 
de perechea Oliver Marach 
(Austria) / Michal Mertinak 
(Slovacia), care s-a impus în finală 
în faţa argentinienilor Martin 
Garcia şi Sebastian Prieto, cu sco-
rul de 7-6 (2), 7-6 (8).

D.C.Predescu
Deşi învins ieri, Victor Hănescu 

a revenit în top

Ieri dimineaţă, handbalistele de 
la Oţelul au jucat în deplasare, cu 
nou-promovata CSM Sf.Gheorghe. 
Un  bun prilej pentru elevele an-
trenorului Cornel Bădulescu să-şi 
treacă în cont încă o victorie - a 
treia  din patru meciuri disputate 
în acest sezon.

Lucrurile s-au petrecut întoc-
mai şi în sala sporturilor din oraşul 
de reşedinţă a judeţului Covasna. 
Gălăţencele au realizat un joc bun, 
au controlat permanent disputa 
din teren şi... tabela, şi s-au impus 
cu un scor categoric: 34-21 (13-7). 
Succesul se datorează în special 
vervei manifestate în mitanul al 
doilea, când fetele noastre au în-

scris nu mai puţin de 21 de goluri. 
De notat forma deosebită a căpita-
nului echipei, Daciana Curtean (8 
goluri) şi cea a Renatei Tătăran (6).

Oţelul a beneficiat de cinci 
aruncări de la 7 metri, patru dintre 
ele fiind transformate.

Au arbitrat, un meci care nu le-a 
ridicat probleme, bucureştencele 
Ana Maria Florescu şi Diana Stoia.

Oţelul a aliniat următoarea for-
maţie: Mihaela Crăcană (Eugenia 
Popovici) - Diana Pătru - 2 goluri 
înscrise, Andreea Tâlvâc - 3, Raluca 
Dobca - 3, Daciana Curtean - 8, 
Nicoleta Iacob - 1, Renata  Tătăran 
- 6, Cătălina Cioarec - 4, Raluca 
Timaru, Roxana  Mazur - 1, Mirabela 

Toma - 3, Carmen Gheorghe - 3 şi 
Nicoleta Tudor.

Următorul meci al gălăţencelor 
va avea loc mâine, de la ora 17,00, 
cu multipla campioană Oltchim 
Rm.Vâlcea. Partida a fost devansa-
tă deoarece sâmbătă vâlcencele 
vor juca în Liga Campionilor.

* În celelalte meciuri ale etapei 
s-au înregistrat rezultatele: Oltchim 
Rm.Vâlcea - CSM Cetate Deva 39-17, 
HC Zalău - Tomis Constanţa 22-23, 
Rulmentul Braşov - HCM Roman 
31-23, HCM Baia Mare - Rapid 
Bucureşti 30-22 şi HCM Buzău 
- Dunărea Brăila 25-23.

Gh.Arsenie

România va avea o echipă 
calificată direct în ediţia 
următoare, 2008/2009, a grupe-
lor Ligii Campionilor, datorită 
saltului făcut în clasamentul 
coeficienţilor UEFA, a anunţat si-
te-ul oficial al forului european. 
România a urcat trei locuri, până 
pe poziţia a şaptea şi va avea o 
intrare automată în grupele Ligii 

Campionilor. Astfel, campioana 
României va intra direct în gru-
pele Ligii Campionilor, vicecam-
pioana va juca tur preliminar în 
această competiţie, iar alte patru 
formaţii vor evolua în Cupa UEFA. 
Grecia a înregistrat cea mai mare 
cădere, de pe locul 8 pe 15.

D.C.P.

Meci greu pentru dunăreni, 
care au avut în faţă o echipă bine 
cotată în eşalonul al doilea, echi-
pă antrenată de fostul lor teh-
nician din sezonul trecut - Liviu 
Ciobotariu.

Aflată pe un loc incomod (16 
- cu numai un punct), Dunărea 
s-a prezentat bine în acest joc. 
Elevii lui Auraş Braşoveanu (an-
trenor şi preşedinte al clubului) 
au arătat multă determinare, au 
alergat foarte mult, dorind cu 
orice preţ să-şi aproprie victoria. 
Poate şi vremea frumoasă  să-i  fi 
îndemnat...

După un început destul de 
echilibrat - dar cu faze purtate 
în viteză - în min. 23 gazdele au  
deschis scorul: Vlasiu a fost faul-
tat în suprafaţa de pedeapsă şi 
penaltiul acordat a fost transfor-
mat de Bourceanu. În continua-
re, jocul a fost interesant, cu şar-
je rapide spre cele două buturi. 
Din păcate, o nesincronizare în 
defensiva noastră (min. 44) a dus 
la marcarea golului egalizator, 
Kalle înscriind  cu capul.

La reluare, oaspeţii au un în-
ceput mai bun şi în min. 50 pu-
teau să înscrie, balonul ciupind 

„transversala”! Peste două mi-
nute, Munteanu l-a încercat pe 
Bota, însă acesta s-a aflat la post. 
În min. 57, însă, tabela va arăta 
2-1, Andreas Popescu înscriind 
după o execuţie tehnică deosebi-
tă, din afara careului. Din nou au 
revenit cei din Otopeni, egalând 
prin Szekely. Mai inspiraţi în faţa 
porţii, gălăţenii au mai punctat 
de două ori, prin Bourceanu 
(din lovitură liberă) şi Andreas 
Popescu - gol splendid în urma 
unui contraatac rapid.

Întâlnirea s-a încheiat cu un 
succes clar - primul din acest 
sezon - gălăţenii reuşind patru 
goluri, unul mai frumos ca altul, 
după ce în primele patru etape 
înscriseseră doar de trei ori.

În minutul 84, A.Popescu a 
fost eliminat pentru cumul de 
cartonaşe galbene.

După această victorie, FCM 
Dunărea a acumulat 4 puncte 
(7-10 golaveraj) şi se află pe locul 
al 14-lea.

Întâlnirea a fost arbitrată 
de Victor Berbecaru - asistat 
de Florin Păunescu (ambii din 
Rm. Vâlcea) şi Claudiu Loghin 
(Paşcani). Observator - profeso-

rul de matematică - Constantin 
Ştefan, fost portar al echipei 
Dinamo. FCM Dunărea a jucat în 
formula: Drăgoi - Velescu, Ionilă, 
Cr.Ilie, Crăciun, Bourceanu, 
A.Popescu, D.Popescu, Vlasiu, 
Vali Munteanu, Lungu. Au mai 
jucat: Buteseacă, Cucu şi Savin.

Gh.Arsenie

În jocurile etapei a V-a a Ligii 
a III-a, echipele gălăţene au ră-
mas  datoare  propriilor supor-
teri.  Din  cele nouă puncte puse 
în joc, acestea au cucerit doar 
două puncte. O zestre mult prea 
săracă!

[ Politehnica - CF Brăila 0-0. 
Aflaţi în lupta pentru şefie, „poli-
tehniştii” au risipit două puncte 
foarte importante. Rezultatul se 
datorează jocului foarte slab din 
prima repriză. Chiar dacă au for-
ţat în partea a doua, gălăţenii nu 
au avut suficientă forţă pentru a 
se impune. Au irosit bune ocazii: 
Velicu, Şerbănescu şi Stoian, iar 
Şerbănescu şi Munteanu au ni-
merit bara!

Gazdele au jucat în formu-
la: Dulcianu - Hristian, Iosif, 
Dobrovăţ, Alexa, Gh.Viorel, 
Cramer, Munteanu, Velicu, 
Movileanu, Stoian. Au mai in-
trat în joc Şerbănescu, Zain şi 
I.Cristian.

Arbitru - bucureşteanul 
Claudiu Baboia.

[ Bujorii Tg.Bujor - 
Laminorul Roman 1-1 (0-0). 
Bujorenii au înscris primul gol 
abia în min. 65, prin Secu, egala-
rea survenind în min. 87, în urma 
unei faze fixe. O primă repriză 
echilibrată, urmată de o alta 
în care gazdele s-au văzut mai 
mult.

Bujorii: Stoica - Ivanovici, 
Secu, Ichim, Păduraru, Sârghi, 
Ruiu, Bâgu, Moise, Caşu, Clim. Au 
mai jucat: Bucur, Muha, Tudorie 
şi Năstăsache.

[  FCM II Bacău - Oţelul II 
3-0. Cu un portar în zi slabă, 
Oţelul a primit goluri aproape 
la toate şuturile spre propriile 
buturi. Chiar dacă gălăţenii au 
avut şi câteva oportunităţi ofen-
sive clare, acestea au fost irosite 
ori au fost oprite de bară! Elek 
şi Gârleanu au trimis în bară! 
Băcăuanii s-au impus prin preci-
zia execuţiilor la fazele fixe.

Antrenorii Vivi Stamate şi 
Mitică Ralea au trimis în teren 
următorul „unsprezece”: Olaru 
- Stamate, Cârjă, Agache, Cojoc, 
Gârleanu, Schwartz, Petean, 
Tudosă, Elek şi Cârjan. Au mai ju-
cat Miron şi Ginghină.

A arbitrat Petre Materciuc, din 
Tg.Neamţ.

[ Iată şi celelalte rezultate 
înregistrate în Seria I: Cetatea 
Suceava - Willy Bacău 5-0, FC 
Bârlad - Ceahlăul II Piatra Neamţ 
2-0, Rarăul Câmpulung - Poli 
II Iaşi 0-1, Pambac Bacău - CFR 
Paşcani 4-1, Leonard Paşcani 
- Juventus Fălticeni 1-2 şi Cetatea 
Tg.Neamţ - Aerostar Bacău 5-0.

În fruntea clasamentului se 
menţine Cetatea Suceava - 15 
puncte, urmată de Politehnica 
Galaţi, Poli II Iaşi şi Pambac - cu 
câte 13 puncte. Oţelul II are 4 
puncte şi se află pe locul 12, în 
timp ce Bujorii ocupă poziţia a 
16-a, cu două puncte.

În etapa viitoare au loc me-
ciurile: Oţelul II - Bujorii (un 
derbi inedit) şi Aerostar Bacău 
- Politehnica.

Gh.Arsenie

[ COMPETIŢII 
[ ŞTIRI 
[ REZULTATE
Anglia - 
„demolată” de 
Africa de Sud

RUGBY. Selecţionata 
Africii de Sud a învins cam-
pioana mondiala en-titre, 
Anglia, cu scorul de 36-0, 
într-o partidă contând pentru 
Grupa A a Cupei Mondiale de 
rugby. Într-o altă partidă, din 
Grupa C, din care face parte 
şi România, Noua Zeelandă 
a învins Portugalia, cu sco-
rul de 108-13. În Grupa B, 
Australia a învins Ţara Galilor 
cu 32-20, iar Fiji a depăşit 
Canada cu 29-16, în timp ce 
în Grupa D, Irlanda - Georgia 
14-10.

BASCHET. Reprezenta-
tivele masculine ale Spaniei 
şi Rusiei şi-au disputat ieri 
seară titlul continental la bas-
chet, în finala Campionatului 
European care s-a desfăşurat 
la Madrid. Spania a eliminat, 
în semifinale, deţinătoarea 
titlului, echipa Greciei, cu 
scorul de 82-77, iar Rusia a 
trecut de Lituania, cu scorul 
de 86-74.

MOTOCICLISM. Pilotul 
italian Valentino Rossi a 
câştigat Marele Premiu al 
Portugaliei la MotoGP, a 
14-a etapă a Campionatului 
Mondial de motociclism 
viteză, disputat, ieri, pe cir-
cuitul de la Estoril. Rossi s-a 
impus pentru a patra oară în 
acest sezon.

BASCHET. Naţionala mas-
culină de baschet a României 
a ratat calificarea în Grupa A 
a Campionatului European, 
după ce a fost învinsă, în de-
plasare, de reprezentativa 
similară a Finlandei, cu sco-
rul de 111-61, în partida retur 
a barajului de accedere în 
prima grupă valorică. În me-
ciul tur, România a învins cu 
83-76. România nu a jucat în 
elita continentală din 1987.

HANDBAL. Rezultate în-
registrate în prima etapă 
a Ligii Naţionale de hand-
bal masculin: Uztel Ploieşti 
- HCM Constanţa 26-20, CSM 
Oradea - CSM Medgidia 
33-26, HC Odorhei - Energia 
Tg.Jiu 29-24, Municipal 
Bacău - Minaur Baia Mare 
27-27, Romvag Caracal - 
Steaua Bucureşti 20-31, UCM 
Reşiţa - Poli Timişoara 32-25, 
Bucovina Suceava - Dinamo 
Bucureşti 32-31.

ATLETISM. Fosta atletă 
Adriana Terlea, director la 
clubul CSS 1 Pajura, a încetat 
din viaţă, din cauza canceru-
lui, la vârsta de 39 de ani.

ATLETISM. Rusoaica 
Elena Isinbaieva şi american-
ca Sanya Richards vor împăr-
ţi jackpot-ul de un milion de 
dolari pe care l-au obţinut 
reuşind, la Berlin, al şaselea 
lor succes al sezonului în 
Golden League, în cea de-a 
şasea etapă (ultima) a circui-
tului atletic mondial.

MOTOCICLISM. Spaniolul 
Alvaro Bautista a câştigat 
Marele Premiu al Portugaliei 
la clasa 250 cc, a 13-a etapă 
a Campionatului Mondial de 
motociclism viteză, disputat 
pe circuitul de la Estoril. La 
clasa 125 cc s-a impus tot 
un spaniol, Hector Faubel, 
în timp ce românul Robert 
Mureşan a încheiat cursa pe 
locul 23.

HANDBAL. Preşedintele 
Traian Băsescu l-a înaintat 
la gradul de general în re-
tragere pe fostul handbalist 
Cristian Gaţu, în prezent pre-
şedintele Federaţiei Române 
de Handbal.

VOLEI. Campioana 
României la volei masculin, 
CVM Tomis Constanţa, a câş-
tigat cea de-a cincea ediţie a 
trofeului „Cupa Mării Negre”, 
competiţie desfăşurată la 
Constanţa. Pe locurile urmă-
toare s-au clasat, în ordine: 
VCM Piatra Neamţ, Steaua 
Bucureşti, Cernomore Varna 
(Bulgaria), Ziraat Bankasi 
Ankara (Turcia) şi Lukoil 
Burgas (Bulgaria).

Victorii clare!
Campionatul Naţional 

de popice juniori pe echi-
pe a adus Clubului ICMRSG 
o victorie clară în dispu-
ta cu CFR Iaşi (Rulmentul 
Braşov nu s-a prezentat la 
arena din Galaţi, urmând 
ca echipa de seniori a clu-
bului braşovean să fie pe-
nalizată cu două puncte).

Elevii antrenorului Jani 
Pletosu au realizat 3071 
p.d., în timp ce ieşenii au 
„tras” doar 2997 p.d.

Campionii naţionali 
en-titre au avut următoa-
rele realizări: I.Necula 498, 
Al.Bălan 499, A.Taraş 464, 
D.Pleşcan 525, B.Crăciun 
579 şi I.Andrei 506.

Următoarea etapă va 
avea loc la Iaşi, la mijlocul 
lunii viitoare.

* Echipele feminine ale 
Clubului Voinţa s-au de-
plasat la Iaşi, unde au fost 
înregistrate următoarele 
rezultate: CFR Iaşi - 2475 
p.d. Voinţa I - 2926 p.d. şi 
Voinţa II - 2726 p.d.

Gălăţencele s-au impus 
clar, onorându-şi titlul de 
campioane naţionale en-ti-
tre. Dintre elevele Elenei 
Roşca s-au evidenţiat în 
mod deosebit Cornelia 
Dănăilă - 507, Felicia Aurică 
- 497 şi Andreea Tofan 495.

Gh.A.

Accident de elicopter

A murit 
Colin McRae

Cotidianul britanic The 
Times notează, în ediţia 
on-line de ieri, că fostul 
campion mondial de ra-
liuri, Colin McRae, a dece-
dat, împreună cu fiul său 
de cinci ani, Johnny, şi cu 
alte două persoane, după 
ce elicopterul pe care îl pi-
lota s-a prăbuşit în Scoţia. 
Potrivit sursei citate, Colin 
McRae (39 de ani) pilota 
elicopterul Squirrel, aflat 
în proprietatea sa, şi se în-
drepta spre reşedinţa sa 
din Jerviswood, regiunea 
Lanarkshire.

Agentul lui McRae, 
Jean-Eric Freudiger, a con-
firmat că la bord se afla 
şi fiul fostului campion, 
Johnny, precum şi un alt 
adult şi un copil, prieteni 
de familie. Freudiger a 
confirmat, de asemenea, 
că soţia lui McRae, Alison, 
şi fiica acestora, Hollie, 
de nouă ani, nu se aflau 
la bordul elicopterului. 
Elicopterul s-a prăbuşit, 
sâmbătă, într-o zonă de 
pădure şi a luat foc, astfel 
că identificarea cadavrelor 
a fost îngreunată. Poliţia 
a confirmat, totuşi, că nu 
există supravieţuitori.

Colin McRae a fost pri-
mul britanic care a câştigat 
Campionatul Mondial de 
raliuri, în 1995, pe o maşină 
Subaru. El a câştigat 25 de 
Mari Premii şi a încheiat 
de 42 de ori pe podium în 
cursele din cadrul CM de 
raliuri.

Fostul campion mondial 
avea un brevet de pilot şi 
se deplasa în mod regulat 
cu elicopterul.

D.C.Predescu

Formula 1 / Raikkonen a câştigat în Belgia
Pilotul finlandez Kimi Raikkonen (Ferrari) a câştigat Marele Premiu al Belgiei, a 14-a etapă 

a Campionatului Mondial de Formula 1, disputat, ieri, pe circuitul de la Spa-Francorchamps. 
Raikkonen a fost urmat de coechipierul său Felipe Massa, în timp ce locul trei a revenit cam-
pionului mondial en-titre, Fernando Alonso (McLaren-Mercedes). Al doilea pilot al echipei 
McLaren, Lewis Hamilton, liderul clasamentului general, a ocupat locul patru, în timp ce pe 
cinci s-a situat germanul Nick Heidfeld (BMW Sauber). Ultimele trei locuri “cu puncte” au fost 
ocupate, în ordine, de Nico Rosberg (Williams), Mark Webber (Red Bull) şi Heikki Kovalainen 
(Renault).

D.C.P.

SERIA I

FC Săcele - FC Braşov 0-5, 
Delta Tulcea - Petrolul Ploieşti 
2-0, CSM Focşani - Sportul 
Studenţesc 1-2, Concordia 
Chiajna - Dinamo II 2-1, Inter 
Gaz Bucureşti - Prefab Modelu 
1-2, Dunărea Giurgiu - FCM 
Câmpina 2-1 (0-1 la pauză), 
Forex Braşov - FC Botoşani 4-0, 
Dunărea Galaţi - CS Otopeni 
4-2. Meciul Progresul - FCM 
Bacău se va disputa astăzi, de 
la ora 16,30.

În fruntea clasamentului se 
află FC Braşov - cu 13 p, secon-

dată de Dunărea Giurgiu - tot 
13 p, Concordia şi FC Botoşani 
- câte 12 p.

SERIA a II-a

I.S. Câmpia Turzii - FC Argeş 
0-1, Gaz Metan Mediaş - Corvinul 
Hunedoara 4-0, Liberty Oradea 
- Jiul Petroşani 0-2, Mureşul 
Deva - Unirea Alba Iulia 3-2, CFR 
Timişoara - Arieşul  Turda 2-0, 
FC Caracal - FCM Târgovişte 1-1, 
FCM Reşiţa - Minerul Lupeni 
1-2, Drobeta Tr.Severin  - Poli II 
Timişoara 3-0 şi CSM Rm.Vâlcea 
- FC Bihor 1-0.

Pe primele locuri se 
află Minerul Lupeni şi CSM 
Rm.Vâlcea - cu câte 10 p, urmate 
de Gaz Metan Mediaş, Drobeta 
şi Liberty Oradea - câte 9 punc-
te.

Din etapa viitoare se evi-
denţiază partidele: Sportul 
Studenţesc - Delta Tulcea, FC 
Botoşani - Dunărea Giurgiu, 
Petrolul Ploieşti - Forex, respec-
tiv Unirea Alba Iulia - Liberty, 
Jiul - Drobeta şi derbiul Minerul 
Lupeni - CSM Rm.Vâlcea.

Gh.Arsenie 

FOTBAL     Liga a II-a

Primul succes...
FCM Dunărea - C.S. Otopeni 4-2 (1-1)

Foto: C.Stroe

Liga a III-a

Echipe datoare!

Campioana -
în grupele Ligii

Braşovul şi Lupeniul -
liderii la zi

Cel de-al doilea eşalon fotbalistic şi-a derulat sâm-
bătă şi ieri meciurile celei de-a V-a etape. În cele două 
serii conduc FC Braşov şi Minerul Lupeni. Dacă prima 
a avut un parcurs foarte bun - 13 puncte şi 12-1 gola-
veraj, fără să fi cunoscut înfrângerea, Minerul - echipă 
care după etapa precedentă se afla doar pe locul al 

zecelea! - a acumulat 10 puncte (5-3 golaveraj). Nici 
runda aceasta nu a fost ocolită de surprize. Modelu 
a bătut la Inter Gaz, Forex  a învins fostul lider, FC 
Botoşani, cu un scor categoric, iar Lupeniul a câştigat 
la Reşiţa.

Iată rezultatele complete ale rundei a V-a: 

Hănescu 
a pierdut finala

BCR Open Romania

În Liga Naţională de handbal Scor-fluviu în deplasare...
CSM Sf.Gheorghe - Oţelul Galaţi 21-34 (7-13)

Grupaj realizat de
D.C.Predescu

(din surse Mediafax)

Ar
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Vânzãri
Garsoniere

Vânzãri
1 cameră

Vânzãri
2 camere

• Vând garsonieră dotată cu baie, zona 
Micro 40, bloc Mehid 1 3/4. Telefon 
0745218354 după ora 16,00. (004623/
NC-37558)
• P.f. vând garsoniaeră cămin Micro 40, 
bl. C2A, et. 4, 45.000 lei. 0766643724 
(003437/NC-39126)
• Vând garsonieră lux, Muncă şi Artă, 
820 mil. 0766313342. (005220/NC-
39412)
• Garsonieră Ţiglina 1, A5, etaj 1. Tel. 
0766346164. (4995370/NC-39974)
• Vând garsonieră, 3/4, baie Mehid 1, 
Micro 40. 0745218354. (005446/NC-
40146)
• P.f. vând garsonieră îmbunătăţită, 
24 mp, 750 mil. neg. 0731254798. 
(003788/NC-40350)
• Vând /închiriez pentru birou garso-
nieră Ţiglina I, A5, et. 1, îmbunătăţi-
tă.0766489111. (9/7/gc/5/NC-40393)

• Apartament 1 cameră 46 mp ul-
tracentral, str. Brăilei, BR1C, etaj 3. 
0722511145 (001404/NC-33276)
• Vând 1 cameră lux, îmbunătăţiri, li-
beră. 0753532583. (003201/NC-38478)

• Vând ap. cu una cameră (firmă de
construcţii), Mazepa II, Port, Micro 21, 
Micro 16. 0751183601. (0018572/NC-
38693)
• Vând apartament 1 cameră Mazepa 
II, mansardă, complet mobilat şi uti-
lat, CT, parchet, gresie, faianţă, apo-
metre, AC. Preţ foarte atractiv. Tel. 
0724022006. (003456/NC-39131)
• Avantajos o cameră, bl. ILTG 11,4 mp, 
et. 7, zona Port, 25.000 lei negociabil. 
0722422678. (003571/NC-39477)
• Vând 1 cameră bd. G. Coşbuc pt. bi-
rouri, cabinet. Tel. 0742159070, 329397. 
(003696/NC-39844)
• Vând /închiriez ap. 1 cameră Mazepa, 
mobilat. Tel. 0740253089. (005432/NC-
40088)
• Vând cameră C6, Micro 40, AC +T, 
preţ negociabil. Tel. 0753832912. (9/7/
iv/2/NC-40226)
• Vând cameră îmbunătăţită, baie 
+bucătărie, două uşi int. termopan, 
um, geam termopan cu rulou, f, g, p, 
parter. Tel. 0729892963, 0751522753. 
(005491/NC-40288)
• Vând urgent cameră cămin, mobilată. 
Tel. 0752169660. (003779/NC-40349)
• Persoană fizică ap. 1 cam. Mazepa
II, etaj 1. 0722273891, 0743428225. 
(003804/NC-40366)
• Vând cameră Viaduct, preţ 420 mi-
lioane. Tel. 0752214581. (005506/NC-
40407)
• P.f. vând 1 cameră Micro 20, etaj 2, 
900 neg. 0723166587. (005527/NC-
40408)
• Vând 1 cameră I.C. Frimu, etaj 4, liber, 
amenajat, 95.000. 492505. (005532/
NC-40409)

• Urgent vând 2 camere. Telefon: 
475479,438381 (9/07cs05/NC-28300)
• Vand 2 camere, confort 1, tel: 329396; 
0742159071 (09/07/mr/06/NC-36326)
• Persoană fizică vând apartament 2
camere decomandat, Micro 19, con-
fort II, mobilat, centrală, aer condiţio-
nat, pereţi placaţi cu polistiren, exclus 
agenţii. Tel. 0723177168. (002825/NC-
37221)
• Persoană fizică vând urgent apar-
tament 2 camere, decomandate, 57 
mp, um, g, f, termopan Rehau inte-
rior şi exterior, strada Nae Leonard, 
preţ foarte bun. Telefon 0726693136. 
(002849/NC-37338)
• 2 camere decomandate 4/4, Mazepa 
II, impecabil la cheie, 195.000 lei. 
0726602390. (003044/NC-37890)
• 2 camere decomandate Micro 19, 
R-uri, etaj 4 /4, 120.000. 0740877274. 
(003325/NC-38651)
• Bucureşti 2 camere Cora -Pantelimon, 
confort II, semidec. 5/10, 67.000 euro, 
neg. 0746246812. (003287/NC-38653)
• 2 camere Micro 19, F-uri, etaj 1, 
130.000 RON. 0746474992, 435572. 
(005124/NC-39134)
• 2 semidecomandate confort I, 
Micro 16, simplu, etaj 2, 145.000 RON. 
0746474992, 435572. (005124/NC-
39136)

• Pers. fiz. vând ap. 2 cam. dec. 4/4,
bl. Z, total mobilat şi utilat, lux, neg., 
55.000 euro, urgent. Tel. 0753854435. 
(005157/NC-39140)
• Proprietar vând 2 camere deco-
mandate, îmbunătăţit, zonă centrală. 
0740193448 (005177/NC-39209)
• Apartament 2 cam. g, f, p, et. 4/4, 
Micro 16. 0742520400. (003538/NC-
39423)
• Persoană fizică vând apartament 2
camere complet utilate, lux, Micro 
18, cu vedere stradală, merită văzut. 
Tel. 0744770726, 493020, 0745227069. 
(003536/NC-39424)
• P.f. vând 2 camere semidec. în 
Micro 17, bl. R, liber, cu îmbunătăţiri. 
0722131138. (003570/NC-39513)
• Vând apartament 2 camere Micro 
39A, K-uri. Tel. 0742806879. (003560/
NC-39514)
• P.f. vând ap. 2 cam. mobilat, utilat lux, 
modern, 145.000 sau schimb cu casă 
sau teren. 0765338178. (005257/NC-
39530)
• Ocazie! Societate construcţii vinde 
apartamente şi duplexuri la bloc nou 
cu 3 nivele, bonus garaj, asigurăm cre-
dit. Telefon 0766522783. (003612/NC-
39615)
• Societate construcţii vinde ap. 1, 2, 3 
cam. la cheie, asigurăm credit. Telefon 
0745361207. (003611/NC-39617)
• Vând ap. 2 cam. et. intermediar. 
0742141628. (vl/NC-39618)
• Vând ap. 2 sdec. et. 3, Micro 19, preţ 
1,200 mld negociabil. Tel. 0744837178. 
(005289/NC-39657)

• Apartament 2 camere Aviaţie, preţ 
negociabil. 0745366264, 0742249864. 
(003635/NC-39675)
• Vând ap. 2 cam. semidecomandat, 
Micro 19. Tel. 332632. (005341/NC-
39794)
• Vând apartament 2 camere deco-
mandat, parter, Micro 19, preţ negoci-
abil, 56.000 euro. Telefon 0745384898. 
(005255/NC-39797)
• Vând apartament 2 camere deco-
mandate, poziţie privatizare, par-
ter, toate utilităţile. Tel. 0745559995. 
(003646/NC-39799)
• Persoană fizică vând ap. 2 camere, 70
mp. 0744134948. (003682/NC-39853)
• 2 sdec. Ţiglina I, parter. Tel. 437839. 
(003679/NC-39855)
• Persoană fizică vând apartament
două camere semidecomandat sau 
schimb cu apartament cu două ca-
mere decomandat plus diferenţă. 
Tel. 441073, 0748635395. (005397/NC-
39953)
• 2 decomandate Piaţa Centrală la che-
ie, 200.000 negociabil. 0765263936. 
(4995370/NC-39978)
• P.f. vând apartament mobilat 2 cam. 
dec. et. 2 Micro 19 pentru mai multe 
detalii intraţi pe site-ul iuly-miha,-
cabanova.ro sau la 0723177168 între 
orele 20,00 -21,00. (003738/NC-39992)
• Vând apartament 2 camere dec. etaj 
4/4, Micro 39A, bloc Y13, 125.000 neg. 
Tel. 0746357886. (005418/NC-40013)
• 2 sdec. Micro 19, balcon, 3/4, 1,1 mld. 
438874, 0741971636. (9/7/bc/1/NC-
40223)

• 2 sdec. Micro 20, 2/4, 2 balcoane, li-
ber, 47.000 euro. 438874, 0741971636. 
(9/7/bc/1/NC-40224)
• Două decomandate, etaj 3/4, 
I.C. Frimu, S-uri, 58 mp. Telefon 
0744524743. (003829/NC-40286)
• Vând 2 dec. et. 4/4, în spatele 
Facultăţii de Mecanică, complet mo-
bilat şi utilat. Relaţii 0742569482, 
0741155014. (005497/NC-40290)
• Vând apartament 2 camere etaj 
1, Micro 40, 900.000. 0749079094. 
(003799/NC-40372)
• 2 semidecomandate Micro 19, F-uri, 
130.000. 0752264483. (9/7/bc/16/NC-
40374)
• 2 semidecomandate Micro 16, C-uri, 
148.000. 0752264483. (9/7/bc/19/NC-
40375)
• 2 decomandate Micro 20, parter, 
150.000. 0752264483. (9/7/bc/19/NC-
40376)
• 2 decomandate Vlaicu, 4/4, super îm-
bunătăţit, 52.000 euro. 0752264495. 
(9/7/bc/19/NC-40377)
• Vând apartament 2 cam. spaţios, 
neg. Tel. 472177, 0721176970. (003806/
NC-40378)
• Micro 21, 2 dec. etaj 5, la cheie, 
100.000 lei. Tel. 0742323203. (9/7/
gc/5/NC-40391)
• 2 decomandate Nae Leonard, etaj 3, 
64 mp, accept credit, 170.000. 492555. 
(005532/NC-40411)
• 2 camere Micro 19, etaj 3, balcon, 
curat, 115.000. 492555. (005532/NC-
40412)

• 2 decomandate IREG, parter, balcon, 
165.000. 492555. (005532/NC-40413)
• 2 camere Ţiglina 1, etaj 3, 2 balcoane, 
135.000. 492555. (005532/NC-40414)
• 2 decomandate Micro 18, etaj inter-
mediar, 155.000. 492555. (005532/NC-
40415)
• 2 semidecomandate Aviaţie etaj 
3, balcon, stradal, 110.000. 492505. 
(005532/NC-40416)
• 2 decomandate Micro 38, balcon, 
etaj 3, 125.000. 492505. (005532/NC-
40417)
• 2 semi Ţiglina III, etaj 3, termo-
pan, simplu, 130.000 lei. 436899, 
0741104641. (9/7/cs/9/NC-40452)
• 2 dec. Micro 39B parter, 50 mp, ter-
mopan, living, parchet, liber, 135 mii 
lei. 0724224314. (9/7/cs/11/NC-40453)
• 2 dec. F. Mecanică parter, living, ter-
mopan, stradal, posibilitate birouri 
sau locuinţă, 165 mii lei. 0724224314. 
(9/7/cs/11/NC-40454)
• 2 camere Micro 19, L-uri, gaze, ter-
mopan, uşă metalică, liber, 97 mii. 
0724224314. (9/7/cs/11/NC-40455)
• Vând ap. 2 cam. Centru, amenajat 
modern. Tel. 419813, 0740637307. 
(9/7/cs/1/NC-40456)Ar
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Cartele Pre Pay: 
Orange, Vodafone, 
Romtelecom la cele 
mai bune preţuri, 
prin cea mai mare 
reţea de difuzare din 
Galaţi 

Împreună

pentru

comunicare
Cartele telefonice: 10 RON

Cartele telefonice: 15 RON

preţuri valabile în reţeaua de 

difuzare a ziarului Viaţa liberă

Cartela Vodafone    6 $       20 RON

Cartela Vodafone  10 $        33 RON

17

Vânzãri
3 camere

Vânzãri
4 - 5 camere

Vânzãri
2 camere

• Vindem sau închiriem apartament 3 
camere. 0745504743, 827038. (001804/
NC-34280)
• Vand 3 camere, confort I, pret neg., 
tel: 329397; 0742159070 (09/07/mr/06/
NC-36327)
• Apartament 3 camere Siderurgiştilor 
Vest. 0742750915. (002936/NC-37560)
• Vând apartament 3 camere semi-
decomandate, Ţiglina I, centrală, aer 
condiţionat, gresie +faianţă, liber, 
etaj 3, 180.000 lei. Tel. 0742109997. 
(004927/NC-38568)
• Vând apartament îmbunătăţit, mo-
bilat şi utilat, Siderurgiştilor Vest. 
0744764085. (004936/NC-38668)
• 3 decomandate, zona Spitalul de 
Copii, foarte spaţios, etaj 4, termopan 
parţial, centrală proprie, 65.000 euro. 
0746474992. (005124/NC-39143)
• Vând apartament 3 camere, semide-
comandate, Ţiglina II, etaj 3/4, două 
balcoane, 177000 lei fix. Telefon: 
0751.307072 (9/07cs46/NC-39261)
• 3 camere dec. Micro 39C, neg. Tel. 
0740811820. (003523/NC-39391)
• 3 camere decomandate Micro 21. Tel. 
0740811820. (003523/NC-39392)
• Vând ap. 3 cam. et. intermediar. 
0742141627. (vl/NC-39622)
• Vând ap. 3 cam. Micro 20, et. 1/8, 
76 mp, 65.000 E, uşor neg. Tel. 
0744193775. (005353/NC-39846)

• Vând 3 camere zona Hotel Vega, etaj 
4, 180.000 lei neg., exclus agenţii. Tel. 
0745632359. (003696/NC-39847)
• Apartament 3 camere deosebit, 
Micro 20, vedere Brăilei, 69.000 euro 
+garaj 6000 euro. Tel. 0745610910. 
(003706/NC-39915)
• 3 sdec. Micro 16, bl. C, et. 3, CT. 
471834, 0744585632. (9/7/bc/11/NC-
40016)
• 3 dec. Micro 21, bl. G13, et. 5/10. 
471834, 0744585632. (9/7/bc/11/NC-
40018)
• 3 sdec. Ţiglina 1, bl. E3, et. 3, liber, 
140.000. 471834, 0744585632. (9/7/
bc/11/NC-40221)
• 3 dec. Aviaţie, 3/4, balcon, 1,250 mld. 
438874, 0741971636. (9/7/bc/1/NC-
40222)
• Vând 3 dec. Faleză, vedere la Dunăre, 
bloc nou, la cheie. 0724169060. 
(005489/NC-40274)
• Mazepa 1 3 camere decomanda-
te, 2 /10 deosebit, f. spaţios, centrală 
termică, parchet. Tel. 0729600004, 
0730060073. (005431/NC-40348)
• Vând apartament 3 cam. spa-
ţios, superîmbunătăţit. Tel. 472177, 
0721175416. (003806/NC-40373)
• Vând apartament 3 cam. I.C. Frimu, 
decomandate, parter, simplu. Nr. tel. 
0746139721. (005513/NC-40427)
• 3 camere Ţiglina 2, etaj 3, 2 balcoane, 
liber, 175.000. 492555. (005532/NC-
40428)
• Micro 20, 3 decomandate, liber, etaj 
intermediar, foarte spaţios, 175.000, 
accept credit. 492555. (005532/NC-
40429)

• Vând 3 apartamente mansardă la 
cheie sau la roşu, zona I.C. Frimu. 
Rel. tel. 0741151151. (0019511/NC-
35098)
• Proprietar vând apartament 3 ca-
mere Micro 17, bloc nou, F-uri, etaj 
1, 2 WC, centrală, termopan, 80 mp, 
2,35 mld. 0724178804. (003800/
NC-40207)

• Vând apartament 3 camere îm-
bunătăţit, Ţiglina 1, bl. B2, parter, 
230.000 lei. 0752994810. (004941/
NC-38665)

• SC Semida Group SRL vinde 
apartamente (tip duplex la man-
sardă) cu suprafeţe cuprinse în-
tre 40 -100 mp, zona General, 
Siderurgiştilor, preţuri cuprin-
se între 32.500 -53.500 euro. 
Pentru informaţii suplimenta-
re 0740210996, 0742623879. 
(0018624/NC-40242)

• Persoană fizică, vând apartament 4 
camere, str. Ghe.Doja, bloc 4A, etajul 
2, poziţie de excepţie. Relaţii la tel: 
0744776850. (9/07cs20/NC-36955)
• 4 sdec. Micro 16, bl. F, et. 2. 
471834,0744585632. (9/07/bc//NC-
38459)

• Persoană fizică vând apartament 
4 camere parter, Micro 16, îmbună-
tăţit, 2 băi, 2 intrări, grădină, başcă 
+garaj, merită văzut, 110.000 euro. 
0727654918. (004997/NC-37738)
• Vând apartament 4 camere, gresie, 
faianţă, parchet, termopan, uşă meta-
lică, preţ 70.000 euro. Tel. 0743045725. 
(002988/NC-37810)
• Superocazie! Particular vând urgent 
apartament 4 camere, Brăila, extrem 
de spaţios, super zonă, etaj 1, multiple 
îmbunătăţiri, termopane, CT, AC, tera-
să, garaj, bloc nou, solid!, preţ avanta-
jos, negociabil. Tel. 0751220644. (9/7/
ext/30m/NC-38044)
• P.f. 4 dec. vând sau schimb Micro 21 
parter/4, 2 balcoane, 2 gr. sanitare, 2 
vederi, lux la cheie, neg. 2,600 mld. 
0729107779, 0729897719. (003300/
NC-38648)
• Vând ap. I.C. Frimu, parter, 4 camere, 
sp. comercial inclus. 0749207337. (9/7/
iv/2/NC-38823)
• Vând 4 cam. Siderurgiştilor. Tel. 
0744286727. (003574/NC-39478)
• Vând ap. nou de lux, 175 mp, două nive-
le, Mioriţa, 210.000 E. Tel. 0744487062, 
0744652194. (005300/NC-39735)
• Vând apartament 4 camere, Micro 
18, et. 5, îmbunătăţit, aer condiţionat, 
85.000 E. 0740857683. (003719/NC-
39917)
• P.f. vând ap. 4 cam. 2/4, Maşniţă, 
stradal, curat, 235.000 neg. Telefon 
0751248838. (005487/NC-40245)

• P.f. decomandat, îmbunătăţi-
ri, 2/4, zona IREG. 0723391139, 
0740572005. (0018524/NC-39621)
• P.F. VÂND APARTAMENT 2 
CAMERE, BALCON, I.C. FRIMU. 
TELEFON 0743883992. (003688/
NC-39857)

• Vând urgent 2 camere Piaţa 
Centrală, et. 1/4, liber, bloc nou, 
preţ fix 170.000 lei. Telefon 
0723257930, 0722696967. (003343/
NC-38754)

• Vând apartament 2 camere com-
plet renovat, str. Gh. Doja, bloc 
C2 etaj 2. Telefon 0745623342. 
(005485/NC-40227)

• Vand 2 dec, conf.1, et.3, cu îm-
bunatăţiri, 147.000 RON. 471070, 
0749374726. (0907/gc04/NC-
40292)

Cumpărări
Garsoniere

• Cumpăr garsonieră sau apartament 
o cameră. 438381. (8/07cs05/NC-947)
• Cumpăr garsonieră Gară, M 19, Port, 
40, ofer 200 mil. lei + acte. 0751086895, 
0724986780. (003380/NC-39188)

Cumpărări
1 cameră

• Cumpăr apartament / garsonieră, 
orice zonă, orice etaj. 0741/104641 
(9/07cs09/NC-40305)

• Cumpăr garsonieră sau apartament 
1 cameră, rog seriozitate, plata pe 
loc. 0746474992, 435572. (005124/NC-
40356)

• BursaDeLocuinte.ro singurul loc 
unde proprietarul se întâlneşte di-
rect cu cumpărătorul fără interme-
diar şi fără să plătească comision! 
(9/07cs21/NC-40127)

• Aveţi un apartament de vânzare? 
Vindeţi singur apartamentul fără 
intermediari şi fără să plătiţi comi-
sion! Prin www.BursaDeLocuinte.
ro (9/07cs21/NC-40125)

• Vând urgent 4 dec. Micro 17, 2 gr. 
sanitare, pe 2 părţi, 185.000 lei neg. 
0724169060. (005489/NC-40273)
• Vând ap. 4 cam. Micro 18, et. 7, s =90 
mp, parţial mobilat, 65.000 E neg. 
0749106424. (005336/NC-40351)
• Vând 4 decomandate Micro 39, stra-
dal, etaj 3, confort 1, 195.000 negocia-
bil. 492505. (005532/NC-40432)
• Vând urgent ap. 4 cam., Mazepa I, 
neg. Tel. 0723662771. (003217/NC-
38500)
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Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719 e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro VREŢI SĂ VĂ FACEŢI RECLAMĂ? SUNAŢI LA Tel. 460 719, Fax 460 875

Gars Tg-1 1/4 Ptr. birouri 110.000
Gars Tg-2 2/7 g,f,UM 110.000
2dec C.R 8/10 LIBERCT. 2 AC. S-75mp  70.000Eng
2sdc Tg-1 2/4 g,f,curat 130.000
2sdc Tg-2 3/4 Liber 150.000
2dec Mz-2 4/4 termop,g,f,p,renov.2006,UM 155.000ng
2dec Mz-2 2/4 Simplu 185.000
2sdc M-16 2/4 g,f,calorif.noi, mobilat 140.000
2sdc M-16 3/4 UM,termop,gaze separate 130.000
2dec M-17 p/4 cu balcon,acc. credit 150.000
2dec M-18 7/10 g,f, curat 160.000ng
2sdc M-19 3/10 Simplu  130.000
2dec M-201/10 2 balcoane,  180.000ng
2dec M-20 4/8 CT,g,f,termop,S=58 mp,mobilat  180.000
2dec M-20 6/10 simplu curat pe Sud 150.000
2dec M-21 p/10 balcon. renovat,p,g,f acc.credit 140.000ng
2dec M-21 5/8 S-60mp 2 balcoane basca 65.000E

2dec Sid.V 3/4 Simplu 170.000ng
2dec Gener 3/4 Simplu, 2balcoane 165.000ng
2dec Sid.V 1/4 g,f,p,CT, S-54mp LIBER 185.000ng
2dec Siloz 2/4 Simplu,2 balcoane 165.000ng
2dec ICFR 4/4 iz buna,simplu 140.000ng
2dec M-13b 2/4 g,f,parchet 140.000
2dec M-14 3/4 simplu,S=52 mp 160.000
3dec P.C 1/4LIBER simplu 65.000E
3dec Port 1/4 AC,CT,termopopan 250.000
3dec Mz-1 3/10 Bloc nou, ,S=114 mp,imb. 130.000E
3dec Tg-1 1/4 gr.sanitare,g,f 70.000Eneg
3sdc M 16 2/4 g,f,p,AC,CT,termopan 180.000
3dec M 17 1/8 Bloc nou 250.000
3dec M 17 2/8 Bloc nou 230.000
3dec M 20 2/4 Simplu  180.000

3dec Doja 2/4 Simplu,S=72 mp 70.000E
3sdc Sid.V p/4 Simplu Liber 210.000 
3dec Sid.V 4/4 modificat,CT,termopan 50.000E
3dec ICFR 2/4 Simplu 195.000ng
3dec N.L 2/4 2 balc,termoan,g,f, 70.000E
3dec N.L 2/4 Termopan,CT par.lemn, Lux  75.000E 
3dec M 39C 4/4 S=75mp,2 balc.UM,termop  160.000
3sdc M 40 p/4 g,f,balc,termopan 126.000
4dec Tg-1 2/4 g f renovat 2006 180.000ng
4dec Tg-2 2/4 CT,termopan,izol. ext 72.500Eng
4sdc M 16 p/4 ptr.privatizare 230.000ng
4sdc M16 4/4 dormitoare decomandate  180.000
4dec M 17 4/8 g,f,p,2 wc,2 balc,S-100 mp 255.000ng
4dec M 18 6/10 Simplu 185.000
4dec M 20 4/5 2 wc,2 balcoane 230.000ng
4dec M 21 p/4 LIBER balcon,termopan,CT, 250.000
4dec N.L 3/4 3 balc,CT,S=100 mp,acc.credit 85.000E
4dec ICFR P/4 LIBER,CT,termopan, balcon 260.0000
4dec Doja p/4 g,f,curat, stradal 130.000E
Vila la Sinaia P+1 teren 500 mp mobilata utilata C.T sc.90 mp 

De inchiriat Sp.Com. 100mp 
ptr. Banci sau Birouri Socitati2000E/luna 

-1 cam Micro 13 etaj 2/4 pret 70000 lei tel.471611
-1 cam Micro 17 etaj 8/8 bloc nou suprf=40mp  pret 130000 lei neg tel.471611
-2 cam Micro 17 parter simplu 125000  lei   tel.0742181103
-2 cam Mazepa 1 C-uri etaj 4 pret 160000 lei 471611
-2 cam ICFrimu parter pt spatiu comercial pret 200000 lei 471611
-2 dec Micro 18 etaj 9/10 mobilat pret 160000 lei tel.471611
-3 dec Nae Leonard R-uri parter centrala termica termopan 85000 euro  tel.471611
-3 dec Micro 21 PR-uri ultraimbunatatit pret 95000 euro tel.0742181103
-3 dec Micro 18 etaj 9/11 pret 200000 lei neg tel.471611
-3 dec Micro 39C etaj 2/4 ultraimbunatatit pret 200000 lei tel.0742181103
-3 dec Nae Leonard R-uri etaj 4/4 pret 200000 lei neg tel.471611
-3 dec Nae Leonard S-uri etaj 2/4 pozitionat est-vest liber pret 70000 euro tel.471611
-3 cam Faleza parter vedere Dunare 130000 euro tel 0749062808
-3 dec Centru etaj 1 pret 65000 euro tel.0742181103
-3 cam Micro 20 etaj 2/4 2 balc pret 48000 euro tel.471611
-3 dec Micro 13 etaj 4/4 pret 153000 lei neg tel.471611
-3 dec Nae Leonard parter 75000 euro tel.0742181103
-3 cam Micro 16 termopan etaj 4/4 pret 160000 lei neg tel.0749062808
-4 dec ICFrimu parter cu spatiu comercial inclus pret 85000 euro tel.0749062808
-4 cam Mazepa B-uri suprf=80mp etaj 1/4 pret 90000 euro + garaj=10000 euro tel.0742181103
-4 dec Micro 18 centrala termica termopan etaj 10/11 pret 220000 lei tel.471611
-4 dec Mazepa 1 etaj 1/4 ultraimbunatatit 100000 euro neg tel.0749062808
-apartament duplex zona Port  cenrala, termopan, cu scara interioara pret 95000 euro  tel.471611
-APARTAMENT LA CASA ZONA CENTRALA  3 CAMERE+MANSARDA PRET 170000 EURO  
TEL.0742181103
-casa Str.Domneasca 4 camere, centrala termica suprf.teren=500mp, d=13m  pret 650000 lei 
0749062808

-casa zona centrala p+1 toate utilitatile 145000 euro tel.0749062808
-casa zona Traian s.c=90 mp s.t=670 mp d=14m utilitati pret 120000 euro neg 0749062808
-casa zona Piata Centrala 4 camere caramida s.t=230mp toate utilitatile,termopan,centrala 
termica pret 100000 euro neg 0749062808
-casa Doja p+1 toate utilitatile teren=400m, d=16m pret 250000 euro tel.0749062808
-casa Smardan s.t=900mp ,s.c=125 mp an constructie 2000 pret 100000 euro neg 
tel.0742181103
-casa Piata Centrala p+m teren=500 mp pretabil gradinita sau locuinta particulara 180000 
euro neg tel.0749062808
-spatiu comercial-restaurant zona Centru pret 270000 euro (variante) tel.471611
-teren zona Metro 18000 mp d=53m la DN26 pret 65 euro/mp neg tel.0749062808
-teren Arcasilor 650 mp d=15.5m pret 120euro/mp utilitati  tel.0749062808
-teren Vanatori 7500 mp la 400m de intrare in sat d=25m pret 60euro/mp tel.0749062808
-teren zona Sat Costi  deschidere DN26   8600 mp d=100/86 pret 65euro/mp tel.0749062808
-teren Tulucesti 4000 mp pret 23 euro/mp tel.0749062808
-teren Vanatori 1100 mp d=22m pret 40euro/mp neg  tel.0749062808
-teren zona Port 4000 mp d=30m toate utilitatile cu 2 hale 110euro/mp tel.0749062808
-teren Branistea irigabil suprafata=10ha pret 3000lei/ha  tel.0749062808
-teren Barbosi 886 mp d=14m 380W hala pret 100000 lei tel.0749062808
-teren Sat Costi 1000 mp d=23 la strada pret 40euro/mp tel.0749062808
-teren Arcasilor 1100 mp d=19m toate utilitatile pret 120euro/mp tel.0749062808
-teren 800 mp +hala Cosbuc d=20m pret 600000 euro neg tel.0749062808
-garaj Tiglina 2 pret 10000 euro neg tel.0742181103
-de inchiriat apartament 1 camera Mazepa Br-uri mobilat 200euro  471611
-de inchiriat apartament 3 camere Piata Centrala mobilat&utilat ultralux 600 euro tel.471611
-de inchiriat apartament 4 camere Piata Centrala nemobilat etaj 1 pret 800 lei tel.471611

Vânzãri
Case

Cumpărări
3 camere

Cumpărări
4 - 5 camere

 VAND CASA SI TEREN 845 MP CU 
UTILITATI.TELEFON 0743511516. (SMS/
15-09-2007 18:11:14)

• Cumpăr urgent trei camere. Doresc 
seriozitate. 475479. (8/07cs05/NC-
895)
• Cumpăr 3 camere indiferent de zonă. 
438212, 0722225076. (4994962/NC-
28684)
• Cumpar 3 camere, indiferent de 
zona, tel: 329395; 0742159076 (09/07/
mr/06/NC-36329)

• BursaDeLocuinte.ro singurul loc 
unde proprietarul se întâlneşte di-
rect cu cumpărătorul fără interme-
diar şi fără să plătească comision! 
(9/07CS21/NC-40136)

• Aveţi un apartament de vânzare? 
Vinde-ţi singur apartamentul fără 
intermediari şi fără să plăteşti comi-
sion! Prin www.BursaDeLocuinte.
ro (9/07CS21/NC-40134)

• Casă +370 mp +teren, toate utilită-
ţile, poziţie excelentă. 0745959422. 
(0013770/NC-29324)
• Casă Bălăşeşti 250 mil.Tel. 
0744103072. (001819/NC-34432)
• Vând casă cu teren comuna Hurduci, 
Vaslui. 0741618709, 0748899674. 
(003795/NC-35067)
• Vând casă nouă şi vetre de casă, com. 
Smârdan, sat Cişmele, accept variante. 
0748486227. (002600/NC-36588)
• Casă nouă +40 ari teren în Buceşti. 
0765492399. (004417/NC-37038)
• Vând urgent casă în zona Biserica 
Greacă, sc=100mp, preţ negociabil. 
Telefon 0728084223. (9/7/gc/12/NC-
37235)
• Vând casă 3000 mp sat Munteni, com. 
Munteni. Tel. 0749995293,454692 
(004540/NC-37430)
• Vând sau schimb +dif. casă în com. 
Cuca cu ap. Galaţi. 0729829330. 
(003254/NC-38578)
• Vând casă sat Garvăn, jud. Tulcea. Tel. 
0741659519. (004980/NC-38697)
• Vând teren +construcţie Şendreni, 
vatră Smârdan. 0743655204. (004973/
NC-38700)

• Vând casă cu teren 300 mp, Revoluţiei 
nr. 38, preţ negociabil. 0723239952. 
(005052/NC-38838)
• Vând casă nouă mansardată sat Costi, 
negociabil. 0766801636 (003416/NC-
39009)
• Vând/ schimb casă Fileşti cu ap., 
125.000 lei neg. 0746824874 (005110/
NC-39144)
• Vând casă nouă în Şendreni, zonă 
excepţională, în centru, la şosea, preţ 
neg., toate utilităţile. 0740335824 
(003432/NC-39146)
• Vând vilă la roşu, cartier nou 
Şendreni, 1000 mp, negociabil. Telefon 
0747524058. (003599/NC-39585)
• Casă bătrânească locuibilă +te-
ren 3434 mp, Nistoreşti, Galaţi. Tel. 
0237626230. (005283/NC-39636)
• Vând casă cu teren, st =415 mp, sc 
=145 mp, toate facilităţile. 479242, 
0747162468. (003664/NC-39784)
• Vând casă Fileşti, 850 mil. 0746600484. 
(003681/NC-39841)
• Vând casă Lieşti, 600 milioane. Telefon 
0743070897. (005361/NC-39881)
• Vând casă în comuna Braniştea, preţ 
80.000 lei. 0741623245, 0743420460. 
(005444/NC-40078)
• Vând casă str. Traian, st =575 mp, 
toate utilităţile, posibilităţi privatizare. 
0741674422. (003809/NC-40216)
• Casă Chicuş, utilităţi, 100.000 euro 
neg. 0749062808. (9/7/mr/7/NC-
40270)
• Vilă la roşu p +1, st =500, sc =185 
zona vilelor Odaia Manolache, ar-
hitectură superbă. 0740342920. 
(003138/NC-36132)

Cumpărări
2 camere

• Cumpărător cu bani caut vânzător 
serios. Tel. 463737. (01/07/BC/07/NC-
737)
• Cumpărăm urgent 2 camere, dorim 
seriozitate. 475479 (8/07cs05/NC-754)
• 2 camere în cartier Dunărea (Micro 
19, 20 sau 21). Ofer maxim 1,5 miliarde. 
0744240052. (4994376/NC-15026)
• Cumpăr 2 camere indiferent de zonă. 
438212, 0722225076. (4994962/NC-
28681)
• Cumpar 2 camere indiferent de etaj, 
tel: 329396; 0742159078 (09/07/mr/06/
NC-36328)
• Investesc în apartamente, orice zonă. 
438286, 0748159368 - SMS. (9/07/bc/1/
NC-40263)
• Cumpăr 2 -3 camere în orice zonă. 
0724169060. (005489/NC-40296)
• Cumpăr apartament. Preiau datorii. 
Inclusiv neproprietate. 431002, 0745/
637013 (9/07cs09/NC-40303)
• Cumpăr apartament 2 camere, de 
preferat neîmbunătăţit, rog seriozita-
te. 0746474992, 435572. (005124/NC-
40354)
• Cumpăr apartament 2 –3 camere cu 
sau fără îmbunătăţiri. 0752264495. 
(9/7/bc/19/NC-40400)
• P.f. cumpăr urgent ap. cu 2 sau 3 
camere. Tel. 0753692117. (005516/NC-
40418)

• Persoană serioasă cumpăr aparta-
ment zona Dunărea sau I.C. Frimu, 
urgent. 0742798400. (005532/NC-
40419)
• Persoană fizică doresc apartament 
şi fără balcon în Aviaţie. 0751969260. 
(005532/NC-40420)
• Cumpăr urgent apartament cu 
banii cash. 471070, 0749374726. 
(9/07/gc/04/NC-36923)

• BursaDeLocuinte.ro singurul loc 
unde proprietarul se întâlneşte di-
rect cu cumpărătorul fără interme-
diar şi fără să plătească comision! 
(9/07CS21/NC-40129)

• Aveţi un apartament de vânzare? 
Vinde singur apartamentul fără in-
termediari şi fără să plăteşti comi-
sion! Prin www.BursaDeLocuinte.
ro (9/07CS21/NC-40128)

• Cumpăr apartament cu 3 sau 4 ca-
mere de preferat simplu, indiferent de 
zonă. 0746474992, 435572. (005124/
NC-40355)

• BursaDeLocuinte.ro singurul loc 
unde proprietarul se întâlneşte di-
rect cu cumpărătorul fără interme-
diar şi fără să plătească comision! 
(9/07CS21/NC-40132)

• Aveţi un apartament de vânzare? 
Vinde-ţi singur apartamentul fără 
intermediari şi fără să plăteşti comi-
sion! Prin www.BursaDeLocuinte.
ro (9/07CS21/NC-40130)

Cumpãrãri
Case

Schimburi
Imobiliare

• BursaDeLocuinte.ro singurul loc 
unde proprietarul se întâlneşte di-
rect cu cumpărătorul fără interme-
diar şi fără să plătească comision! 
(9/07cs21/NC-40113)

• Vinde-ţi singur casa fără inter-
mediar şi fără să plăteşti comision! 
Prin www.BursaDeLocuinte.ro 
(9/07cs21/NC-40110)

• Schimb garsonieră stat, îmbunătă-
ţită, zonă bună, cu apartament sau 
casă stat, preiau datorii. 0721348889. 
(001547/NC-34022)
• Schimb 2 camere cu 3 plus diferenţă. 
0742338761, 0743264509. (003482/
NC-39199)
• Schimb apartament o cameră, conf. I, 
Micro 20, cu apartament 2 camere, car-
tier Dunărea + diferenţă. 0722689574. 
(003546/NC-40257)

• Vând casă curte, utilităţi, zona 
Piaţa Centrală +casă bani. 
0740068504. (003561/NC-39500)

Închirieri - Cereri
Apartamente

• Închiriez apartament mobilat/ne-
mobilat, urgent. Telefon 0741274900. 
(1/07/bc/7/NC-693)
• Agenţia Altivom închiriază apar-
tamente ne/mobilate. Tel. 475479, 
438381. (8/07cs05/NC-962)
• Închiriez apartament (ne)mobilat. 
419813, 0740637307, 0723184727. (8/
07cs03/NC-1375)
• Închiriez apartament ne/mobilat tel 
329397 0742159074 (09/07/mr/06/NC-
36331)
• Caut să închiriez apartament 1 ca-
meră sau 2 camere, poate fi şi mobi-
lat. 435572, 0746474992. (005124/NC-
39165)
• Caut gazdă în zona Ţiglina I sau 
Mazepa sau închiriez cameră mobi-
lată (fată). 0745956984. (003603/NC-
39600)
• Familie serioasă, cu un copil, îngri-
jim bătrâni sau copil contra locuinţă. 
0748121790 sau 0749696408. (003784/
NC-40239)
• Caut să închiriez urgent apar-
tament   nemobilat, curat. 
0728125218. (003764/NC-38863)
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Societăţile comerciale şi persoanele fizice autorizate
care solicită publicarea unor anunţuri la rubricile:
-LICITAŢII -LICHIDĂRI -CONVOCĂRI (Adunări generale) 
-CITAŢII (Chemări în judecată) trebuie să prezinte la 
ghişeele de Mică Publicitate o adresă, în original, cu:
- Antetul firmei; Numărul de înregistrare; Datele de 
apariţie solicitate; Textul înaintat spre publicare; 
Semnătura autorizată; Ştampilă.

IMPORTANT!

Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719 e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro VREŢI SĂ VĂ FACEŢI RECLAMĂ? SUNAŢI LA Tel. 460 719, Fax 460 875

- gars. , Tig II , 2/8 , 125.000 LEI
- gars. , Tig I , 1/4 ,  125.000 LEI
- 1cam , ICF , Nae Leonard , lux , 3/4, 135.000 LEI
- 1cam , M 39B , parter/4 ,  75.000 LEI
- 2cam dec , PC, 1/4 ,  55.000 E
- 2cam dec , PC , 5/8 ,  200.000 LEI
- 2cam dec , Mazepa I , 1/10 ,  65.000 E
- 2cam dec , Mazepa II , 1/4 ,  60.000 E
- 2cam dec , ICF, 1/4 ,  175.000 LEI
- 2cam dec , ICF , 4/4 ,  65.000 E
- 2cam dec , SDV, p/4 ,  160.000 LEI
- 2cam semidec , Tig I , 3/4 ,  135.000 LEI
- 2cam semidec , Tig I , 1/4 ,  130.000 LEI
- 2cam semidec , Tig II , 8/9 ,  170.000 LEI
- 2cam dec , M20 , 4/4 ,  160.000 LEI

- 2cam dec , M19 , p/10 ,  140.000 LEI
- 2cam dec , M 18 , 7/10 ,  155.000 LEI
- 2cam dec , M17, 3/4 ,  160.000 LEI
- 2cam semidec , M17 , 2/4 ,  125.000 LEI
- 2cam semidec , M40 , 4/4 ,  120.000 LEI
- 3cam dec , Mazepa II , 4/11 ,  250.000 LEI
- 3cam dec , Mazepa I , 3/8,  130.000 E
- 3cam dec , Faleza , 7/8 ,  130.000 E
- 3cam dec , ICF, 4/4 ,  70.000 EURO
-3cam dec , M21 , 1/4 ,LUX ,  350.000 LEI
- 3cam dec , M21 , p/4 ,  145.000 LEI
- 3cam dec , M20 , 2/4 ,  180.000 LEI
- 3cam dec , M20 , 5/8 ,  70.000 E
- 3cam dec , M 17 , p/4 ,  55.000 E
- 3cam dec , M17, 2/8 ,  230.000 RON

- 4cam dec , PC, 1/8 ,  120.000 E
- 4cam dec , PC, 5/7 ,  88.000 E
- 4cam dec , Centru , 1/4 ,  79.000 E
- 4cam dec , ICF , 3/4 ,  85.000 E
- 4cam dec , M18 , 7/11 ,  180.000 LEI
- 4cam dec , M20 , 4/8 ,  265.000 LEI 
- 4 cam dec , M20 , 1/8 ,  200.000 RON
- 5 cam dec , Centru ,  300.000 LEI
- spatiu comercial , Mazepa I , 
parter ,  150.000 E
- Teren 1.500 mp , cu toate utilitatile, Galati , 
150 euro/mp neg 

Inchiriem apartamente in Galati
Preturile sunt negociabile

Garsoniere
Gars. M 40, 2/4, WC, îmb., 22 mp  - 68.000 neg.
Cam. Cămin M 39A, 4/4  - 50.000
Gars. Ţiglina I, 2/4, liber  - 90.000 neg.
Gars. Viaduct, 2/4  - 41.000 neg.
Ap. 1 cam. General, îmb.  - 125.000 
Ap. 1 cam. Mazepa, 1/4  - 135.000 neg.
2 camere
2 dec. M 20, 2 balc., 1/10  - 165.000 neg.
2 sdec. M 19, p/4, balc., îmb.  - 135.000 neg.
2 sdec. Micro 21, 2/10, 60 mp  - 165.000 neg.
2 dec. Micro 17, 4/4  - 140.000 neg.
2 dec. M 18, 2 balc., 8/10, îmb.  - 150.000
2 dec. A. Vlaicu, 3/4, 40 mp  - 143.000 neg.
2 dec. Siloz., 4/4, 2 balc.  - 150.000 neg.
2 dec. I.C.Frimu, mansardă, CT  - 145.000 neg.
2 sdec. P. Teilor, 2/4, îmb.  - 170.000 neg.
2 sdec. Ţig. I, 4/4, liber  - 118.000 neg.
2 dec. Maz. II, p/4, îmb.  - 180.000 neg.
2 dec. Maz. II, 4/4, îmb.  - 157.000

2 dec. Maz. II, 8/8, vedere Dunăre  - 53.000 E
3 camere
3 dec. M 17, 4/4  - 155.000 neg.
3 sdec. M 19, 2/4  - 140.000
3 sdec. M 20, 2/4, 2 balc.  - 48.000 E neg.
3 dec. M 21, 2/4  - 200.000
3 dec. Maz. I, p/4  - 210.000 neg.
3 sdec. Ţiglina I, 3/4  - 140.000 neg.
3 dec. General, 4/4  - 55.000 E
3 dec. I.C.Frimu, 4/4  - 170.000 neg.
3 dec. N.L., 2 balc., p/4  - 280.000 neg.
3 dec. I.C.Frimu, 1/4, îmb., CT  - 75.000 E
3 dec. M 13B, p/4, balc.  - 170.000
4 camere
4 dec. Micro 21, p/4, 2 balc., îmb.  - 260.000 neg.
4 dec. Micro 18, 9/11, CT  - 200.000 
4 dec. I.C.Frimu, p/4, balc., CT  - 75.000 E neg.

Închirieri
Ap. 1 cam. I.C.Frimu, mobilat+utilat  - 190 E/lună

• Port, imb, cu baie, bucatarie, termopan, contoriz.  – 60.000 Ron
• Gars. Tigl.1, A-uri, et.2, libera, simpla  – 100.000 Ron
• Gars. Tig.1, et.6, g, f, p, curata, strada Brailei  – 30.000 E
• 1 cam, General, mansarda, la gata  – 120.000 Ron
• 2 CAM, MANSARDA, TOTUL NOU, TERASA  - 100.000 RON
• 2 CAM, ZONA CENTRALA, 2 BAI, CENTRALA TERMICA, AER COND, 
MOBILAT, UTILAT, TOTUL NOU  – 130.000 RON
• 2 cam ICFrimu, dec., mansarda, la cheie  – 150.000 Ron
• 2 dec Mazepa, bl. nou, vedere Dunare, curat  – 54.000 E
• 3 dec, M 20, et. 4/10, 2 gr. san., simplu, curat  – 190.000 Ron
• 3 dec Mazepa 1, dec., parter, simplu, intretinut  – 210.000 Ron
• 3 dec M 20, parter, balcon, curat, liber  – 210.000 Ron
• 3 dec ICFrimu, R-uri, et.1, curat, spatios  – 80.000 E
• N. Leonard, S-uri, parter, 2 balc, 2 gr. san, stradal -300.000 Ron
• 4 dec., M21, parter, stradal, cu sp. com., 2 gr. san., simplu – 260.000 Ron
• 4 dec, Piata Centrala, A-uri, et.3, spatios, modern, imb–  300.000 Ron

TERENURI :
•  DN 26, pe stanga,  2ha, desch. 60 m, neparcelabil  - 46 E/mp
•  DN 26, pe stanga, 7500 mp, desch. 25 m, utilitati  – 60 E/mp
• VANATORI, 3000 mp, desch. 31 m  – 19 E/mp
• SAT COSTI, 1000 mp, desch. 50 m  – 25 E/mp
• SAT COSTI, 1350 mp, 2 desch., fiecare 21 m, gaze, crt. el., proiect casa
p+1, studio geo, imprejmuit  – 65 E/mp
• ARCASILOR, 550 mp, desch. 25 m, utilitati  – 75 E/mp
• ARCASILOR, 1100 mp, desch. 19 m, toate utilitatile  – 120 E/mp
• SMARDAN, 1000 MP, desch 13 m, intravilan  – 50.000 Ron
• TULUCESTI, 900 mp, 20 m desch., intravilan, utilitati  – 20 E/mp
• BARIERA TRAIAN, STRADAL, SUPR. 7600 MP, 
DESCH. 127 M, INTRAVILAN, TOATE UTILITATILE IN ZONA  - 60 E/MP. 

1-2 CAMERE
Gars,Viaduct,2/4,gr. sanit, balc mare ,55.000 neg
Gars,M40,2/4,gr. sanit, balc, 60.000 neg
Gars,Tig I,1/4, A-uri, um,  34.000 Eur neg  
2 dec,M19,2/4, gaze,termop,um,LIBER,  95.000 lei
2 sdec,M38,2/4,foarte curat , stradal, 130.000 lei
2 sdec,M39A,2/4,simplu, 130.000 lei
2 dec,M39B,P/4, amenajat, 50mp,LIBER ,135.000 lei
2 dec,SidV,3/4,liber,simplu, 170.000 lei   
2 dec,NL,p/4,balcon,stradal, 170.000 neg
2 dec,Doja,3/4,2 balcoane,termop,a.cond ,55.000 Eur
2 dec,M21,6/8,termopan int,ext1 65.000 lei
2 sdec,Pf,Teilor,p/4, simplu,LIBER,  140.000 lei
2 dec,P,Centrala,3/4,simplu, 165.000 lei
2 dec,Centru,2/4,Domneasca,balc,LIBER,                        200.000 lei

3-4 CAMERE
3 dec,M39C,2/4,TM,UM,etc,200.000 neg
3 sdec,M19,4/4,liber,90 mp,2 balc,zona Neacsu, 165.000 lei

3 dec,M21,8/8,imb de lux,LIBER, 95.000 Eur
3 sdec,Centru,3/4,liber,curat, 67.000 Eur
3 dec,Port,2/4,imbunatatiri,75 mp, 80.000 Eur
3 dec,ICF,3/4,simplu, 195.000 lei
4 sdec,M38,4/4,simplu,curat, 125.000 lei
4 dec,M18,11/11,simplu,stradal,100mp, 155.000 lei
4 dec,NL,p/4,CT,Termop,usi noi, 260.000 lei
4 dec,NL,3/4,CT,3balc,100mp, 83.000Eur
4 dec,Maz I,1/4,CT,Termop,parchet, 110.000Eur  

Casa : Str. Alex.Cernat, Sc = 75mp,  St = 217mp , Ds = 9m , 2 
cam dec , bucatarie , grup sanit, canalizare, gaze, doi in curte 
, foarte aproape de str. Brailei   – 200.000 lei 

Inchiriere:
• 2 camere nemobilate,M 19, termopan 
usa metalica,et.1,    150 Euro/luna
• spatiu comercial,st 300 mp,p+1,Str.Otelarilor,
zona Billa,     3500 Euro/luna

• Gars M 40, 4/4, baie, TP, 51.500lei
• Gars TIG 1, I-uri, 5/10 80.000lei neg
• Gars TIG 1, A-uri, 1/4,amenajata, 115.000lei
• 1 cam MAZ 1, G-uri, 2/7 120.000lei
• 1 cam MAZ 2, D-uri, P/4, balc 120.000lei
• 1 cam M 38, N-uri, 3/4 80.000lei
• 1 cam ICF, S-uri, 2/4, bl mixt 110.000lei
• 2 dec MAZ 2, LC-uri, 1/4 63.000E
• 2 dec ICF, 3/4, CT, TP, mob si utilat 

150.000lei
• 2 dec M 21, D-uri, P/10  137.000lei
• 2 dec M 20, A-uri, P/4, curat 150.000lei
• 2 sdec M 21, K-uri, 2/4, curat 120.000lei
• 2 dec PC, 2/4, totul nou 200.000lei neg
• 2 dec PC, C-uri, 1/4, liber 170.000lei
• 2 dec M 17, G-uri, 1/4, TP, imb 165.000lei
• 2 cam M 17, G-uri, 1/4 155.000lei neg

• 2 sdec TIG 2, C-uri, 3/4, liber 145.000lei
• 2 dec NL, S-uri, 3/4, CT, TP 62.000E
• 2 dec M 39A, Y-uri, 4/4 125.000lei 
• 2 sdec M 40, N-uri, 3/4 110.000lei
• 3 dec M 20, E-uri, 6/10, liber 175.000lei
• 3 dec M 20, A-uri, 1/8, bl nou 65.000E
• 3 dec SID V, 1/4, 2 balc 70.000E
• 3 dec M 20, C-uri, 4/4,  2 bai 175.000lei
• 3 dec M 20, PR-uri, 5/8, TP 70.000E
• 3 dec MAZ 1, R-uri, 2/10, 98.000E
• 3 dec PC, V-uri, 5/5, bl nou 70.000E

• 3 sdec CENTRU, 4/4, 65mp 180.000lei
• 3 dec ICF, P-uri, 1/4, CT, TP, imb 73.000E
• 3 cam M 39B, Y-uri, TP 145.000lei
• 4 dec NL, 2/4, C-uri, 2 balc, 2 bai, CT, TP 260.000lei
• 4 dec SID, SD-uri, 3/4, 3 balc, 2 bai 80.000E
• 4 dec M 18, G-uri, 5/10, TP, imb, mobilat 85.000E

Inchirieri
• 3 dec ICF, semimobilat 250E/luna
• 2 cam mob si utilat, MAZ 1 300E/luna
• 3 cam CENTRU, pt birouri 600E/luna
• Sp com pt birouri 62mp, Centru 15E/mp+T.V.A

Terenuri&Case
• 230MP, SID V, liber de constructii, toate 

utilitatile 42.000E
• 800MP, DN 26, D=29M, 49E/MP

Vânzãri
Terenuri

Închirieri - Oferte
Apartamente

Închirieri - Cereri
Spaţii comerciale

Închirieri - Oferte
Spaţii comerciale

• Închiriez garaj 6 luni, Micro 17. 414747, 
415830. (VL/NC-40234)

• Agenţia Altivom închiriază aparta-
mente (ne)mobilate. 475479, 438381. 
(8/07cs05/NC-954)
• Închiriez apartament (ne)mobilat. 
419813, 0740637307, 0723184727. (8/
07cs03/NC-1160)
• Închiriez garsonieră lângă Tribunal, în 
regim hotelier. 0746114736. (001972/
NC-34639)
• Închiriez apartament 2 camere deco-
mandat, 350 lei. 0744607126. (002364/
NC-35836)
• Inchiriez apartament pe termen 
lung, tel: 329395; 0742159076. (09/07/
mr/06/NC-36330)
• Închiriez vilă Coşbuc adiacent, s +p 
+2, 400 mp, curte, piscină, mobilată 
şi utilată, particular, 2000 E /lună ne-
gociabil. 0723382149, 0721100503. 
(002923/NC-37612)
• APARTAMENTE lux, 1 cameră, 
Faleză, regim hotelier. 0744793223. 
(003207/NC-38514)
• Închiriez apartament 2 camere str. 
Gh. Doja la C-uri. 834914. (003248/NC-
38551)
• Primesc în gazdă o fată. 316820, 
0749881612. (004996/NC-38658)
• Apartament două camere Centru, 
mobilat, modern. 0749167091 după 
16,00. (003364/NC-38832)
• Ofer spre închiriere apartament 
4 camere decomandat, stradal 
Siderurgiştilor. 458788 (003386/NC-
39019)
• Închiriez apartament sau primesc 
în gazdă. 0720692532. (003529/NC-
39437)
• Apartament 2 camere central, etaj 1, 
mobilat nou. Tel. 0722165787. (003597/
NC-39560)
• Închiriez apartament 3, 4 camere 
mobilat, utilat la echipe muncitori sau 
regim hotelier. Telefon 0745361207. 
(003613/NC-39634)
• Închiriez ap. cu o cameră mobilată, 
în Ţiglina I. 0766634926. (003616/NC-
39635)
• Familie serioasă primeşte în gazdă 
1 -2 elevi, studenţi, rog seriozitate. 
0749037305, 0766455140. (005339/
NC-39748)
• Primesc în gazdă 1 -2 elevi sau stu-
denţi, zonă centrală. Telefon 318612, 
0721425135, 0726033113. (003513/NC-
39751)

• Primesc în gazdă un elev. Tel. 
0741400149. (003672/NC-39838)
• Închiriez apartament 1 cameră, I.C. 
Frimu. Tel. 0723297785. (0018606/NC-
40080)
• Ultracentral 2 camere, utilat, mobilat 
lux, 350 E. 0743073075. (005458/NC-
40147)
• Apartament 1 cameră Ţiglina I, PS. 
0746211062. (003813/NC-40225)
• Închiriez apartament mobilat una 
cameră. Tel. 0721072763. (005488/NC-
40268)
• 4 camere Piaţa Centrală, etaj 1. 
0749062808. (9/7/mr/7/NC-40269)
• Gazdă, elevă cuminte, ţară, Grădina 
Publică. 460264. (003834/NC-40311)
• Primesc două eleve în gazdă. 
0747243664. (001968/NC-40345)
• Închiriez apartament nemobilat 2 
camere, foarte curat pe termen lung, 
Micro 39C. 0740034748. (005473/NC-
40365)
• Primesc în gazdă avantajos. 
0741482631. (003826/NC-40394)
• Garsonieră Ţiglina I, etaj 3, nemobila-
tă, 400 lei. Tel. 0742323203. (9/7/gc/5/
NC-40396)
• Apartament mobilat o cameră, 
Salcia, Mazepa. 0721842528. (005504/
NC-40448)
• Garsonieră Ţiglina I, mobilată şi 
utilată, 400 lei, avans 4 luni. 431002, 
0745526231. (9/7/cs/9/NC-40459)
• De închiriat garsonieră A-uri (birou). 
Tel. 419813, 0740637307. (9/7/cs/1/NC-
40460)

• Spaţiu pentru birouri ultracentral 70 
mp, str. Tecuci, zona băncilor, echipa-
mente moderne, aer condiţionat, cen-
trală termică, parcare, 2500 RON/lună. 
Tel. 0722511145. (001403/NC-33101)
• Închiriez 2 spaţii comerciale, ame-
najate, str. Traian nr. 95 bl. A5A parter. 
Tel. 0746488818. (002675/NC-36717)
• OFERIM SPRE ÎNCHIRIERE LA 
PREŢURI ŞI ÎN CONDIŢII DEOSEBIT DE 
AVANTAJOASE SPAŢII CU DESTINAŢII 
COMPLEXE (DEPOZITARE, HALE DE 
PRODUCŢIE, BIROURI), DOTATE CU 
TOATE UTILITĂŢILE (TELEFONIE FIXĂ 
– INTERNET, APĂ - CANALIZARE, 
ENERGIE ELECTRICĂ, GAZE, PAZĂ 
MILITARIZATĂ) LÂNGĂ METRO GALAŢI 
(FOSTA FERMĂ AVICOLA B1). RELAŢII 
LA TEL. 0236/462288 ; 0744770026. 
(9/07cs17/PF/36736)
• Închiriez birouri, Portului 52. Tel. 
0722256759. (004457/NC-37091)
• Închiriez hală 300 mp, comuna 
Vânători, strada Narciselor nr. 36. Tel. 
498968. (004636/NC-37570)

• Închiriez spaţiu comercial parter +e-
taj, bdul George Coşbuc nr. 450. Tel. 
0744607546. (003269/NC-38574)
• Închiriez spaţiu comercial Complex 
Flora lângă Loto, 55 mp. Tel. 
0730713046, 0730713048. (005004/
NC-38708)
• Ofer spre închiriere spaţiu comer-
cial, liber de contract. 0744933296. 
(005000/NC-38711)
• Închiriez hală com. Şendreni, 1 euro 
/mp. Tel. 0745593874. (0018582/NC-
38872)
• Societate oferă spaţii comercia-
le de producţie spre închiriere sau 
vânzare. Relaţii la tel. 0236448317 şi 
0741155140. (0018590/NC-39017)
• Închiriez spaţiu comercial 100 mp, 
bloc F7, Mazepa II. Tel. 0722455632. 
(005166/NC-39244)
• Închiriez hală 200 mp în zona gi-
ratoriu Popescu. Tel. 0745526242. 
(0018520/NC-39547)
• Vând /închiriez hală 2800 mp, ieşirea 
comuna Vânători. Tel. 0745526242. 
(0018520/NC-39549)
• Închiriez spaţiu 70 mp, fosta croi-
torie militară Micro 17. 0745281291. 
(003663/NC-39776)
• Închiriez vilă Mazepa 2, preţ conve-
nabil. 0746890763, 466103. (003694/
NC-39872)
• Închiriez hală 200 mp, Drum Centură. 
Tel. 0745450282. (003771/NC-40096)
• Închiriez spaţiu 20 mp (garaj, activi-
tate comercială). 422486. (003755/NC-
40097)
• Închiriez spaţiu comercial Piaţa 
Centrală, două camere. 0744709921. 
(003816/NC-40247)
• Închiriez spaţiu comercial comu-
na Tuluceşti, 100 mp central. Tel. 
0740248307. (003450/NC-40346)
• Spaţiu Piaţa Centrală, strada Tecuci 
105. 0721842528. (005504/NC-40444)

• SC Navexim SA Galaţi, cu sediul 
în str. Domnească nr. 105 (colţ cu 
str. Basarabiei), închiriază spaţiu 
disponibil de la parterul clădirii, 
amenajat, igienizat şi moderni-
zat pentru activităţi de birou sau 
similare, eventual cu posibilităţi 
de separare pentru 2 beneficiari.
Pentru solicitări de spaţii mai re-
duse ca suprafaţă se pot închiria 
la et. 1 sau spaţii de depozitare la 
demisol. Informaţii la sediul socie-
tăţii şi la tel. 0722521242. (002542/
NC-36414)

• Închiriez spaţiu comercial par-
ter bloc, 60 mp, str. Oţelarilor. 
0744240071. (003817/NC-40246)

• Spaţiu frigorific recent amenajat,
cu posibilităţi de parcare, pază, apă 
curentă, la preţ avantajos în zona 
Metro. Tel. 0723073161. (0018417/
NC-40249)

Vând fabrică de mobilă 
cu saufără utilaje,

 situată în comuna Zagna 
- Vădeni, jud Brăila, 

la 15 km de Galati şi 10 Km 
de Brăila, suprafaţa totală 

de 8407.68 mp, 
din care suprafaţa

construită de 1760.76 mp, 
platforma betonată 

de 1852.24 mp; 
construcţia este din zidărie, 

halele au o înălţime 
interioară de 5 m. 

Utilităţi: transformator 
curentelectric propriu , 

apă - canalizare ,posibilităţi 
gaze.

 Tel.0744517280

• Vând teren intravilan 15.000 mp, 
Drumul de Centură, preţ 60 lei /mp 
negociabil. Tel. 412195. (002450/NC-
30473)
• Vând teren agricol 8000 mp cu 
hidrant apă la 500 m distanţă de 
Cimitirul comuna Vânători, preţ 10 
E/mp.Tel. 0742468406. (001717/NC-
34438)
• Vând 500 -1000 mp teren pentru 
casă, Odaia Manolache. 0741618709, 
0748899674. (003796/NC-35080)
• Vand teren. 329397;0742159075 (09/
07/mr/06/NC-36333)
• Vând teren 1800 mp, în com. 
Smârdan. Tel. 0742215748. (004165/
NC-36370)
• Vând teren extravilan 4700 mp, Fileşti, 
preţ 10 euro /mp. Tel. 0748010867. 
(0018134/NC-36622)
• Teren Tuluceşti, 2400 mp, negociabil. 
0747811762. (004498/NC-37229)
• Vând teren zona Arcaşilor, 350 
mp, 130 euro /mp. Tel. 0747974846. 
(004717/NC-37918)
• Urgent vând teren, zona Atlas, 20.000 
mp, extravilan, cu factură, 8E/ mp. 
0742878814. (003220/NC-38510)

• Vând /schimb teren zona Atlas. 
0743655204. (004973/NC-38675)
• Teren Arcaşilor (nord Metro) 5000 
mp, 25 /200, facilităţi în zonă, 70 
euro neg. 0748030571, 0744635233. 
(003286/NC-38678)
• Vând 2200 mp intravilan, în Odaia 
Manolache cu utilităţi, merită văzut. 
0741950965. (003341/NC-38751)
• Vând teren stradal spre vama 
Giurgiuleşti. 0752460356, 0788164706. 
(003410/NC-39004)
• Vând 3400 mp stradal, d-17 m, 
Smârdan, acces două drumuri, pen-
tru casă sau depozit materiale, cada-
stru, intabulat, 18 E/mp. 0751086895, 
0724986780. (003384/NC-39005)
• Vând teren 800 mp. Tel. 0751142060. 
(005088/NC-39006)
• Vând teren Schela, intravilan, toate 
posibilităţile. 0741255613 (005075/NC-
39007)
• Vând loturi de casă zona Arcaşilor. 
0727890445 (005143/NC-39151)
• Vând teren sat Costi, 4300 mp, par-
celabil. Tel. 0751482158. (005147/NC-
39152)
• Vând teren Drumul de Centură, 1.600 
mp, d=20 m, cu utilităţi şi alte avantaje. 
Tel. 0752533201. (005146/NC-39155)
• Vând teren 1000 mp proprietate 
Şendreni, zona vile. Tel. 0740285834. 
(005180/NC-39227)
• Vând intravilan 727 mp Calea Prutului. 
0748757346 (005172/NC-39228)
• Vând teren 1250 mp Fileşti. Tel. 
0748883797. (003573/NC-39488)
• Teren sat Costi, poziţie bună, 25 -35 
euro /mp. 0721551373. (003556/NC-
39490)
• Vând urgent 3,5 ha teren arabil, com. 
Greci, jud. Tulcea. Telefon 444227 
Galaţi. (005259/NC-39533)
• Vând teren intravilan, DN 26, com. 
Frumuşiţa, 1000 mp. Tel. 0748039421. 
(005282/NC-39637)
• Vând teren intravilan Şendreni, 1300 
mp lângă discoteca Rai. 0722642700. 
(vl/NC-39638)
• Teren în strada Arcaşilor 1100 mp, 
toate utilităţile, 120 euro /mp, negoci-
abil. Telefon 0766600246, 0765212126. 
(003621/NC-39639)
• Vând 1000 mp Vânători. Telefon 
0753550333. (005338/NC-39777)
• Loc casă zonă liniştită, 10.000 E. 
0766637368. (003699/NC-39878)
• Vând teren 2000 mp, deschidere 20 
m la DN 26, Tuluceşti. 0766600587. 
(003717/NC-39905)
• Urgent teren Mazepa, 730 mp, 300 E 
/mp. 0746254792. (005394/NC-39906)
• Vând 1000 mp cu construcţie nouă, 
cartier nou Vânători. 0741279777. 
(003708/NC-39910)
• Terenuri Drumul Viilor 300 mp, 
300.000 Euro, două parcele de 450 
mp fiecare cu proiect vilă şi aprobare,
50.000 euro. Tel. 0745610910. (003707/
NC-39912)

• Închiriez spaţiu birouri 260 mp, 
str. Domnească, posibilităţi par-
tajare. 0744516638. (005388/NC-
40347)

• Hale industriale de închiriat 
(lângă Metro, 100 m), preţ 1 
euro /mp. Tel. 0728123505, 
0727702090. (001260/NC-
26569)

• 230 mp cartier vile Siderurgiştilor 
Vest, 45.000 E sau schimb cu aparta-
ment. Tel. 0766346164. (4995370/NC-
39976)
• Vând urgent pământ 0,6 ha parcela 
35, în spatele serelor vechi Vânători, 
0,6 ha parcela 26 lângă canalul mare, 
0,6 ha manete, preţ negociabil. 
0744116867. (005410/NC-39988)
• P.f. (proprietar) vinde 2 loturi teren 
(2000 mp -6000 mp) distanţă între 
ele 50 m, poziţionate între Tuluceşti 
-Tătarca la distanţa de 300 m de DN 
26, preţ negociabil. Tel. 0721224517. 
(005412/NC-39991)
• Vie nobilă 1500 mp, teren Tirighina, 
3500 mp. 0742018268. (005426/NC-
40115)
• Vând teren intravilan str. Malul 
Brateşului (Bariera Traian), 1640 
mp. Tel. 0722676679, 0722694002. 
(005443/NC-40117)
• Vând teren pentru casă, 630 mp, 
com. Măstăcani. Tel. 0743401588. 
(003770/NC-40119)
• Loc de casă 1000 mp, în Vânători, la 
şosea cu utilităţi. Telefon 0724366631. 
(003760/NC-40124)
• Vând teren 13100 mp cu deschidere 
la şosea, zona Gârboavele. Tel. 345403, 
0743020525. (005459/NC-40139)
• Vând teren str. Petru Groza Micro 17, 
750 mp, 200 euro /mp. 0741674422. 
(003810/NC-40215)
• Vând 540, 12 /46 Petrom vile, 900 neg. 
0741971636. (9/7/bc/1/NC-40220)
• Vânători 1100 mp, d =22 m, 40 euro 
/mp neg. 0749062808. (9/7/mr/7/NC-
40272)
• Teren str. Arcaşilor, Aleea Zimbrului, 
toate utilităţile. 0724169060. (005489/
NC-40276)
• Vând teren 1500 mp, d =15, zona 
Metro, 60 E. 0720043066. (003824/NC-
40390)
• Teren 600 mp Fileşti, utilităţi, 18.000 
lei. 0765543100. (9/7/gc/6/NC-40392)
• Vând teren intrare Odaia Manolache. 
Tel. 0742377090. (005500/NC-40405)
• Vând teren construcţii, com. Smârdan. 
0747685154. (005512/NC-40430)
• Vând teren +casă în str. Lozoveni 57, 
1000 mp, la 250 E /mp. 0744632618. 
(005524/NC-40431)
• 1000 mp intravilan Odaia Manolache. 
0724224315. (9/7/cs/11/NC-40457)
• Vând 2000 mp la şosea, deschi-
dere 30 m, utilităţi, între Vânători 
-Odaia Manolache. 0746254830. 
(002014/NC-34744)
• Persoană fizică vând teren pe
Armata Poporului. Tel. 0744898028. 
(004548/NC-37536)
• Vând teren intravilan 2000 mp, 
Izvoarele, construcţie 120 mp. 
Telefon 492783, 0741066141. 
(003723/NC-39948)
• Vând 800MP teren+250MP spaţiu 
comercial şi depozite, zona Pieţii 
Centrale. Vânzarea şi preţul sunt 
negociabile!!! Accept variante. 
0722683719 (/NC-40451)

• Vând teren str. Caşin, 400 mp, 
preţ 350 E /mp. Tel. 0744566000. 
(003259/NC-38559)

• Vând teren zona K&F, preţ 390 E 
/mp. Tel. 0745642222. (0018334/
NC-38560)

• Şendreni, zonă centrală car-
tier vile, 890 mp, 43 E /mp. Tel. 
0751183500. (003677/NC-39861)

• Loturi teren DN 26, 650 mp; 700 
-800 -1000 -8000 mp. 0724169060. 
(005489/NC-40277)

• Vând teren 400 mp +casă +em 
+garaj +em, utilităţi accept varian-
te sau schimb cu apartament +di-
ferenţă. Tel. 0741736201. (003831/
NC-40289)

• Vând teren zona Arcaşilor, s =1000 
mp, d =40 m, preţ 100 E /mp. Tel. 
421714. (005395/NC-39908)

• Vând urgent 3000 mp teren 
Vânători, apă, gaze, la şosea, 
150.000 lei. 344410. (005438/NC-
40122)

Cumpãrãri
Terenuri

• Cumpăr teren Tirighina, Metro, Costi, 
Vânători. 0751982149. (005249/NC-
32019)
• Cumpăr teren 200-10.000 mp, Galaţi 
sau DN 26. 0745208845. (005249/NC-
32020)
• Cumpăr loc casă plata pe loc. 
0745499831 (001540/NC-33357)
• Cumpăr teren arabil în Bădălan 
(Brateş). 0745769838. (004184/NC-
36278)
• Cumpar teren. Telefon 329395, 
0742159075 (09/07/mr/06/NC-36332)
• Cumpăr teren extravilan orice zonă, 
suprafaţă. 0742079949. (004972/NC-
38822)
• Cumpăr teren între 50-100 mp, la stra-
dă, în Galaţi, urgent. Tel. 0722595989. 
(0018465/NC-39581)
• Cumpăr teren suprafaţă 500-
20.000mp, indiferent zonă. Tel. 
0745361207. (003614/NC-39598)
• Cumpăr teren intravilan în supra-
faţă de 10.000 mp, în localitatea 
Braniştea Galaţi, vizavi de Stadion. 
Relaţii la telefon 0744616472. 
(0018101/NC-36372)

• BursaDeLocuinte.ro singurul loc 
unde proprietarul se întâlneşte di-
rect cu cumpărătorul fără interme-
diar şi fără să plătească comision! 
(9/07cs21/NC-40118)

• Vinde-ţi singur terenul fără inter-
mediari şi fără să plăteşti comsion 
! prin www.BursaDeLocuinte.ro 
(9/07cs21/NC-40116)

Cumpãrãri
Spaþii comerciale
• BursaDeLocuinte.ro singurul loc 
unde proprietarul se întâlneşte di-
rect cu cumpărătorul fără interme-
diar şi fără să plătească comision! 
(9/07cs21/NC-40123)

• Aveţi un spaţiu de vânzare? 
Vindeţi fără intermediari şi fără 
să plătiţi comision! Prin www.
BursaDeLocuinte.ro (9/07cs21/NC-
40121)
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Apartamente
2s, 0/4, M20, curat, pentru privatizare,  105.000,neg
2d, 0/4, I.C.Frimu, D-uri, balc,  170.000,neg.cash,URGENT!
2d, 10/10, Port, 56mp, imb,izolat, 130.000.
2d,2/4, I.C.Frimu, SD-uri, curat,  155.000,neg.
3d, 4/4, Gara, CD-uri, ct,pod,parchet, 165.000,neg
3d, 1/4, Gara, CD-uri, simplu, 60.000E.
3d, 0/4, M20, stradal,imb,2gs,f.balc, 200.000,neg
4d,5/11,M18,G-uri,simplu, 200.000, neg
3d, 3/4, Maz.2, CL-uri, la cheie, 68mp,  100.000E
4d, 1/4, Maz.I, B-uri,imb,ct,  110.000E, neg
4d, 0/4, M21,E-uri,lux,2gs,2 vederi, 260.000,neg.
Terenuri
700mp,Arcasilor,23x30, la strada,utilitati, 140E/mp
1330mp, DN26, extravilan, d=19m,  15 E/mp 
3000mp, Vanatori, stradal, utilitati,cu gaze, 20E/mp, neg.
5000mp, DN26, 50x100, dupa Olimpic House,  57E/mp,neg

5000mp, 60x83,3,Centura M39C,  110E/mp, neg
8000mp, DN26, langa Floricultura, d=20,  57E/mp
30.000mp, intersectia Garboavele, d=80mp,  18E/mp,neg
4700mp, Filesti, langa calea ferata,  10E/mp, neg.
Inchirieri
1c,3/3,Centru,mob.,utilat,nou, 200E/luna +1lav.+1lgar.
2d, 2/4, Maz.2, mobilat,utilat,curat,  250E/luna +1l av.+1l gar.
2d, 2/4, Centru, mobilat,utilat,  750/luna, 2l av.+200 gar.
2s, 0/4, Centru, pt.birouri,curat,  750/luna 
Sp.comercial,Centru, utilitati,nou 140mp/2nivele, 15E/m.
Casa
2c,Centru, necesita reparatii,utilitati,  45.000E, neg
Oferta speciala
-Spatiu comercial – Basarabiei 110mp cu utilaje si utilitati 
activitate de productie panificatie cu vad 
comercial format, 150.000E,neg

Garsoniere
Ţig. I, 1/4, amenajat birou  - 103.000 lei neg.
Micro 39B, 1/4, la cheie  - 65.000 lei neg. 
1 cameră
Micro 17, 8/8, simplu, curat  - 110.000 lei neg.
I.C.F., 3/4, simplu, curat  - 115.000 lei neg. 
2 camere
Micro 40, 2/4, g, f, curat, liber  - 123.000 lei neg.
Ţiglina II, 3/4, la cheie, mobilat  - 50.000 euro neg. 
Centru, p/4, simplu  - 150.000 lei neg.
3 camere
Ţig. I, 3/4, g+f+p, f. curat  - 250.000 lei neg.
I.C.F., 2/4, 2 gr. sanit, curat  - 210.000 lei neg.
Micro 17, 4/4, simplu, liber  - 148.000 lei neg.
4 camere
Micro 18, 10/10, 90 mp, CT, f+g, izol. nouă   - 150.000 lei neg.
Ţig. II, duplex, 150 mp, toate dotările  - 160.000 euro neg. 

Terenuri 
Bariera Traian, cart. nou, S-2000 mp, D-14,6, p  - 50 euro neg.
Costi, S-550 mp, utilit. în poartă, p  - 45 E/mp  
Costi, S-1100 mp, D-20, p  - 33 E/mp neg.  

Case 
Imobil p+2+m, superlux, zonă centrală, preţ  - 750.000 euro
Garaj Ţiglina 2, cu beci, energie, lângă Şcoala 13  - 40.000 lei neg.

Închirieri 
Închiriem apartament în orice zonă, mobilat/nemobilat
Închiriem apartamente în regim hotelier

Vânzãri
Spaþii comerciale

• Cesionez societate comercială ce deţi-
ne 3 spaţii comerciale (250, 68 şi 18 mp) 
fără datorii şi fond marfă cca 250.000 
lei. 0745959422. (0013770/NC-29331)
• Vindem (închiriem) societate în Zona 
Liberă Galaţi cu patrimoniu: hală ter-
moizolatoare =500 mp, 3 construcţii că-
rămidă =250 mp; 2 curţi interioare =650 
mp. Telefon 0723148381. (0013791/NC-
29580)
• Vând /închiriez spaţiu comercial 196 
mp, cu rampă şi facilităţi, acces din 
Centura Galaţiului, Ionel Fernic 33, par-
ter. 0744517233. (0019948/NC-35854)
• Vând sau închiriez spaţiu comercial 
165 mp, Micro 21, conform cerinţelor 
actuale. Tel. 0742949240. (005060/NC-
39011)
• Vând aprozar Micro 16 lângă 
Complex Continental, vad format. Tel. 
0748273714. (005200/NC-39441)
• Vând magazin cu vad. 0722291841, 
0751225877. (005270/NC-39562)
• Vând vilă s +p + e +m cu 2 baruri, 
urgent, Mazepa 2. Tel. 0748412747. 
(003695/NC-39865)
• Vând sau schimb moară grâu +po-
rumb cu terenul aferent, 1500 mp cu 
apartament 2 camere. Tel. 0767758272. 
(005455/NC-40143)
• Vând afacere în Băleni, moară de 
porumb +bar +teren, preţ neg. 
0749106424. (005335/NC-40341)
• Vând spaţiu comercial Piaţa Centrală 
420 mp. 0742895270, 0745510575. 
(005525/NC-40406)

• Vindem hale +teren aferent, zonă f. 
bună. Tel. 0747813194, 0747404662. 
(0011691/NC-34750)
• Vând/ închiriez spaţiu comer-
cial toate utilităţile, 84 mp, str. 
Domnească nr. 152, lângă Praktiker. 
Tel. 0723266100. (003479/NC-39170)

• Vând restaurant zona I.C. Frimu, 
170 mp, utilat, preţ avantajos. Rel. 
tel. 0742360706. (0018127/NC-
34751)

Pierderi
• Pierdut câine setter englez alb cu 
pete negre în zona Micro 19, Secţia 3 
Poliţie. 

Găsitorului ofer recompensă. Tel. 
0740319124. (005492/NC-40295)
• Pierdut carte de identitate pe 
numele Vieru Mirabela, ofer re-
compensă. Cei care au găsit-o sunt 
rugaţi să sune la nr. 0724565299, 
0746018150. (003756/NC-40253)

Felicitãri

Cumpãrãri
Diverse

Vânzãri
Electronice Propuneri de

Afaceri

• NOU!!! CONSIGNAŢIE OBIECTE ARTĂ. 
Preţuri adevărate pentru obiec-
tele dumneavoastră vechi. Str. 
Siderurgiştilor, bl. I1, parter (Ultimul 
Leu). Tel. 315033, 0740417219. (1/07/
BC/6/NC-1349)
• Cumpărăm fier vechi de la domici-
liu, idem calorifere, plata imediat. Tel. 
434066. (0018451/NC-21325)
• Cumpăr antichităţi, pendule, mo-
bilier, icoane, tablouri, plata pe loc. 
Telefon: 0751.307072 (9/07cs46/NC-
39268)

• Ofertă: TV color - 179; DIVX - 100; 
video - 150; combină 3CD - 299; ma-
şină de spălat - 350; maşină de cusut 
- 299; frigider - 399; telecomenzi - 12. 
Tel: 0744853712, 316914 (09.07.MR.05/
NC-1303)
• Vând /cumpăr /schimb telefoane 
mobile, service. 464877, 0745088879. 
(06.07/gc/07/NC-12353)
• INSANE PC vinde calculatoare marca 
DELL: P3-160lei, P4-400lei; monitoare 
17-21”, între 110-420lei; laptop P3-750-
lei. Garanţie 6 luni. Tel. 0236/493234, 
0765214196. Strada Domnească, nr. 
20(înainte de Modern) (07.07.TD.03/
NC-28205)
• Vând vitrină frig. orizontală, 1,20 
m neg. Tel. 420509, 0740472282. 
(005119/NC-39046)
• Vând vitrină frigorifică şi ladă conser-
vare, noi. 0752966905. (003773/NC-
40141)

• Cumpărăm cu plata la livrare: floa-
rea soarelui, grâu, porumb şi soia. Tel: 
0751780056 (9/07cs28/NC-16325)
• SC oferă în vederea colaborării 
aparate electronice cu câştiguri, 
tip American Poker. Relaţii la tel. 
0752139179, 0745919866. (004815/NC-
38259)
• SC execută lucrări de confecţii me-
talice, strungărie, frezare, găurire şi 
presare, caută colaboratori pentru lu-
crări. Tel. 0722916769, 0744779518, fax 
461343. (005216/NC-39385)
• Vând afacere cu termopane, predau 
hală cu utilaje de prelucrare +maga-
zin prezentare, utilat. Tel. 0749184050. 
(001814/NC-39474)

• SC Combavidor SA Galaţi (fostul 
F.N.C.) cumpără: floarea soarelui, 
porumb. grâu şi orz, la cele mai atră-
gătoare preţuri. Relaţii la 498098. 
Asigurăm transport pentru distanţe 
mai mici de 50 km de Galaţi. (0018355/
NC-38356)
• Cumpăr ciocane (hlujeni) de porumb, 
în zona Fileşti, la doamna Murgu. Tel. 
471923. (005453/NC-40240)

• Vând frigider, maşină cusut, maşină 
de spălat. Tel. 0746039052. (005509/
NC-40447)
• Vând vitrină frigorifică orizontală, 
nouă. Telefon 492783, 0741066141. 
(003725/NC-39950)

• Neosoft vinde din stoc calcu-
latoare, imprimante, tehnică 
de calcul, încărcări cartuşe şi 
service IT. Telefon 410014. (6.07.
pc.03/NC-11294)

• Societate specializată în montaje 
tâmplărie PVC şi aluminiu oferă cola-
borare. Tel. 0743155253. (0018536/NC-
39736)
• Vând afacere fast -food, farnciză (pre-
parate din pui şi gogoşi). 0752966905. 
(003772/NC-40145)
• Închiriez Rabă 16 tone. Tel. 
0747490803. (003795/NC-40364)

• Dacă Dumnezeu mi-ar da 
putere, te-aş ţine strâns lângă 
mine, să nu mă părăseşti nici-
odată. La mulţi ani, naşa mea 
Veronica Crăciunoiu. Adriana 
şi Viorel. (005507/NC-40410)

Meditaþii
• Profesoară calificată meditez franceză 
-engleză. Tel. 0751650790. (005293/NC-
39694)
• Profesoară de matematică, cu expe-
rienţă, meditez avantajos V-XII. Tel. 
463932. (003716/NC-39902)
• Învăţătoate pensionară acord medita-
ţii elevilor clasele I-IV. Relaţii la tel. fix 
468198, mobil 0788478875. (003791/
NC-40235)
• Profesoară meditez matematică, cla-
sele V –VIII (15 lei) şi IX –XII (20 lei), mă 
deplasez la domiciliul elevului. Tel. 
0745956984. (003604/NC-40357)
• Profesor meditez italiană, spaniolă, 
orice nivel. 0745678280. (003775/NC-
40358)
• Română, engleză, franceză, bacalureat, 
VIII. 0745678280. (003775/NC-40359)
• The English room! Doi profesori 
de limba engleză, experienţă pro-
fesională internaţională, pronun-
ţie excelentă şi gramatică impe-
cabilă, medităm orice nivel. Give 
it a try! 0731074213, 0746491520, 
0336109814. (003328/NC-38827)

• After School Nemo face me-
ditaţii la matematică, română, 
engleză, franceză, cls. V-XII. 
Tel. 0751941108. (003307/NC-
38833)
• Memo After School oferă ser-
vicii de supraveghere, efec-
tuarea temelor cu elevi cls I-IV. 
Tel. 0751941108. (003307/NC-
38835)

• Vând spălătorie auto preţ neg. Tel. 
0742894778. (004931/NC-38722)Ar
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Emoţionaţi, concurenţii 
Festivalului Internaţional de 
Muzică Uşoară pentru Copii 
„Ceata lui Piţigoi” au primit, ieri, 
răsplata pentru  evoluţia pe sce-
na competiţiei gălăţene, ajunsă 
anul acesta la a VI-a ediţie. Cum 
ambiţiile celor aproape 80 de 
„piţigoi” veniţi din 25 de oraşe 
au fost foarte mari, juriul – al că-
rui preşedinte a fost exigentul 
compozitor Marius Ţeicu – a avut 
multă bătaie de cap la stabilirea 
premiilor. Surpriza festivalului a 
fost Ana Teodora Gaitanovici 
care, deşi are numai 7 ani, a re-
uşit să obţină trofeul. Atât juriul, 
cât şi publicul au rămas realmen-
te impresionaţi cum un copil atât 
de mic poate avea o voce aşa de 
mare, reuşind să cânte fără pro-
bleme o melodie destul de difici-
lă pentru categoria ei de vârstă. 
De altfel, trofeul de la Galaţi a ve-
nit ca o altă confirmare a talen-
tului ei, Ana Teodora reuşind să 
obţină în vara aceasta şi premiul 
I la Festivalul de la Mamaia. După 
primirea trofeului, am găsit-o în 
culise plângând: „Se dăduseră 
premiile  la categoria mea de 
vârstă, iar eu nu luasem nimic. 
Am crezut că nu voi primi niciun 

premiu”, mi-a spus ea printre 
suspine, privindu-şi cu drag şi cu 
mândrie trofeul. „Munceşte foar-
te mult, chiar dacă are voce, vo-
lum şi talent. Trofeul şi premiile 
pe care le ia sunt rezultatul mun-
cii ei”, ne mărturiseşte tatăl fetei.

Gălăţeanul Mihuţ Niţă are 
şi el doar şase ani şi la primul 
concurs din viaţa lui a reuşit să 
câştige premiul I la secţiunea 
5-7 ani. E şi normal, pentru că 
în familia lui se respiră muzica: 
mama sa, Silvia Niţă, este con-
ducătoarea cunoscutului grup 
vocal „Alegria”, iar tatăl profe-
sor de muzică la Liceul de Artă.  
Mihuţ a împărţit podiumul cu 
Bianca Niţă din Constanţa. 
Gabriela Munteanu (Galaţi) şi 
Erika Isac (Constanţa) s-au clasat 
pe locul al II-lea, iar Yasemin Koc 
(Bucureşti) a primit premiul al 
III-lea. Premiile I la categoria 8-12 
ani au fost câştigate de talentaţii 
fraţi Mario şi Raluca Gălăţeanu 
din Iaşi. Ion Moise Bădulescu din 
Mioveni, care s–a urcat pe scenă 
cu o mână în ghips, a reuşit per-
formanţa să ocupe locul al II-lea 
alături de Ruxandra Burlacu din 
Buzău. Gălăţeanca Ioana Tofan 
a împărţit premiul al III-lea cu 

Mirare pe linia infinitezimală dintre zero şi unu:
ţi-ai asumat cel mai sigur şi frumos risc din lume,
ai dat vrabia din mână pentru cioara din par,
ai cărat cruci ca să-ţi ierte Dumnezeu păcatele,
dar nu ai ştiut că totul a fost şi este în zadar!

Acum – după atâta zădărnicie pe linia subţire dintre
viaţă şi moarte, după atâta pendulare inutilă
între Shakespeare şi Khayyam, între una şi alta – 
iată cum se apropie întoarcerea spre zero,
unde te aşteaptă lutul, ciocanul, stânca şi dalta!

Şi atunci, la ce mai foloseşte această mirare,
cine mai înghite această minciună devastatoare,
de ce mai aşteptăm milostenie şi smerenie,
de ce ne mai mirăm cu „domnului să ne rugăm”,
de parcă am fi sclavi la utrenie, denie şi vecernie?

Noaptea 
Potopului 

Scene şocante 
la Tecuci
[ Ajuns cu ajutoare, 
deputatul Ciucă are ce 
spune...

Ciucă spune că l-a im-
presionat deznădejdea 
tecucenilor de pe strada... 
Speranţei. Oamenii um-
blau uzi de câteva zile, 
n-aveau apă de spălat, de-
tergenţi, dar nici unde să 
se poată spăla. Sinistraţii 
au scos mizeria din curţi, 
însă nimeni nu o colecta 
de pe stradă, a declarat vi-
neri conservatorul. Acesta 
a auzit chiar de la cei loviţi 
de nenorocire poveştile lor 
impresionante.  O bătrână 
de 80 de ani povestea că, 
în noaptea viiturii, de tea-
ma înecului a trebuit să  se 
urce de două ori în pod. 
Apoi n-a mai avut putere 
să coboare. Un bătrân ge-
neral de armată în retra-
gere, care zăcea în pat cu 
piciorul amputat, s-a trezit 
cu patul plutind în mijlo-
cul apei care creştea. Un 
alt bătrân foarte bolnav a 
fost salvat de vecinii care 
ar fi trebuit să încerce în 
acest timp să-şi salveze de 
puhoi propriile bunuri...

Victor Cilincă

Cine îl vrea?

Un stăpân 
pentru Ţup

Două Mitsubishi Pajero argin-
tii, pline de praf şi cu capotele 
fierbinţi, se odihneau în cele din 
urmă, după ce, timp de mai bine 
de patru ore, şi-au dezlănţuit 
caii putere pe un traseu infernal, 
ales şi pregătit la milimetru de 
profesioniştii de la Mitsubishi. 
Importatorul oficial al acestei 
mărci în România – M Car Trading 
şi dealerul pe judeţele Galaţi, 
Brăila şi Vrancea - Iricad Galaţi au 
fost cei care au organizat, pentru 
prima dată în Galaţi, un concurs 
off-road, o cursă auto pe un te-

ren accidentat, plin de gropi, de 
pante periculoase şi de obstacole 
naturale de tot felul, în vecinăta-
tea Lacului Vânători. „Mitsubishi 
Adventure Day” – o zi de aven-
tură pentru cei care au acceptat 
invitaţia organizatorilor. O cursă 
normală, totuşi, pentru un nume 
– Mitsubishi – care a câştigat, şap-
te ani la rând, Raliul Paris-Dakar, 
provocarea supremă pentru orice 
pilot care se respectă. Şi pentru 
orice constructor auto. De altfel, 
un loc la ediţia din 2008  a raliului 
Paris-Dakar este pus la bătaie de 

Verdict Pro 
Democraţia:

Transparenţă
uitată 
[ În administraţia 
publică 
pe Legea 52/2003 
se aşterne praful

Asociaţia Pro Democraţia 
– Clubul Galaţi a organizat 
la sfârşitul săptămânii tre-
cute, în Sala de Conferinţe 
„Nicolae Bălcescu” a 
Hotelului Dunărea, o 
masă rotundă cu tema 
„Transparenţa decizională 
în România anului 2007”. 
Evenimentul a fost organi-
zat în cadrul proiectului cu 
finanţare europeană  „Lege 
şi transparenţă”, desfăşurat 
de Pro Democraţia, în par-
teneriat cu Transparency 
Internaţional. La dezbatere 
au fost luate în discuţie re-
zultatele unei monitorizări 
a 21 de primării din ţară, 
printre care şi a Galaţiului, 
vizavi de modul în care 
se aplică Legea 52/2003.  
Astfel, s-a constat că, deşi 
sublimă, legea transpa-
renţei decizionale în admi-
nistraţia publică a rămas 
într-o bună măsură un act 
normativ peste care s-a 
cam depus praful… Lucru 
vizibil, poate, şi din reac-
ţia autorităţilor vizavi de 
invitaţia de a participa la 
dezbatere. Cu excepţia re-
prezentanţilor ONG-urilor 
şi ai Prefecturii, celelalte 
instituţii ale administraţiei 
publice locale au făcut ure-
chea toacă şi nu au dat curs 
invitaţiei. Se vede, aşadar, 
că, deşi legea introduce 
principiile  parteneriatului 
care ar trebui să existe între 
structurile administraţiei 
şi societatea civilă, această 
formă de colaborare mai 
are, din păcate, mult de su-
ferit. „Scopul nostru este de 
a face această lege cât mai 
cunoscută, asta nu numai 
pentru că, în definitiv, au-
torităţile trebuie să aplice 
legea, ci şi pentru faptul că 
încă suntem departe de fo-
losirea acestui instrument 
de către cetăţeni, ONG-uri, 
în a avea un cuvânt de spus 
în luarea unor decizii pe 
care autorităţile le iau. La 
fel ca în întreaga societate 
europeană, ne-am dori ca 
şi la noi societatea civilă 
să exercite acea presiune 
pozitivă asupra instituţiilor 
publice, astfel încât aces-
tea să fie cât mai aproape 
de interesele şi priorităţile 
cetăţenilor”, ne-a declarat  
Fănel Spulber, preşedinte-
le Clubului Pro Democraţia 
Galaţi.  

Ghid de bune practici

Ca paşi viitori, în baza re-
zultatelor monitorizării, Pro 
Democraţia îşi propune să 
realizeze un ghid de bune 
practici în materie de trans-
parenţă în administraţie, 
fiind conturat şi un set de 
recomandări pentru autori-
tăţile locale, de la realizarea 
un site-uri ale instituţiilor 
cât mai eficiente, până la 
un model de regulament 
privind desfăşurarea dez-
baterilor publice. Poate 
măcar aşa, Legea 52/2003 
va avea ceva mai mult ecou 
în instituţiile chemate să fie 
în slujba cetăţeanului.

Ovidiu Amălinei

Festivalul „Ceata lui Piţigoi”

Două premii I la Galaţi

„Eu am numai trei pi-
cioare/ şi de-abia mă mişc: 
ţop, ţop”, dacă versurile 
Elenei Farago încă vă tul-
bură sufletul, atunci fiţi stă-
pânul lui Ţup. Ţup  este că-
ţelul cel mai recent salvat  
de fundaţia ROLDA. Lovit 
probabil de o maşină a fost 
adus la clinica doctorului 
Gingăraşu, unde a fost tra-
tat. În prezent el locuieşte 
în adăpostul ROLDA care 
este deja supraaglomerat. 
Inimoşii fundaţiei cu greu 
mai reuşesc să acopere 
cheltuielile zilnice legate 
de administrarea cores-
punzătoare a acestuia. 
Deschideţi-vă inima şi gă-
siţi un loc pentru Ţop. Are 
nevoie de un stăpân bun. 
Tu poţi fi acela!

A.M.
Foto: ROLDA

Slujbe în zadar
(acum şi atunci)

[ Trofeul a fost câştigat de Ana Teodora 
Gaitanovici din Buzău

Teodora Manolache din Iaşi. Un 
alt premiu I a mers la Galaţi la ul-
tima categorie de vârstă: Liliana 
Giulia Banu  a urcat pe cea mai 
înaltă poziţie pe podium, ală turi 
de Ruxandra Dragomir din 
Iaşi. Iulia Anghelescu (Galaţi) şi 
Roxana Dobriţoiu (Rm. Vâlcea) 
s-au clasat pe locul al II-lea, iar 
Isabela Niţică (Vaslui) şi Mihaela 
Fortun (Reşiţa) au primit premiul 
al III-lea.

„Viaţa liberă” a acordat un 

premiu special, talentatei şi 
sfioasei Alexandra Gomoescu 
din Galaţi, care ne-a declarat că e 
foarte fericită că un ziar aşa mare 
s-a gândit la ea, o fetiţă de  nu-
mai 11 ani. 

La final, obosit, dar mulţu-
mit, cel care s-a autointitulat 
„Piţigoiul-şef” – profesorul Ion 
Şerban, care împreună cu soţia 
sa Sofia Şerban, a organizat şi 
iniţiat competiţia ne-a declarat: 
„Cantitativ,  şi mai ales calitativ, 

festivalul e în creştere. Am avut 
în juriu patru mari «grei» ai mu-
zicii Marius Ţeicu, Cornel Fugaru, 
Virgil Popescu şi Jolt Kerestely, 
aşa că nu poate nimeni contesta 
obiectivitatea cu care s-au acor-
dat premiile, dar nici exigenţa 
cu care acestea au fost cântări-
te. Mulţumim celor care ne-au 
ajutat, sponsorilor, Consiliului 
Judeţului şi Centrului Cultural.”

Roxana Artene Penciu
Foto: Bogdan Codrescu 

Alexandra 
Gomoescu 
din Galaţi

Ana Teodora 
Gaitanovici

„Mitsubishi Adventure Day 2007”

Un spectaculos off-road, la Galaţi
[ Prima întrecere pe teren accidentat organizată până acum la Galaţi l-a avut printre laureaţi şi pe colegul 

nostru, Bogdan Codrescu [ Aflat pentru prima dată la volanul unui 4x4, Bogdan a făcut senzaţie şi a ocupat 
locul trei în off-road-ul „Mitsubishi Adventure Day 2007”, organizat de importatorul M Car Trading şi dealerul 

local Mitsubishi, Iricad Galaţi, un concurs care a reunit la start 40 de participanţi

organizatorii evenimentului de la 
Galaţi. Ocupanţii primelor trei lo-
curi la concursul de la Galaţi s-au 
calificat la faza naţională, al cărei 
câştigător va merge la Paris, la ra-
liu. Însă doar ca invitat! 

Revenind la întrecerea de 
sâmbătă, de la Galaţi, au fost 40 
de şoferi care au ridicat ”mănuşa” 
aruncată de Mitsubishi. S-a con-
curat în sistem piramidal, doi câte 
doi, câştigătorul fiecărei manşe 
calificându-se în faza superioară. 
Traseul a fost în formă de opt, iar 
departajarea s-a făcut în funcţie 
de timpul scos de fiecare maşină, 
dar şi de jaloanele doborâte pe 
traseu. Fiecare jalon „costa” un 
minut de penalizare, în condiţiile 
în care un timp bun era de sub un 
minut şi jumătate. „E un concurs 
mai mult de îndemânare decât 
de viteză, pe teren accidentat, cu 
mai multe probe cu grad mediu 
de dificultate. E primul eveni-
ment de asemenea anvergură 

din Galaţi, iar Mitsubishi este sin-
gurul producător care organizea-
ză aşa ceva în România. Cei care 
vin şi participă sunt clienţii, po-
tenţialii clienţi şi partenerii noştri, 
dar numai asistaţi de profesio-
nişti. Cei care au ales traseul sunt 
tot profesioniştii. Evenimentul de 
la Galaţi a avut un succes foarte 
mare, pentru că noi acoperim trei 
judeţe: Galaţi, Vrancea şi Brăila. 
Iar dacă feedback-ul va fi pozitiv, 
mai mult ca sigur că aceste eveni-
mente vor continua”, ne-a decla-
rat Mihai Irimia, director general 
Iricad Galaţi. 

„Bolnav” de maşini, fotore-
porterul „Vieţii libere”, Bogdan 

Codrescu, n-a rezistat şi s-a în-
scris, deşi era prima dată când 
„strunea” un 4x4. Şi mai ales pe 
un astfel de traseu. Bogdan a 
dovedit însă că are nu doar ochi 
de fotograf, ci şi mână de pilot: 
a câştigat toate cele trei curse 
de calificare şi, apoi, finala mică. 
Urmarea: un loc trei pe podium, 
o cupă şi o diplomă, o imensă bu-
curie şi calificarea la faza naţiona-
lă a competiţiei, care va avea loc 
la Constanţa. Şi, de ce nu, visul că 
ar putea fi primul fotoreporter al 
„Vieţii libere” acreditat la Raliul 
Paris-Dakar!…

Text şi foto: Cristinel Luca

Bogdan a luat 
râpa! (mai mult 
de 45 de grade 
înclinaţie)

Bogdan 
Codrescu, 

la volan
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Fără ge-
nerozitatea elevi-
lor din clasa a XII-a E din Liceul 
Teoretic „Emil Racoviţă” şi mai 
ales fără inimoasa lor dirigintă, 
dna profesoară Cecilia Neculai, 
anul şcolar ar fi început trist şi să-
rac pentru Liana-Ioana Chirvase. 
Fetiţa cu nume de cântec şi ochi 
nespus de albaştri e una din zeci-
le de copii sinistraţi cărora apele 
le-au răpit şi bucuria primei zile 
de şcoală. La începutul săptă-
mânii trecute scriam că „A fost 
odată în ghiozdan”. Ghiozdanul 
Lianei-Ioana din comuna Ţepu, 
satul Berheci, nu mai era bun de 
nimic, înecat în noroi şi cu miros 
de mucegai, cum l-au lăsat apele. 
Surpriza a fost gestul minunat al 
clasei a XII-a E de a-i sări în ajutor. 

Incredibil, dar adevărat

Nu mi-a venit să cred când 
tânărul Sorin Lovin m-a căutat 
la redacţie spunându-mi că toţi 
colegii lui de clasă, în frunte cu 
dna dirigintă, vor să-i dea fetiţei 
un ghiozdan. Din bănuţii lor - şi 
vă asigur că unii adolescenţi chiar 
au muncit pentru ei în această va-
canţă - cei 30 de elevi au adunat 
şi i-au cumpărat Lianei ghiozdan, 
penar, stilou, culori, rechizite, tot 
ce-i trebuie unei eleve în clasa a 
VI-a. Am mers împreună la Berheci 
să i le ducem fetei. Cutiile umplu-
te de copii cu haine pentru fetiţă 
şi pentru toată familia, alimente, 
nu au încăput toate în portbagaj, 
aşa că le-am ţinut şi în braţe. Aş 

fi vrut să-i fi 
luat pe toţi 
elevii, dar din 

cauza locurilor 
puţine nu au 

mers decât diri-
ginta şi doi mesa-

geri, Sorin Lovin şi 
Mădălin Bălăşescu.

 
Daruri peste daruri

La Berheci, familia Chirvase 
terminase de ras pereţii camere-
lor. La exterior, se cunoştea urma 
adânc lăsată de apă, la peste un 
metru înălţime. Curtea era plină 
de lucrurile spălate care aşteptau 
să se usuce. Oameni gospodari,  
părinţii   Lianei  au încercat să ia 
viaţa de la capăt. Se gândeau 
cum şi de unde să împrumute 
bani pentru a cumpăra un ara-
gaz, un pat, un dulap pentru că 
tot mobilierul avut a fost distrus 
de apă. Am descărcat darurile sub 
privirile lor uimite şi fericite. Liana 
Ioana nici nu mai avea glas de 
emoţie, când a văzut ghiozdanul 
roz, nou nouţ, rechizitele, penarul 
haios în formă de tenis, treningul 
care îi venea ca turnat, tricourile 
şi adidaşii noi. În cutiile celelalte 
aşteptau să fie descoperite geci 
groase,  pantaloni, două pleduri 
mari şi pufoase, orez, făină, zahăr 
şi multe altele. Dar pentru Liana 
surprizele nu se terminaseră! Dna 
profesoară Neculai i-a dăruit por-
tretul poetului Mihai Eminescu, o 
icoană pentru toată familia şi câ-
teva iconiţe mici. „Eminescu spu-
nea  că biserica este mama nea-
mului  românesc  de   totdeauna! 
Pentru că azi e Ziua Crucii, dorim 
să-ţi lăsăm şi simbolul credinţei, 
al neamului românesc. Să-l porţi 
sănătoasă, să ţii cont că deasupra 
noastră întotdeauna e cineva care 
ne veghează. Ai un înger păzitor şi 
să te străduieşti să-l bucuri de fie-

care dată cu învăţătura, cu ascul-
tarea  pentru  părinţi şi să ajungi  
acolo  unde   îţi   doreşti    tu. Am 
înţeles că vrei să te faci doctoriţă 
sau profesoară. Dacă vreodată în 
viaţa asta o să fie nevoie să ajuţi 
şi tu pe cineva sunt sigură că ai 
să o faci”, i-a spus Lianei dna pro-
fesoară. Mădălin i-a prins la gât 
lănţişorul de argint, cu cruciuliţă. 
Liana nu mai ştia cum să mulţu-
mească. Dna profesoară i-a mai 
dăruit şi un mic radio. Până şi vi-
ceprimarul comunei Viorel Toma, 
prezent  pentru că tot ceea ce pri-
mesc sinistraţii trebuie avizat de 
primărie, era teribil de emoţionat. 
Tatăl Lianei avea ochii în lacrimi: 
„Nu ne-am aşteptat la o surpriză 
aşa plăcută ca asta”. Mama repeta 
că „Nici prin vis nu am visat că se 
poate întâmpla aşa ceva... Nici nu 
ştiu cum să le mulţumesc!”. 

„Dragă prietenă”

Aşa începe scrisoarea pe care 
i-au trimis-o Lianei elevii clasei a 
XII-a E: „Dragă prietenă, îţi dorim 
să urci frumos pe scara timpului, 
să uiţi momentele pe care le-ai 
trăit şi să fii convinsă că oameni ca 
noi îţi vor fi întotdeauna aproape. 
Fie ca anii care trec în dimensiuni-
le dumnezeirii să-ţi aducă ţie şi fa-
miliei împliniri şi bucurii, sănăta-
te, noroc şi să nu uiţi niciodată că 
noi, tot copii ca tine, dar ceva mai 
mari, ne-am străduit şi credem că 
am reuşit să-ţi aducem o undă de 
lumină şi speranţă în suflet. Cu 
prietenie, colectivul clasei a XII-a 
E, Liceul Teoretic «Emil Racoviţă» 
Galaţi, diriginte Cecilia Neculai”. 
Dincolo de daruri şi de speranţă 
Liana s-a ales cu ceva mult mai 
important: o clasă de prieteni. 

Text şi foto: 
Anca Melinte

] Un 
ghiozdan 

nou 
şi frumos 

pentru 
Liana-Ioana 

Chirvase

Nu scriem degeaba!

Prieteni pe viaţă

Fără ge-

elevii, dar din 
cauza locurilor 

puţine nu au 
mers decât diri-

ginta şi doi mesa-
geri, Sorin Lovin 

Mădălin B

Daruri peste daruri
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Prestãri
Servicii

Vânzãri
Diverse

• FILMĂRI VIDEO, DVD, MUZICĂ NUNŢI 
(DJ), FOTOGRAFII. 320159, 0744533119, 
WWW.NENTORY.RO. (004190/BC/437)
• DECORAŢIUNI BALOANE, ARCADE, 
TUNURI CONFETTI, FLORI, INVITAŢII 
NUNTĂ. 0744533119, 320159, WWW.
NENTORY.RO (004190/BC/439)
• Rate!!! Tâmplărie aluminiu, PVC, calita-
te. 312166, 312151, 0726226096. (05.07.
BC.7/NC-1319)
• Electrician autorizat, execuţii, reparaţii, 
instalaţii dosare Electrica. 0741114619. 
(005181/NC-2069)
• Taxi Galaţi-Otopeni, toate direcţiile. 
0723921304, 444235. (005350/NC-2719)
• Termoizolaţii şi hidroizolaţii. Firmă 
cu experienţă. Asigurăm garanţie. tel. 
419262; 0745 429883. (9/07cs35/NC-
17826)
• Închiriez stivuitor telescopic BOBCAT 
(4 tone la 17 metri), WOLA telescopică 
(cupa 1,5mc), poate fi folosit şi ca maca-
ra; excavator 3,5 t, cupa 0,6mc; cilindru 
compactor - dublă viraţie 3t, laţime - 1 
metru. Telefon 0744.765.328 (9/07cs35/
NC-17831)
• Parchetar serios raşchetez, montez, ma-
şini cu aspiraţie. 0744426058. (0018330/
NC-19678)
• Echipă parchetari! Recondiţionare, 
montaj, maşini cu aspiraţie, lacuri pro-
fesionale. 0742676600. (0018330/NC-
19680)
• Spălătoria Spiridon, specializată co-
voare, mochete, pături, pilote: spălat 4,5 
lei /mp, bătut 1,5 lei /mp, festonat, trans-
port gratuit. Tel. 464104, 0741421697. 
(0019538/NC-35332)
• Montăm, raşchetăm, şlefuim, recondi-
ţionăm parchet clasic, maşini aspiraţie 
Italia. 0744694623. (004122/NC-36125)

• Curse în ţară (Otopeni) non stop 
Mercedes. Tel. 0744181070. (004138/NC-
36205)
• Sonorizări, filmări +foto diverse ocazii 
festive. Telefon 0740245624. (9/7/pc/3/
NC-36294)
• Jaluzele, rulouri exterioare, consultan-
ţă gratuit, montaj profesional. 436785, 
0722248732, 0741793039. (0018047/NC-
36364)
• Termopane aluminiu, PVC (5 camere), 
preţuri minime, gratuit plase insecte. 
418280, 0744421650. (0018125/NC-
36571)
• Repar televizoare color la domiciliul 
clientului, rapid şi garanţie. 0746983030, 
0766327431. (0018145/NC-36723)
• Repar, montez, întreţin instalaţii aer 
condiţionat. 0744105096, 0766105096. 
(0018145/NC-36805)
• Transport marfă 8000 /km. Tel. 
0745900592. (002700/NC-36813)
• Repar orice model de televizor la do-
miciliul clientului, garanţie. 320318, 
0744105096, 0766105096. (0018145/NC-
36904)
• Executăm hidroizolaţii de calitate 
la cele mai mici preţuri. 0742936473. 
(004410/NC-37026)
• Fac curse Bucureşti, Constanţa şi toată 
ţara, ieftin şi confortabil. 0742519383. 
(002734/NC-37029)
• Zidim şi izolăm balcoane. 0745932350. 
(004468/NC-37156)
• CONSTITUIRI SOCIETĂŢI 
COMERCIALE cesiuni, modificări acte 
constitutive, autorizaţii de construcţie şi 
mediu. 0741969365, 439449. (0018230/
NC-37306)
• EXECUTĂM LUCRĂRI DE AMENAJĂRI ŞI 
DESIGN INTERIOR, TÂMPLĂRIE AL ŞI PVC. 
TEL. 0721948829, 0766195902. (004539/
NC-37418)
• Muzică DJ şi filmări video de calitate pe 
suport DVD. 0744555358. (003037/NC-
37879)
• Execut amenajări interioare de orice 
tip. Tel. 0743271482. (004716/NC-37939)
• Expert contabil întocmesc evidenţe 
contabile, avantajos. Tel. 0744504470. 
(0018291/NC-37957)
• Execut puţuri forate. 0743695927. 
(004737/NC-37992)
• Executăm amenajări interioare, placări 
+găuri hotă, oferim calitate. 0744177487. 
(003090/NC-38013)
• Electrician autorizat execut instalaţii, 
reparaţii. Tel. 0729380533. (004873/NC-
38303)
• Filmări video, DVD, fotografii. Tel. 
0744657441. (004873/NC-38304)
• Repar, modific, decupez uşi, mobi-
lier, ferestre. 0740852292. (0018368/NC-
38399)
• Execut mobilier PAL, uşi, ferestre brad. 
0740852292. (0018368/NC-38508)
• Fotografii, filmări DVD 3 CCD cu 2 ca-
mere, diferite ocazii, rezultate şi efecte 
deosebite. Tel. 0744554184, 0745646970, 
0766480225, 0766490604. (004998/NC-
38714)
• Executăm izolaţii exterioare de calitate, 
la preţuri avantajoase. Tel. 0740045661. 
(003292/NC-38719)

• Filmări, fotografii profesionale, expe-
rienţă televiziune. 0743045145. (9/7/ext/
51m/NC-38869)
• Execut termoizolaţii cu schelă maxim 
etajul 2, reducere 10% pt. două apar-
tamente. 0751086895, 0724986780. 
(003383/NC-38980)
• Particular, zugrăveli, rigips, tavane ca-
setate, scafe. 0740695586 (005065/NC-
38983)
• Societate posesoare de spaţii de pro-
ducţie, utilaje şi personal calificat, do-
reşte colaborare sau execută lucrări de 
presaj, prelucrări mecanice, ştanţe şi 
matriţe, de asemenea execută garduri 
şi grilaje metalice din fier forjat şi tablă 
cutată la preţuri avantajoase. Asigurăm 
montajul. Relaţii la tel. 0236448317 şi 
0741155140. (0018590/NC-39000)
• Maistru constructor, experienţă echi-
pă, autorizat, execută, la roşu sau cheie, 
case, vile, balcoane, mansarde, amena-
jări interioare, exterioare etc. Oferim ga-
ranţie. 0720998322 (005113/NC-39053)
• Constructori cu experienţă, autorizaţi, 
executăm case, vile, mansarde, balcoa-
ne, renovări, consolidări etc. Oferim 
calitate, garanţie. 0720264806 (005113/
NC-39054)
• Curse Bucureşti, Otopeni etc., 200 lei. 
0721229407, 0745604256. (005150/NC-
39356)
• Curse Otopeni şi în ţară, avantajos. 
0744321968 (005138/NC-39359)
• Executăm amenajări interioare şi ex-
terioare, placări şi izolaţii cu polisti-
ren, instalaţii electrice şi sanitare. Tel. 
0749044333. (0018504/NC-39445)
• Particular execut amenajări interioare, 
zidărie, tencuieli, rigips, placări, rog seri-
ozitate. 0741290137. (005215/NC-39449)
• Rigips, zugrăveli, gresie, faianţă, insta-
laţii sanitare, electrice, calitate garanta-
tă. 0747223786. (003517/NC-39450)
• Sudor execut lucrări confecţii metali-
ce, fier forjat, grilaje, garduri, uşi meta-
lice, lucrări ireproşabile, preţ avantajos. 
0751507912. (003552/NC-39505)
• Termopane PVC şi aluminiu, preţ avan-
tajos. 0722291841, 0745604476. (005271/
NC-39552)
• Lucrări hidroizolaţii cu materiale per-
formante, oferim garanţie. 0741742826. 
(005269/NC-39553)
• Curse în ţară (aeroport) confort, ne-
gociabil. Tel. 0743651408, 0765021804. 
(003623/NC-39650)
• AMENAJĂRI INTERIOARE DE LUX. 
DETALIUL FACE DIFERENŢA. 0744177571, 
499814. (0018527/PF/39652)
• Echipă de profesinişti execută con-
strucţii vile, case, balcoane, amenajări 
interioare, izolaţii şi hidroizolaţii, găuri 
hote, dărâmat pereţi beton. 0749094211. 
(005317/NC-39763)
• Aduc balast, nisip cu autobasculabil pe 
trei părţi, capacitate 4 t. Tel. 0741244144. 
(005314/NC-39766)
• Repar televizoare, calculatoare, ieftin, 
rapid. Telefon 0730553023. (003701/NC-
39884)
• Transport marfă intern şi internaţio-
nal, rapid şi avantajos. Tel. 0744825015. 
(003712/NC-39939)

• Executăm amenajări interioare, izolaţii 
exterioare. Tel. 0745273420. (003754/
NC-40090)
• Soţ, soţie executăm amenajări inte-
rioare, exterioare, zidării, tencuieli, case, 
vile, apartamente, izolaţii, zugrăveli, 
rigips, gleturi, seriozitate. 0748577334, 
0752828607. (003753/NC-40091)
• Amenajări interioare, instalaţii sanita-
re (cupru, p.p, pexal) izolaţii, rigips. Tel. 
0747144351, 0742916855. (003746/NC-
40093)
• SC Styling Group SRL prestează ser-
vicii de amenajări interioare, exterioa-
re, design imobiliar etc. Relaţii la tel. 
0766692337, 0766699159. (003793/NC-
40165)
• Cabinet autorizat ofer servicii de 
contabilitate inclusiv bilanţuri. Tel. 
0766636094. (005328/NC-40342)
• Montez gresie, faianţă, tencuieli, zugră-
veli, calitativ. 0749572416. (005376/NC-
40343)
• Rapid demolez, decupez beton, găuri 
hotă. 0749572416. (005376/NC-40344)
• Executăm lucrări în hidroizolaţii, preţ 
negociabil. Tel. 0742597460, 0731215729. 
(003836/NC-40401)
• Găuri în beton pentru hote, suspen-
date, cornize. 0741049351. (005517/NC-
40437)
• Amenajări interioare, faianţă, zugrăveli 
şi electrice. 0740427226. (005519/NC-
40438)
• Execut puţuri forate, 60 m. 0748543063. 
(005520/NC-40439)
• Execut puţuri forate 60 m. 0723730361, 
0742196408. (005521/NC-40440)
• Montez, raşchetez, şlefuiesc, lăcu-
iesc parchet, seriozitate. 0741408705. 
(005534/NC-40441)
• Familie tapetăm, zugrăvim, izolăm inte-
rior. 0747367895. (005535/NC-40442)
• Amenajări int. la cheie, inst. sanita-
re, electrice, glet, rigips, lavabil, gre-
sie, faianţă, etc, rog seriozitate. Tel. 
0740260961. (005540/NC-40443)
• REPARAŢII FRIGIDERE, 
CONGELATOARE, MAŞINI SPĂLAT 
AUTOMATE, DOMICILIUL CLIENTULUI, 
GARANŢIE. 496406, 0722421075, 
0741984870. (003883/NC-391)
• Reparaţii frigidere, congelatoare la 
domiciliu, garanţie. Tel. 0742170898, 
462212. (004532/NC-23131)
• MUZICĂ NUNŢI, FILMĂRI DVD, 
FOTOGRAFII ARTISTICE. 0722424502, 
0742297079. (009787/NC-28215)
• Contabil autorizat evidenţă conta-
bilă, declaraţii, decont TVA. Telefon 
474133, 0745314580. (004639/NC-
37871)
• Aduc balast, nisip, autobasculan-
tă 32 t, caut beneficiar. 0740057707. 
(003038/NC-37878)
• Fotografieri şi filmări profesionale la 
preţuri accesibile pentru nunţi, bote-
zuri şi alte evenimente. 0766568563. 
(003354/NC-38762)
• Reparaţii frigidere, congelatoa-
re, lăzi, maşini automate, domici-
liul clientului, garanţie. 0741523857, 
334137. (005466/NC-40163)

• Execut puţuri forate, 60 m. Tel. 
0747996936. (001729/NC-33914)

• Filmări video, fotografii, preţuri pro-
moţionale.Tel. 317087, 0745699337. 
(003569/NC-34289)

• Tractări auto pe platformă una sau 
două poziţii simultan, autoturisme, 
microbuze, utilitare. Tel. 0740296823, 
email petranscar@yahoo.com (cău-
tăm colaboratori). (0018201/NC-
36724)

• Filmări video DVD -VHS, fotografii, 
sonorizări. Tel. 0743042560, 452671, 
0743042562. (003127/NC-38128)

• Emailez căzi baie. 0744279983. 
(005240/NC-39509)

• Închiriez avantajos buldozer S1500, 
variante. 0744601618. (0018623/NC-
40205)

• SC Anvip efectuează curse in-
ternaţionale Italia, Spania la pre-
ţuri negociabile. Tel. 0744528247, 
0751953441. (0018236/NC-37422)

• Rate! Tâmplărie din aluminiu şi PVC 
cu geam termopan, preţ minim, cali-
tate superioară. Telefon 0748882205. 
(03.07.BC.3/NC-501)

• RATE cu buletinul!!! Avans 0%!!! 
Tâmplărie PVC, aluminiu, geam ter-
mopan. 312166, 312151 0722437530, 
0726226096. (1/7/bc/5/NC-14232)

• PROCONSULT înfiinţează societăţi, 
modifică statute, recuperează crean-
ţe. 499267, 0744124925, 0788916506. 
(0018581/NC-23879)

• Execut zugrăveli, faţade, rigips, 
dulgherii şi Lindab. 0741326769. 
(005503/NC-40436)

• NOU ÎN GALAŢI: Primul depozit de 
piese hidraulice: pompe, cilindri, di-
stribuitoare, furtunuri, garnituri, filtre. 
Tel: 0236/419.262 mobil: 0744.281.138, 
0743.822.642 (9/07cs35/NC-11095)

• Nou, depozit SC Poppel vinde materia-
le de construcţii +gresie, faianţă, preţuri 
mici, mici, mici, bonus transport gratuit. 
0740202218. (003044/NC-32143)
• Vând 250 oi. Tel.0744996090. (001597/
NC-33469)
• Vând balast şi nisip, auto 16 t. 
0747490803. (003650/NC-34644)
• Termopane la urgenţă, 3 zile. 
0723530839. (002774/NC-37100)
• Geamuri baie stas termopan, ieftin. 
0748848455. (002774/NC-37101)

• Vând motoscuter marca First Bike, nou, 
200 km, Tiger, f.f. avantajos. 0747770255. 
(004572/NC-37455)
• Vând 10 tăuraşi la 400 kg pe buca-
tă la 3,5 lei /kg, negociabil. Telefon 
0744458919. (005008/NC-38764)
• Vând sămânţă grâu Dropia C2 tratată 
cu fungicid 1,7 kg şi Dropia C2 tratată cu 
insecto -fungicid 1,85 kg, primim şi cu-
poane. 0744207103. (005007/NC-38765)
• Vând motor barcă Yamaha 25 cp, 2 tim-
pi, injecţie, cu acte, 20 ore funcţionare şi 
dulap frigorific cu agregat 220 V, 3000 
W, freon. Tel. 0744781120. (0018589/NC-
39003)
• Vând utilaje tâmplărie nemţeşti, preţ 
negociabil. Telefon 0747491707. (003455/
NC-39177)
• Vând struguri de masă şi pentru vin. Tel. 
0744702384. (09.07.ext.54m/NC-39187)
• Vând căruţ copil import Germania. 
Telefon 0746256084, 0336109740. (09.07.
ext.58m/NC-39190)
• Maşină frecat mozaic (veneţian), mar-
mură, profesională. 463672. (003609/
NC-39630)
• Vând struguri negri, hibrid. Tel. 
0747214635. (005290/NC-39654)
• Vindem, montăm pavele, dale, posi-
bilitate stoc. 0742226723. (005354/NC-
39868)
• Vând masă manichiură cu lampă. Tel. 
0724230671. (0018605/NC-40098)
• Vând garaj Ţiglina 1, în spatele pieţei. 
Detalii 0740496516, 481065. (005445/
NC-40102)
• Vând urgent canapea două locuri, ex-
tensibilă, stare excepţională, 500 lei. 
0747400641. (003765/NC-40104)
• Vând 1 loc Sf. Lazăr şi 2 loc. Ştefan cel 
Mare. 318673. (003763/NC-40105)
• Vând teasc. Tel. 0748166748, 324505. 
(003752/NC-40106)
• VÂND UTILAJE ŞI ECHIPAMENTE MOARĂ. 
0723234701. (003792/PF/40169)
• Vând balast, nisip, Rabă 16 tone. Tel. 
0747490803. (003796/NC-40362)
• Vând rochie de mireasă. Tel. 476040, 
0722636835. (003814/NC-40395)
• Vând loc de veci Eternitatea. 
0753509977. (005510/NC-40450)
• Aparatură pentru discotecă, super 
preţ. Tel. 0743878148. (0018471/NC-
39473)
• Vând mese, scaune, fast -food. 
Telefon 492783, 0741066141. (003724/
NC-39952)
• SC Sermogal SA Galaţi vinde strugu-
ri albi şi roşii de vin, preţ convenabil, 
sediul Seromgal, şoseaua Smârdan 
nr. 1 Galaţi. (005475/NC-40363)

• P.f. vând urgent ţiglă tip Marsilia, 
cherestea şi ambalaj băuturi, preţ 
foarte avantajos. Telefon 0723251593. 
(0018580/NC-38804)

• Vând garaj cu başcă în Ţiglina II, me-
rită văzut, preţ negociabil. Telefon 
0744695058. (0018418/NC-40243)

• Vând mobilă sh la preţ avantajos. 
Tel. 0741563077. (005505/NC-40449)

• Cumpără acum un drapel pentru 
firma ta! www.casaafacerilor.ro. 
(004718/NC-37851)

Vânzări
Utilaje agricole

• Vând tractor U 650, cabină mare +plug, 
an fabr. 1995. Tel. 0730535270. (005379/
NC-39904)
• Vând disc şi plug puţin rulat. Tel. 
0744881535, 0722128340. (005465/NC-
40352)
• Vând combină John Deere, tractor 
U650. Telefon 0766466061. (005436/NC-
40353)

Adunãri
Generale

• Administratorul Unic al SC Galatex SA 
cu sediul în Galaţi, str. Henri Coandă 
nr. 5 convoacă în data de 8.10.2007 ora 
10,00 Adunarea Generală Extraordinară 
la sediul societăţii pentru toţi acţionarii 
înregistraţi în Registrul Acţionarilor la 
sfârşitul zilei de 4.10.2007, considerată 
ca dată de referinţă. În situaţia neîn-
deplinirii condiţiilor statutar legale de 
cvorum în data de 8.10.2007, Adunarea 
Generală este convocată pentru data 
de 9.10.2007 la aceeaşi oră la sediul 
societăţii cu următoarea ordine de zi: 
Adunarea Generală Extraordinară a 
Acţionarilor: 1. Majorarea capitalului so-
cial de la 489.724 lei la 1.469.172 lei prin 
emiterea unui număr de 734.586 acţiuni 
cu valoarea nominală de 2 lei. Majorarea 
capitalului social se efectuează fără pri-
mă de subscripţie. Sursa de majorare 
o constituie aporturile în numerar ale 
acţionarilor. Acţiunile nou emise vor fi 
oferite spre subscriere acţionarilor înre-
gistraţi la data de înregistrare stabilită la 
pct. 5 de pe ordinea de zi, acţionari care 
vor putea subscrie în temeiul dreptului 
de preferinţă câte 3 acţiuni noi pentru 
fiecare acţiune deţinută la data de în-
registrare. Subscrierea la majorarea de 
capital se va face numai pentru acţiuni 
întregi, neadmiţându-se subscrierea 
pentru fracţiuni de acţiuni. Perioada de 
exercitare a dreptului de preferinţă este 
de 30 zile calendaristice după publica-
rea în Monitorul Oficial al României a 
hotărârii de majorare a capitalului so-
cial. După expirarea celor 30 de zile ca-
lendaristice, care reprezintă şi perioada 
de exercitare a dreptului de preferinţă, 
acţiunile nesubscrise şi cele subscrise şi 
nevărsate pot fi subscrise şi vărsate în 
termen de 15 zile calendaristice de la 
trecerea primului termen de subscriere 
de orice acţionar al societăţii. Acţiunile 
nesubscrise după scurgerea ambelor 
termene de subscriere se anulează. 2. 
Se împuterniceşte Administratorul Unic 
pentru: aprobarea rezultatelor subscrie-
rii şi anularea acţiunilor rămase nesub-
scrise; majorarea efectivă a capitalului 
social cu contravaloarea acţiunilor alo-
cate conform pct. 1; alocarea fondurilor 
rezultate din majorarea de capital pen-
tru investiţii directe şi investiţii pe piaţa 
de capital; delegarea persoanei care să 
îndeplinească procedurile prevăzute de 
lege pentru punerea în executare a ho-
tărârilor de AGEA şi Administratorului 
Unic pentru majorarea capitalului so-
cial. 3. Aprobarea tranzacţiilor (vânzare 
/cumpărare acţiuni) efectuate pe piaţa 
de capital în perioada 1.08.2003 până la 
30.09.2007, conform extraselor de cont. 
4. Împuternicirea Administratorului Unic 
şi a conducerii de a efectua investiţii pe 
piaţa de capital în condiţii de eficien-
ţă şi rentabilitate. 5. Aprobarea datei 
de 25.10.2007 ca dată de înregistrare 
conform art. 238 din Legea 297/2004. 
(0018603/NC-40361)
• Consiliul de Administraţie al SC Arcom 
Mecon Galaţi SA în conformitate cu 
prevederile Legii 31/1990 actualizată, 
convoacă Adunarea Generală Ordinară 
a acţionarilor în ziua de 17.10.2007 ora 
11,00 la sediul societăţii, având ca punc-
te pe ordinea de zi: 1. Revocarea consi-
liului de administraţie; 2. Alegerea unui 
nou consiliu de administraţie. 3. Diverse. 
Lista cuprinzând informaţii cu privire la 
numele, localitatea de domiciliu şi califi-
carea profesională ale persoanelor pro-
puse pentru funcţia de administratori se 
află la dispoziţia acţionarilor la sediul so-
cietăţii. În cazul neîntrunirii cvorumului 
necesar la prima convocare, următoarea 
Adunare Generală se convoacă pentru 
data de 18.10.2007, ora 11,00. (0018416/
NC-40397)
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Poliţia Comunitară 
a Municipiului Galaţi, 

cu sediul  în str. Traian nr. 254, 
organizează concurs pentru ocuparea funcţiilor publice 

vacante de:
agent comunitar clasa I, grad superior, treapta 3 - 1 post
Condiţii de participare:
- studii superioare de lungă durată cu diplomă
- vechime în specialitate minimum 9 ani

agent comunitar clasa II, grad superior, treapta 3 - 2 posturi
Condiţii de participare:
- studii superioare de scurtă  durată cu diplomă, 
- vechime în specialitate: minimum 9 ani.

agent comunitar clasa III, grad  asistent,  treapta 3 - 27 posturi  
Condiţii de participare:
- studii medii cu diplomă  
- vechime în specialitate minimum 6 luni

agent comunitar clasa III, grad principal, treapta 3 - 35 posturi
Condiţii de participare:
- studii medii cu diplomă, 
- vechime în specialitate: minim 5 ani.

agent comunitar clasa III, grad superior, treapta 3 - 18 posturi
Condiţii de participare:
- studii medii cu diplomă, 
- vechime în specialitate: minimum 9 ani.

Vechimea în specialitate se probează cu carnetul de muncă în copie şi original. 
Se consideră vechime în specialitate activitatea desfăşurată pentru asigurarea 
ordinii şi liniştii publice. 
Concursul se va desfăşura după cum urmează:
23 octombrie 2007, ora  8,00 - proba scrisă
24 octombrie 2007, ora 13,00 - interviul.
Dosarele de înscriere la concurs se vor depune la sediul instituţiei până la data de 
12.10.2007 şi vor conţine în  mod obligatoriu documentele prevăzute la art. 8 alin. 1 din 
anexa nr. 1 la H.G. nr. 1209/2003.
Componenţa dosarului şi bibliografia sunt afişate la avizierul Poliţiei Comunitare Galaţi.
Relaţii suplimentare la serviciul Resurse-Umane.  

FIRMĂ 
ROMÂNO-OLANDEZĂ 
ce activează în  domeniul 

naval  
ANGAJEAZĂ:

[ SUDORI
[ LĂCĂTUŞI
[ MUNCITORI 
      NECALIFICAŢI.

Relaţii la sediul 
str. Basarabiei nr. 210 
(aproape de DAMEN). 

Tel. 449009, 0745116141.   

S.C. TREFO S.A. 
angajează urgent personal 

pentru următoarele meserii:
Strungar şi frezor

Condiţii:
- Studii de specialitate;
- Experienţa în domeniu constituie un avantaj.
Se oferă salariu motivant.
CV-urile se depun până la data de 21.09.2007 la sediul societă-
ţii, bdul G. Coşbuc nr. 251.

Oferte de
Serviciu

• Studio videochat legal angajează 
majore, condiţii deosebite, program 
flexibil, nu este necesară experienţa,
câştiguri 500 –1500 $ /lună. 0728170290, 
0746171325. (0018044/NC-19371)
• Angajăm cusătoare, experienţă 2 ani 
min., maşină cusut industrială. Tel. 
321724. (0019961/NC-31368)
• Salon de masaj angajează personal 
cu/fără experienţă, condiţii avantajoase 
şi calificare în domeniu. Tel. 0748786997.
(0019998/NC-32049)
• SC angajează inginer constructor şef 
şantier, zidari, dulgheri, fierari betonişti.
Tel. 0749077889. (0019635/NC-32471)
• SC angajează, pentru lucrări Mittal 
Steel, macaragii pod rulant, sudori 
electric şi autogen, lăcătuşi mecanici 
autorizaţi, electricieni, muncitori neca-
lificaţi. Tel. 0742145544, 0722695919. CV
obligatoriu la sediul din str. Tecuci nr. 46 
(Samatax), salariu net 700-1300 RON, fax 
327822. (0011737/NC-34570)
• Firmă de construcţii din Constanţa an-
gajează muncitori calificaţi şi necalificaţi.
Asigurăm: salariu 800-1200 RON, cazare, 
transport acasă 1 dată la 2 săptămâni, 
bonusuri pe lucrare. Tel. 0727233145. 
(0018010/NC-35872)
• Angajează muncitori pentru ambalare 
rulouri tablă şi curăţenie tehnologică 
în Mittal Steel, se asigură tichete masă. 
Relaţii vizavi Autogară. (0018080/NC-
36225)
• Angajăm laminatori, finisatori pentru
lucrări Mittal Steel. Se asigută tichete 
masă. Relaţii vizavi Autogară. (0018080/
NC-36227)
• Pizzeria El Torro angajează ospăta-
ri şi ospătăriţe. Relaţii la sediul firmei.
(002530/NC-36256)
• Studio videochat legal, angajează mo-
dele. 0745671574. (002220/NC-36339)
• SC GAMACRIS SRL angajează ambala-
tori, modelatori, gestionar, vânzătoare, 
muncitori necalificaţi şi manipulanţi
mărfuri. Persoanele interesate pot timite 
CV-ul la nr. de fax 0236/411583 sau se pot 
prezenta la sediul nostru din str. Saturn 
nr. 13, de luni până vineri între orele 
8,00-18,00. (9/07cs20/NC-36945)
• Angajez vânzătoare stand Ţiglina I. Tel. 
0744539277, 0740143774. (002733/NC-
37076)
• Angajez şofer min. 5 ani experienţă, cu-
noştinţe mecanică, salariu atractiv. Tel. 
0744505565. (002726/NC-37127)
• Angajez şofer pe Rabă, min. 5 ani expe-
rienţă, cunoştinţe mecanică, rugăm seri-
ozitate. 0744505560. (002726/NC-37129)
• Exfilmetal angajează: motostivuitorist,
electromecanic maşini şi utilaje, sudori, 
lăcătuşi confecţii metalice, frezori, strun-
gari. Rel. la 448013. (0018172/NC-37150)
• SC angajează, cu CM, rigipsari, faian-
ţari, zugravi (zugrăviţe). Tel. 453638, 
0722441390. (0018242/NC-37512)
• SC angajează muncitori necalificaţi
producţie tablete sare. Tel. 0788438825. 
(0018244/NC-37517)
• Angajez vânzătoare pentru magazin 
mixt, în Micro 40, salariu avantajos. Tel. 
0746144488. (0018199/NC-37526)
• Angajăm vânzătoare chioşc ultra-
central, seriozitate. Tel. 0745622927. 
(0018307/NC-37759)
• Angajăm muncitori necalificaţi Grădina
Veche nr. 15. (0018272/NC-37800)
• Societate comercială angajează lăcă-
tuşi construcţii corp navă şi sudori CO2, 
salarii 1.000-1700 RON. 0745652741, 
0728839675. (0018311/NC-37842)
• SC angajează, cu CM, ospătăriţă şi ope-
ratoare jocuri electronice. 0729243051. 
(004750/NC-38057)
• Angajez personal video-chat, legal, 
salariu atractiv (Marinela). 0746765131. 
(004754/NC-38250)
• Angajez vânzătoare mag. mixt. Telefon 
0741959044. (002921/NC-38385)
• Societate comercială angajăm personal 
calificat în confecţii metalice (lăcătuşi,
sudori electric, sudori autogen) şi mun-
citori necalificaţi. Telefon 0722431637.
(0018345/NC-38395)
• Angajez barmaniţă cafe-bar. 
0749229566. (0018597/NC-39318)
• Societate angajează dulgheri, fierari
betonişti, rigipsar, muncitori necalifi-
caţi, salariu motivant. Tel. 0742195081, 
424564. (0018598/NC-39320)
• Angajez personal fast- food, salariu 
atractiv. 0746230939. (002451/NC-
39332)
• Angajăm agent pază, intervenţie, şo-
fer şi electronist. 466499. (003459/NC-
39337)
• Vânzători căsuţe cărţi, salarizare 550 
RON şi procent vânzări. 0740118384, 
0722616552. (003467/NC-39340)

• Ţiriac Leasing IFN SA angajează con-
silieri leasing, zona Galaţi, descrierea 
postului: întocmirea dosarelor de lea-
sing, revolvarea problemelor after sales 
ale clienţilor, întocmirea unui raport 
săptămânal către ASM din zona respec-
tivă cu dosarele în curs şi problemele 
apărute în activitate. Cerinţe: abilităţi 
de comunicare şi prezentare, persoană 
dinamică, orientare spre detalii, bine 
organizat şi eficient în condiţii de stres,
cunoştinţe operare PC.Ofertă: salariu 
motivant, mediu de lucru profesional 
într-o echipă tânără şi dinamică. Cei in-
teresaţi sunt rugaţi să trimită CV + foto 
la fax 0212062666 att. Costin Rotaru sau 
la e-mail: costin.rotaru@tiriacleasing.ro 
(0018378/NC-38685)
• Pizzerie, Micro 21, angajează ospătări-
ţe, condiţii super. 462375, 0743073075. 
(004935/NC-38724)
• Angajez electricieni, frigotehnişti, sud-
ori autogen, posesori permise auto, 
condiţii avantajoase. 0745328069 şi 
0740519107. (004923/NC-38732)
• Angajez şofer cat. C. 0765441846. 
(003418/NC-39032)
• Angajez necalificat în construcţii, 800
RON/ lună. 0751086895, 0724986780. 
(003381/NC-39049)
• SC Percassa SRL angajează: rigipsari, fa-
ianţari, zugravi. Tel. 479828, 0723215163. 
(0018583/NC-39057)
• Angajez vânzătoare tarabă l-f, Ţiglina I. 
0740930494. (003423/NC-39060)
• Salon Diva, str. Brăilei, angajează ma-
nichiuristă - ped., cu experienţă. Tel. 
0788804857, 471710. (0018452/NC-
39067)
• Societate angajează personal calificat
şi necalificat pentru montaj mobilier
PAL. 0744517209. (0018459/NC-39298)

• Angajăm muncitori pentru construcţii 
la Oradea, oferim cazare, 3 mese pe zi şi 
salariu atractiv. Pentru informaţii sunaţi 
la 0730513219. (005184/NC-39381)
• SC angajează croitorese, tapiţeri şofer 
cat. C-E. Tel. 0748292755. (003551/NC-
39444)
• Angajăm coafeză, condiţii atractive. 
Tel. 0729243121, 0728349077. (0003515/
NC-39452)
• Angajăm personal pentru magazin 
cu produse industriale. 0748115927. 
(003522/NC-39454)
• Angajez vulcanizator cu sau fără expe-
rienţă. Tel. 0722595989. (0018465/NC-
39460)

• Calificaţi, necalificaţi amenajări inte-
rioare, construcţii civile. 0743366479. 
(005203/NC-39462)
• S.C. FIDALUS CONSTRUCT angajea-
ză urgent maistru inginer-subinginer 
constructor pentru puncte de lucru. 
Oferim salariu motivant, transport gra-
tuit la punctul de lucru. Relaţii la telefon 
416366 (09.07.TD.12/NC-39503)

• S.C. FIDALUS CONSTRUCT angajează: 
zidari, zugravi, dulgheri, fierar-betonist,
sudori, rigipsari, lăcătuşi confecţii meta-
lice, lucrători tâmplărie aluminiu, munci-
tori necalificaţi. Oferim salariu motivant
(700-1000lei), carte de muncă, transport 
gratuit la punctele de lucru. Relaţii la te-
lefon 416366. (09.07.TD.12/NC-39512)
• Angajăm lăcătuşi, electricieni, sudori 
electric şi autogen pentru reparaţii po-
duri rulante. Tel. 0741239226, 499296. 
(0018469/NC-39540)
• SC angajează barman- ospătar(iţă) cu 
CM pentru club biliard. Tel. 0744629997. 
(003559/NC-39544)
• Selecţionăm dispecere ptr. angajare 
societate pază. 461696. (0018470/NC-
39551)
• Angajez vânzătoare consignaţie. Tel. 
0740946513. (005243/NC-39559)
• SC AMENAJĂRI INTERIOARE ANGAJEAZĂ 
PLACATORI RIGIPS, ZUGRAVI, FAIANŢARI, 
ZIDARI, INSTALATORI. 0746114814, 
499814. (0018527/PF/39661)
• Angajăm personal calificat, necalifi-
cat tâmplărie PAL- lemn. Tel. 311379, 
0721945457, 0743540480. (0018528/NC-
39663)
• Companie americană, lider mondial 
asigurări şi pensii private recrutează 7 
persoane, licenţiate, venit 800 E / lună. 
0724371693. (003626/NC-39671)
• Angajez persoană pentru service co-
piatoare. Tel. 0788473868, 0740313363. 
(0018481/NC-39672)
• Angajez secretară cunoştinţe de con-
tabilitate primară, cu permis de condu-
cere cat. B. 0788473868, 0740313363. 
(0018481/NC-39674)
• Angajez operator xerox. Nu necesită 
experienţă. 0788473868, 0740313363. 
(0018481/NC-39678)

• SC angajează montatori tâmplărie PVC 
şi Al. Se cere experienţă în domeniu. Se 
oferă salarizare motivantă. Relaţii la tel. 
410349. (8/07/gc/14/NC-39682)
• Societate comercială angajează geam-
gii. Se oferă salarii atractive. Rel. la tel. 
0745998876. (9/07/gc/20/NC-39686)
• Societate comercială angajează: dul-
gheri, fierari betonişti, lăcătuşi, sudori,
ing. constructor (maiştri). Se oferă salarii 
atractive pentru fiecare post. Relaţii la
tel. 0744666763. (9/07/GC/20/NC-39687)
• SC angajează montator tâmplărie Al şi 
PVC. Rel. la tel. 495919. (9/07/gc/20/NC-
39689)

• Angajez vânzătoare magazin alimentar. 
Tel. 0722762743. (003617/NC-39693)
• Societate comercială angajează perso-
nal în domeniul amenajări interioare şi 
exterioare şi tâmplărie PVC. Tel. 315965, 
0749023791. (0018477/NC-39697)
• SC Utcon SA, str. Calea Prutului nr. 9, 
angajează macaragii turn şi conducă-
tori auto B, C şi E. Relaţii la tel. 448359. 
(0018525/NC-39700)

• MAGIC NAILS angajează personal ma-
nichiură unghii tehnice, cretivitate, per-
fecţionalism, abilităţi design. Experienţa 
constituie avantaj. Relaţii 0730019941. 
(0018486/NC-39785)
• SC Turnarom Galaţi angajează turnători 
- formatori, muncitori necalificaţi, strun-
gari, frezori. Relaţii la tel. 448359 sau în 
Calea Prutului nr. 9. (0018540/NC-39790)
• Supermarket angajează şofer- maga-
zioner cat. B şi vânzătoare, program 8 
ore, sal. 600 lei. Tel. 417319. (0018490/NC-
39793)
• Angajez urgent muncitori necalificaţi
în construcţii. 0749690329. (003645/NC-
39795)
• Firmă angajează lăcătuşi confecţii meta-
lice şi sudor electric cunoştinţe de lăcătu-
şerie. 0751530677, 0336105914. (003657/
NC-39805)
• SC Metrix Textil angajează confecţioneri 
textili. Tel. 0747274179. (0018489/NC-
39812)
• Angajăm personal talentat, actori, solişti 
vocali cu sau fără experienţă în domeniu. 
Trimiteţi CV la fax 324835, e-mail: tea-
trul_varietati_galati@yahoo.com. Relaţii 
0743090327, 324835. (0018539/NC-39813)
• Ofer contracte de muncă legale, în străi-
nătate, Italia, Spania, Germania, Grecia, 
Norvegia, Cehia, în toate domeniile şi 
meseriile. Tel. 0740403312, 0748175233, 
0788211727. (0018484/NC-39816)
• Bar- restaurant angajează barmani şi 
ospătăriţe. Tel. 0724489591. (005302/NC-
39817)
• Angajez şofer categ. B. Rel. tel. 
0752968624. (005305/NC-39820)
• Angajăm, cu program redus, studentă 
Filosofie, pentru magazin cu produse 
orientale. Tel. 0742564255, 0747910200. 
(0018534/NC-39821)

• Programator Delphi, Jawa, PHP, Web 
Design, office@narvalworks.ro (005359/
NC-39859)
• Angajez şofer profesionist, cu ex-
perienţă, pentru TIR. 0746109901. 
(003685/NC-39869)
• SC Comsamo SRL, str. Basarabiei nr. 
32 angajează, în condiţii avantajoase, 
tinichigii auto şi mecanici auto. Tel. 
0747065541. (0018491/NC-39875)
• Firmă de curăţenie angajează perso-
nal. Tel. 0749138389, 416879. (005367/
NC-39885)
• Direcţia de Muncă şi Protecţie 
Socială Galaţi organizează, în datele 
de 15.10.2007 şi 16.10.2007 concurs 
pentru ocuparea funcţiei publice de 
inspector, grad debutant, pe durată 
nedeterminată. Condiţii de participa-
re: studii superioare de lungă durată, 
cunoştinţe în utilizarea calculatorului; 
să îndeplinescă condiţiile prevăzu-
te de art. 9/ Legea 188/1999 privind 
statutul funcţionarilor publici; abili-
tăţi pentru lucrul cu publicul. Pentru 
participare, candidaţii vor depune 
dosarele de înscriere la concurs la 
secretariatul instituţiei până la data 
de 5.10.2007. Relaţii suplimentare şi 
tematica se pot obţine la sediul unită-
ţii sau la tel. 460392, 413162 int. 1211. 
(9/07/ext./72m/NC-39890)
• Muncă Italia, urgent; cameriste, res-
taurant, sanitar. Contract 5 luni, 800 E/ 
lună. 0747661527, 0729772702. (9/07/
ext./63m/NC-39892)
• Angajez vânzătoare Piaţa Centrală, 
hala textile. Relaţii la stand F5 sau la 
tel. 0740142298 (005399/NC-39982)
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Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
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Cartele Pre Pay: 
Orange, Vodafone, 
Romtelecom la cele 
mai bune preţuri, 
prin cea mai mare 
reţea de difuzare din 
Galaţi 

Împreună

pentru

comunicare
Cartele telefonice: 10 RON

Cartele telefonice: 15 RON

preţuri valabile în reţeaua de 

difuzare a ziarului Viaţa liberă

TEHNICIAN SERVICE COPIATOARE
ROMLOTUS COMPUTERS SRL este o firma privata cu sediul in 
Galati, cu peste 60 de angajati, care activeaza in domeniul 
vanzarilor hardware si software, consultanta in afaceri si servicii IT,
cu experienta in construirea si implementarea de solutii complexe 
IT&C. ROMLOTUS COMPUTERS SRL este dealer IBM, HP, 
Sharp, Ericsson, Microsoft, Konica-Minolta, Canon, etc. 

Firma cauta sa angajeze TEHNICIAN SERVICE COPIATOARE 
pentru copiatoare si multifunctionale . Cunostintele de service
copiatoare sunt obligatorii iar experienta de peste 2 ani si 
detinerea unor certificari  in domeniu constituie un avantaj.
Remuneratia va fi corespunzatoare responsabilitatilor specifice 
postului.

Rugam trimiteti solicitari in scris, recomadari, impreuna cu un CV, 
pana la data de 21.09.2007 la adresa: 

Str. Alexandru Ioan Cuza nr. 19, cod 800216 
Tel: 474.000; Fax: 472.222; office@romlotus.ro 

Companie de distribuţie 
angajează

Dezvoltator RAD
Cerinţe:
* studii superioare de specialitate;
* cunoştinţe solide în administrarea bazelor de date SQL Server;
* experienţă programare NET;
* experienţă în domeniu;
* onestitate, perseverenţă
* asumarea responsabilităţilor profesionale.

Se oferă:
* pachet salarial foarte atractiv;
* mediu de lucru motivant.

Aşteptăm CV-urile dvs. la fax 432335 până la data de 24.09.2007.

Companie de distribuţie
angajează

Manipulanţi
Cerinţe: 
* absolvent liceu;
* onestitate, perseverenţă;
* asumarea responsabilităţilor profesionale.

Se oferă: 
* pachet salarial atractiv;
* mediu de lucru motivant.

Aşteptăm CV-urile dvs. la fax 471551 sau email: 
office@legato.ro până la data de 21.09.2007.

S.C. „Avans Ucrom” SRL Galaţi
Angajează

ASISTENT MANAGER

CONDIŢII DE OCUPAREA POSTULUI:
- Să aibă cunoştinţe avansate de operare pe calculator 
(Word, Excel şi Corel Draw, internet)
- Să scrie şi să vorbească fluent limba engleză.

CV-urile se vor trimite la fax: 0236463305, 0236464773.  

Companie de distribuţie 
materiale de construcţii angajează:

 Agent comercial - cod AC
 Gestionar - cod G
 Contabil gestiune - cod CG
 CV-ul la: angajari_galati@.yahoo.com 

 Motostivuitori -  cod MS
 Şoferi distribuţie -  cod SD

Relaţii la: 0744143188.

• Îngrijitoare copil + menaj uşor. Sunaţi 
între orele 11,00-13,00 la tel. 0720293953. 
(005392/NC-39985)
• Unitatea protejată S.C. ANDIRIVAC 
S.R.L. angajează economist cu expe-
rienţă. Relaţii: 0236/431207, 0728728407, 
0743499298 (09.07.TD.05/NC-39994)
• SC Bubu SRL angajez persoană gospo-
dină pentru bucătărie. Tel. 0744512003. 
(0018493/NC-40007)
• Integral Construct 2005 angajează 
urgent stivuitorist autorizat. Rel. tel. 
0723317930. (0018499/NC-40030)
• Societate comercială angajează urgent 
personal calificat: bucătari, ajutor de 
bucătari, ospătari, şefi de sală şi paznici 
de noapte (cu cazier), pizzar, salatier, 
contract de muncă. Rugăm seriozitate, 
selecţia miercuri, 19.09.07, ora 14,00. CV 
tel. 472450. (005402/NC-40034)
• Angajez urgent mecanici, utilaj greu. 
Tel. 0741200758, 0740846706. (003740/
NC-40035)
• SC Larissa Co SRL angajează, cu contract 
de muncă, vânzătoare, manipulanţi şi 
muncitori necalificaţi. Tel. 312753. (9/07/
bc/12/NC-40041)
• Restaurant Larissa angajează, cu con-
tract de muncă, ospătar, bucătar şi bar-
man. Tel. 312753. (9/07/bc/12/NC-40042)
• Angajăm: secretară, director vânzări. 
(CV +foto) office@ciso.ro. 0748985962, 
fax 0330814541. (0018607/NC-40144)
• CLUB M ANGAJEAZĂ OSPĂTARI 
CU EXPERIENŢĂ ŞI UN BUCĂTAR 
(BUCĂTĂREASĂ) SPECIALIST, ÎN CONDIŢII 
AVANTAJOASE. INTERVIUL LUNI, 17 
SEPT. 2007, ORA 9,30, STR. SF. SPIRIDON 
NR. 4 (VIZAVI POTCOAVA DE AUR). TEL. 
0336107705 ŞI 0748451540. (0018608/
PF/40149)
• Angajez muncitori pentru amenajă-
ri interioare (pot fi şi necalificaţi). Tel. 
0749515378. (005442/NC-40152)
• Angajez vânzătoare magazin chimice- 
menaj. Tel. 0745033724. (0018610/NC-
40153)
• Angajez persoană florărie. 0744315485. 
(003741/NC-40154)
• Coafor cu clientelă formată angajează 
frizer. 0752966905. (003774/NC-40155)
• Angajez vânzătoare, cu experienţă. Tel. 
0745783528. (003767/NC-40160)
• Pizzeria Darosso angajează ospătăriţe. 
0743526084. (0018604/NC-40162)
• Angajăm frizer(iţă) cu experienţă. Tel. 
0724230671. (0018605/NC-40164)
• Curiero Post Galaţi angajează curieri 
pedeştri şi curier auto pentru Galaţi. 
Cerinţe: minim studii medii, permis auto 
categ. B, maşină proprie. CV la adresa 
iuliana.banica@curiero.ro sau la adresa 
din str. Traian nr. 163, până la data de 
25.09.2007. (0018615â/NC-40184)
• Angajez avantajos mecanic auto, vop-
sitor pregătitor auto. Tel. 0751256884. 
(003786/NC-40185)
• SC Prudence Security SRL angajează, 
în condiţii avantajoase, agenţi de pază. 
Tel. 472214, 0751220504. (0018405/NC-
40186)
• SC angajează muncitori necalificaţi sau 
vopsitori navali, salariu motivant plus 
bonuri masă. Tel. 0722589880, 479113, 
după ora 16,00 (0018411/NC-40210)
• Societate comercială angajează sudori 
cu experienţă în autogen. Relaţii la tel. 
0721246513. (0018619/NC-40213)
• SOCIETATE GAZE ANGAJEAZĂ FORŢĂ 
MUNCĂ NECALIFICATĂ (SĂPĂTORI ŞI 
INSTALATORI SANITARE- TERMICE), 
SALARIU ATRACTIV. 415830, 414747. (vl/
PF/40214)
• Angajez agent imobiliar. Tel. 0730015151, 
475908. (9/07/gc/03/NC-40266)
• SC RCR Completo angajează personal 
calificat, necalificat şi manipulanţi. Tel. 
322211. (9/07/bc/41/NC-40282)
• SC Albo SRL, fabrica de preparate din 
carne, angajează muncitori calificaţi, 
mezelari, legători, cuterişti, afumătorişti, 
măcelari şi tranşatori. Se asigură condiţii 
speciale de muncă şi salarii motivante. 
Interviul str. Traian nr. 437, zilnic. CV la fax 
334101. (9/07/bc/8/NC-40284)

Oferte de
Serviciu

• SC Albo SRL angajează muncitoare ne-
calificate şi vânzătoare magazin alimen-
tar. Relaţii la magazinele Albo, Micro 38, 
aleaa Comerţului, ora 18,00, zilnic. (9/07/
bc/8/NC-40285)
• Angajez şofer profesionist pe Rabă 
Irak. Relaţii la 0722312066. (003815/NC-
40304)
• Societate comercială angajează in-
stalator. Tel. 0744426458. (005486/NC-
40309)
• Angajez personal fast- food. 
0729035570. (0018419/NC-40312)
• Angajez instructor auto. 0729035570. 
(0018419/NC-40313)
• Societate comercială, cu sediul în Galaţi, 
angajează lăcătuşi mecanici, tubulatori 
navali, sudori electric şi muncitori neca-
lificaţi pentru calificare în meseria de tu-
bulator naval. Relaţii la tel. 0728326127. 
(003830/NC-40314)
• SC Reno SRL angajează, în condiţii avan-
tajoase vânzătoare. Rel. la tel. 458883 
sau 473096. (9/07/cs/54/NC-40317)
• Angajez personal fast food. Tel. 
0723297785. (0018606/NC-40327)
• Firmă distribuţie chimice, cosmetice 
angajăm agenţi vânzări pentru zona 
Tecuci–Focşani. Aşteptăm CV-urile 
pe adresa comroyal1991@yahoo.com. 
(0018547/NC-40329)
• Societate de construcţii angajează bul-
dozerist. Relaţii la telefon 0748102266. 
(003757/NC-40330)
• Angajăm urgent barmani –ospătar. Tel. 
411797, 0724249637. (003768/NC-40331)
• SC angajează zidari, zugravi, tâmplari 
şi muncitori necalificaţi. Relaţii la telefon 
411467. (0018613/NC-40332)
• BCR Asigurări Viaţă recrutează consi-
lieri asigurări pensii private, venit minim 
1000 lei, CV email camelia_grecu_bcra-
sigviata@yahoo.com. 0723243190, 
0740271261. (003790/NC-40333)
• SC Terex angajează 1 şofer serios pen-
tru autobasculante 40 t. 0740034748. 
(005472/NC-40367)
• Albo Fabrica de Preparate din Carne an-
gajează şofer distribuitor cat. B +C. CV-
uri la nr. fax 334101 şi interviu str. Traian 
nr. 437, zilnic. (9/7/bc/8/NC-40381)

• Angajăm urgent farmacist în condiţii 
avantajoase în jud. Ialomiţa. Relaţii tel. 
0243273303, 0745817825, 0724019885. 
(003812/NC-40387)
• SC Roxion Pany, cu sediul în str. Grădina 
Veche nr. 68, angajează cocător şi mode-
latori covrigi. Tel. 0744779363. (003825/
NC-40388)
• Bar angajează barmaniţe. 0741677891, 
491096. (003828/NC-40389)
• SC angajează muncitori necalificaţi 
producţie tablete sare. 0788438825, 
334383. (005482/NC-40398)
• SC angajează personal pentru amena-
jări interioare şi exterioare. Salariu mo-
tivant, spor fidelitate. Tel. 0743996837, 
0743700168. (9/7/cs/53/NC-40402)
• Angajez şofer cu experienţă pe Tir, 
condiţii avantajoase. Tel. 0744567001. 
(0018628/NC-40433)
• Angajez vânzătoare chioşc Complex 
Ţiglina I, rog seriozitate. Tel. 0745399850. 
(005539/NC-40434)
• Angajăm vânzătoare mag. mixt, str. 
Radu Negru 11B. 0745637639. (005523/
NC-40435)
• Pizza-Parc angajează, în condiţii 
avantajoase, ospătari şi barmani. 
Relaţii la tel. 0746619790. (8/07/gc/
21/NC-30417)
• SC angajează barmaniţe. Tel. 
0748158324. (0018324/NC-37942)
• Angajez un tâmplar PAL, salariu neg. 
0744781484, 472685. (0018297/NC-
38251)
• SC DE DISTRIBUŢIE ANGAJEAZĂ 
DELEGAŢI MARFĂ ŞI MANIPULANŢI. 
0745516404 (ec/NC-38655)
• SC Freeconstruct angajează inginer 
constructor, maistru constructor, zi-
dari, dulgheri, salariu minim 10 mili-
oane. Tel. 0744566992. (vl/NC-38834)
• Angajăm barmani şi ospătăriţe, in-
clusiv studenţi. Tel. 312665. (0018384/
NC-38965)
• SC Casa Mia angajează tâmplar 
aluminiu şi PVC, tâmplar mobilier 
PAL şi lăcătuşi confecţii metalice. 
0743878148. (0018471/NC-39554)
• Angajez barmaniţă - zona Micro 13. 
Tel. 0746401109. (VL/NC-39658)

• Angajăm vânzătoare produse indu-
striale, zidari, faianţari, fierar beto-
nist, electricieni, instalatori sanitari, 
rigipsari şi necalificaţi. Relaţii la tel. 
467448, 0740635492, 0723942458. 
(0018521/NC-39708)
• SC Nebros angajează şofer distribu-
ţie produse alimentare, cu experien-
ţă, cat. B şi C. Tel. serviciu fix + diurnă. 
466661. (0018532/NC-39710)
• SC angajează maistru mecanic, me-
canic auto, electromecanic, şofer. Tel. 
0744566992. (vl/NC-39998)
• Angajăm personal fast- food cu sau 
fără experienţă. Tel. 0749106585. 
(005370/NC-40028)
• Angajăm muncitori necalificaţi cură-
ţare- vopsire nave. 318930, după ora 
18,00 sau 0723783750. (0018498/NC-
40031)
• Societate comercială angajează: 
zidari, rigipsari, muncitori necalifi-
caţi, salariu motivant. 0751072866. 
(0018401/NC-40036)
• Angajez necalificaţi. 
472685,0744781484. (0018611/NC-
40156)
• Angajez vânzătoare magazin mobi-
lier la comandă, cu experienţă în do-
meniu. 0744781484, almather2002@  
yahoo.com (0018612/NC-40157)
• Petantic angajează confecţione-
ri montatori tâmplărie termopan. 
0741203301. (003761/NC-40159)
• SC Decorama SRL angajează: tâm-
plari PAL, lăcătuşi şi muncitori ne-
calificaţi. Se oferă pachet salarial 
atractiv. Relaţii la sediul societăţii 
din Galaţi, str. Vadul Sacalelor, bloc 
Pescăruş, parter sau la tel. 417764. 
(003782/NC-40187)

• ANGAJĂM CASIERĂ STAŢIE PECO 
CU EXPERIENŢĂ. TELEFON: 826888, 
826536 sau 0744582358 (/NC-40404)

• Angajez barman şi vânzătoare con-
signaţie. Tel. 0744105579, 472772. 
(001977/NC-34701)

• Angajăm macaragii pod rulant, pen-
tru lucrări Mittal Steel. Se asigură sa-
lariu motivant şi tichete masă. Relaţii 
la tel. 492477 şi vizavi Autogară. 
(0018080/NC-36223)

• La Dolce Vita angajează cofetar, 
patiser, se cere experienţă, se oferă 
salariu atractiv. CV şi relaţii la tel /fax 
431722, 0745627377. (0018085/NC-
36352)

• Societate angajează următoarele cate-
gorii de personal: lăcătuşi mecanici, sud-
or electric, sudor autogen, electricieni 
construcţii montaj. Relaţii luni- vineri 
8,00-16,00. Tel. 434294. (0018114/NC-
36398)

• Angajez coafeze pt. salon cu vad format. 
0741171125. (002769/NC-37072)

• SC Dragonul angajează patiser, cu expe-
rienţă. 0747770255. (004571/NC-37470)

• SC angajează mecanici, tinichigii şi 
electricieni auto. 0745652014. (0018326/
NC-37945)

• SC angajează şoferi taxi, cu atestat. 
0740146669. (0018326/NC-37946)

• Getica Security angajează urgent agent 
de pază şi agent recepţioner. Tel. 313188 
sau 0724334234. (0018367/NC-38473)

• SC STAER INTERNAŢIONAL SA angajea-
ză montatori în activitatea de ambalare 
mobilă şi fochişti cu autorizaţie ISCIR. 
Detalii la tel: 0236406209 (09.07.MR16/
NC-38893)

• Angajez cosmeticiană, manichiuris-
tă, coafeză, ofer CM şi salariu atractiv. 
0741171125. (005120/NC-39065)

• SC Bedana angajează: brutar, patise-
ri, modelator şi femeie de serviciu. Tel. 
0724378635 şi după ora 9,30 - 320002. 
(003469/NC-39348)

• SC angajează personal calificat pentru 
atelier tâmplărie PVC şi Al. Rel. 462077, 
0748030776. (0018505/NC-39379)

• SC angajează inginer mecanic, me-
canici reparaţii utilaje, macaragii, 
stivuitorişti, lăcătuşi sudori, lăcătuşi 
confecţii metalice. Tel. 0744504813. 
(0018461/NC-39486)

• Firmă specializată în distribuţia 
materialelor şi echipamentelor elec-
trice angajează reprezentant vânzări 
pentru judeţul Galaţi. Se cer: studii 
superioare de specialitate, permis de 
conducere, abilităţi de comunicare şi 
neg., seriozitate, experienţă în dome-
niu. Se oferă: pachet salarial motivant, 
traininguri de specialitate, posibilita-
tea de a lucra într-o echipă tânără şi 
de succes şi alte avantaje. CV la fax 
0233740369. (0018482/NC-39715)
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• Societate comercială angajează geam-
giu. Relaţii tel. 334223. (0018537/NC-
39818)

• SC CU SEDIUL ÎN ŞENDRENI ANGAJEAZĂ 
ŞEF DE ECHIPĂ PENTRU ORGANIZAREA 
ACTIVITĂŢII DE DEPOZITARE ŞI LIVRARE 
DE FIER VECHI, SALARIUL MOTIVANT, 
PROGRAM FLEXIBIL, CONTRACT DE 
MUNCĂ, TRANSPORT ASIGURAT. 
TELEFON: 826888 sau 826536 (09.07.
TD.14/NC-39825)

• S.C. Romtrans S.A. Galaţi angajează 
muncitori necalificaţi, condiţie fizică
bună, fără cazier, salariu atractiv. Interviul 
în data de 18.09.2007 Galaţi, str. Alex 
Moruzzi nr. 19. 0236460178. (0018497/
NC-39993)

• ANGAJĂM GESTIONAR, OPERATOR 
PC ŞI OPERATOR FACTURARE PENTRU 
EXTINDERE ACTIVITATE DEPOZIT. CV LA 
FAX 472840. (0018549/NC-39995)

• SC Prosivas SRL Galaţi, cu profil de con-
strucţii, angajează urgent, cu contract 
de muncă, inginer/ subinginer/ maistru, 
specializarea în domeniul construcţiilor. 
Se oferă salariu motivant şi alte avantaje 
negociabile. Informaţii la tel. 0741683942. 
(0018409/NC-40182)

• SC Citadina 1998 SA Galaţi, cu sediul 
în str. Crizantemelor nr. 6A, angajează 
urgent: inginer, subinginer, maistru 
mecanic, pentru Direcţia Mecanizare. 
Persoanele interesate vor depune 
Curriculum Vitae la sediul societăţii 
sau prin fax la nr. 466804. (0018617/NC-
40183)

• SC angajează instalatori centrale termi-
ce, vechime minim 2 ani. Informaţii şi de-
punerea CV-urilor la telefon /fax 460865 
sau 0748880420. (0018412/NC-40368)

• Modern Grand Center angajează su-
pervizor spaţiu joacă Winiland. Cerinţe: 
studii medii sau superioare; persoană 
comunicativă; spirit ludic; minime cu-
noştinţe în organizarea activităţilor 
cultural educative şi distractive pentru 
copii; cunoştinţe minime operare PC; 
experienţa în domeniul educaţiei consti-
tuie un avantaj. Informaţii suplimentare 
la tel. 415153. (9/7/bc/42/NC-40399)

• ANGAJĂM MANIPULANŢI PENTRU 
DEPOZIT. TELEFON 472840. (0018251/
NC-37429)

• ANGAJĂM GESTIONAR DEPOZIT. CV 
LA FAX 472840. (0018251/NC-37432)

• Societate comercială, cu lucrări pe 
platforma Mittal Steel Galaţi, anga-
jează sudori şi macaragii. Tel. 473776, 
luni- vineri de la 8,30-16,30. (0018383/
NC-38664)

• SC angajează geamgiu termopan. Se 
oferă: salariu net. 1.200 lei, bonuri de 
masă, plata orelor suplimentare; tâm-
plari montatori PVC, aluminiu, placări 
cu bond,montatori jaluzele, rulouri 
şi uşi de garaj şi industriale. Cerinţe: 
experienţă în domeniu. Se oferă: sa-
lariu atractiv, bonuri de masă, plata 
orelor suplimentare. CV la tel./ fax 
324703, tel. 0745771409. (9/07/cs/45/
NC-39283)

• SC Drailcon angajează dulgheri, zi-
dari, zugravi, cu experienţă, salarii 
atractive plus bonuri de masă. Relaţii 
tel. 311673. (0018596/NC-39331)

• Societate comercială angajează şofer 
B, C, E şi muncitori (pescărie). 471036. 
(0018511/NC-39361)

• Societate specializată angajează 
agenţi calificaţi, cu aspect fizic şi
permis pentru obiective speciale. 
0743109982. (0018466/NC-39461)

• S.C. VINTON S.R.L. Galaţi angajează 
şoferi profesionişti, categoria B, C+E 
cu atestat marfă. Relaţii, depunere 
CV la tel/fax: 0236/461955, 472846. 
(09.07.TD.13/NC-39631)

• SC Swat Force SRL angajează agen-
ţi pază, şefi tură, dispeceri, salariu
6.500.000 lei, 7.200.000 lei. Tel. 
0745027203. (0018483/NC-39723)

• Eşti navigator? Cauţi un job excelent 
pe o navă străină în condiţii superioa-
re şi cu un salariu motivant? Accesează 
www.crew4sea.com - platformă inter-
net de crewing internaţional - şi vei 
găsi o mulţime de oportunităţi de ser-
viciu! (0018487/NC-39803)

• Societate comercială angajează 
şoferi categ. B şi B+ C+ E. CV-urile se 
trimit la fax 334248 sau relaţii la tel. 
0741228530. (0018538/NC-39819)

• SC Ginavidor Trans SRL Galaţi anga-
jează, în condiţii foarte avantajoase 
conducători auto cat. B, C, E şi atestat 
transport marfă. CV la fax 310560. 
(0018545/NC-39862)

• Global Artist din Bucureşti, situată în 
topul firmelor din România, acreditată
şi de Ministerul Muncii, selecţionează 
dansatoare ne/profesioniste pentru 
contracte de muncă legale în: Elveţia, 
Malta, Grecia, Austria, Germania etc. 
Asigurăm coregrafie, costume, cazare
etc. Plecări rapide. Oferim şi cerem 
seriozitate. Dacă doriţi ca interesele 
dvs. să fie reprezentate serios, legal
şi avantajos Global Artist este răspun-
sul. Nu vă jucaţi cu libertatea dvs. de a 
circula în Uniunea Europeană. Pentru 
o primă impresie vizitaţi-ne la www.
global-artist.ro. Tel. 0213115851, 
0722635536, 0724222499. (9/07/ext./
70m/NC-39896)

• Societate comercială angajează per-
sonal spălătorie auto şi tinichigii auto 
în condiţii avantajoase. Relaţii la tel. 
0744325696. (vl/NC-39961)

• Angajăm lăcătuşi, sudori, manipu-
lanţi, croitorese (maşiniste). Salariu 
atractiv. Tel. 0742658615. (0018496/
NC-39990)

• SEAPLAST SRL Constanţa angajează 
agent de vânzări pentru activitatea 
de distribuţie mase plastice în judeţul 
Galaţi. Cerinţe: minim studii medii, 
permis auto cat. B, operare PC, dispo-
nibilitate pentru deplasări şi program 
prelungit. Se oferă salariu şi bonusuri 
extrem de convenabile. Trimiteţi CV la 
fax 0241550850 sau e-mail: office@-
seaplast.ro. Candidaţii selecţionaţi 
vor fi contactaţi telefonic până în 26
sept.2007. (09/07/ext69m/NC-39999)

• Complex hotelier angajează respon-
sabil sală restaurant, ospătari, bucă-
tari, recepţioneri hotel. Tel. 320032. 
(0018404/NC-40158)

• ANGAJEZ PREGĂTITOR, 
PREGĂTITOARE VOPSITORIE AUTO, 
SALARIU MIN. 1.000 RON. TEL. 
0740865369. (005428/NC-40161)

Oferte de
Serviciu

• Angajăm ambalator şi modelator pa-
nificaţie. 499700. (003820/NC-40299)

• Angajăm şofer distribuitor panifica-
ţie. 0742431877. (003820/NC-40302)

• SC angajează debitor circular PAL, 
debitor tâmplărie aluminiu, PVC, sa-
lariu motivant. Tel. 312290. (003821/
NC-40306)

• Departamentul de pază Alfa anga-
jează agenţi pază, inclusiv absolvenţi 
2007 şi persoane peste 45 ani. Se ofe-
ră salariul de 460 lei net, tichete masă 
şi transport gratuit. Relaţii la telefon 
326263 sau la sediul firmei din str.
Brăilei nr. 3. (9/7/ext81m/NC-40382)

• SC Dialfa Security SRL angajează 
şoferi intervenţie. Se oferă 600 net. 
Relaţii la telefon 326263 sau la sediul 
firmei din str. Brăilei nr. 3. (9/7/ext/
81m/NC-40383)

• SC Dialfa Security SRL angajează 
agenţi marketing. Relaţii la telefon 
326263 sau la sediul firmei din str.
Brăilei nr. 3. (9/7/ext/81m/NC-40384)

• SC angajează maistru electrician 
auto. Salarizare deosebită. Relaţii la 
telefon 448490. (9/7/ext/77m/NC-
40385)

• SC angajează şoferi profesioniş-
ti, pompieri. Salarizare deosebită. 
Relaţii la telefon 448490. (9/7/ex-
t77m/NC-40386)

• SC BGS Divizia de Securitate SRL 
angajează agenţi de pază conform 
Legii 333/2003. Se oferă salariul cel 
mai bun din domeniu, carte de muncă 
şi posibilitate de avansare. Telefon 
0749014443, 306013. (0018627/NC-
40403)

• Şcoala Postliceală Sanitară “CAROL 
DAVILA” Galaţi, angajează prin concurs 
ADMINISTRATOR (1 normă) şi MECANIC 
ÎNTREŢINERE (1/2 normă). Relaţii la tele-
fon: 493198 sau 465684 (9/07cs43/NC-
40043)

• Înscrie-te în luna septembrie la Şcoala 
de Şoferi Condor şi beneficiezi de su-
port de curs gratuit, pregătire teoretică 
şi practică ireproşabilă, examinare psi-
hologică. Rel. la telefon 0236466280. 
(9/07cs02/NC-2103)

• Studio profesionist videochat angajea-
ză majore, salarizare 500 –1500 dolari. 
Tel. 0744570933. (004763/NC-38382)

• Societate comercială, cu profil produc-
ţie, angajează lăcătuşi mecanici şi lăcătu-
şi confecţii metalice. Relaţii la tel. 448082, 
448441. (0018562/NC-38740)

• Societate comercială angajează tâmpla-
ri PAL sau necalificaţi în vederea califică-
rii. Tel. 458565. (018543/NC-39874)

• Angajăm patisere, cofetare. Rel. la tel. 
490003 sau 0740665380. (0018413/NC-
40212)

• Neosoft angajează consilieri vânzăzi 
calculatoare. Experienţa constituie un 
avantaj. Tel. 410014. (9/07/pc/13/NC-
40267)

• SC New Rolax SRL angajează gestionar 
depozit băuturi alcoolice. Se oferă sala-
riu motivant, bonuri de masă şi telefon. 
Relaţii şi CV la tel. 418287. (0018625/NC-
40308)

• SC New Rolax SRL angajează agenţi de 
vânzări, cu experienţă şi permis de con-
ducere cat. B. Se oferă salariu motivant, 
bunuri de masă, telefon şi maşină. Relaţii 
şi CV la tel. 418287. (0018625/NC-40310)

• Casino Europa (Bingo Europa) anga-
jează casieri aparate electronice (salariu 
minim 800 lei) şi agenţi gardă (salariu 
minim 500 lei). Selecţia azi ora 12,00 la 
sediu. (9/7/bc/10/NC-40380)

• Logan Ambition 1,6, 2006, fulloptions, ex-
cepţional. 0741985735. (002737/NC-37046)
• Predau leasing Hyundai Sonata, an fabr. 
2007, august, 2.000 cmc Diesel, full, avan-
tajos, 500 km. 0746144488. (0018199/NC-
37495)
• Golf4, 2003, Papuc, Diesel, 2005. 0742750915. 
(002937/NC-37550)
• Opel Zafira şi Tico cumpăr Tico avariat, pre-
iau leasing orice auto. 0753532583. (003202/
NC-38481)
• Nissan Primera, 2003, full, options, impe-
cabil, proprietar. 0749092796. (004934/NC-
38614)
• Opel ZAFIRA, 2003, AC, ABS, servo-direcţie, 
oglinzi electrice, radioCD, 9800euro nego-
ciabil. 0744249894 (/NC-38888)
• Vând ATV de 150, 250, puţin folosite, merită 
văzute. Tel. 0741950965. (003342/NC-38906)
• Mercedes Sprinter 312, 1999 cu licenţă ACJ, 
11.600 E. 0741799952. (005015/NC-38912)
• Vând Logan Laureate 1.4, martie 2006. 
0741212587. (0018579/NC-38922)
• Vând Renault Kangoo, marfă, an 2000, 1,9, 
motorină, urgent. 0746452855. (003398/NC-
39084)
• Vând VW Golf IV Variant, 2003, full electric, 
recent adus. 0743155177. (003398/NC-39085)
• Vând VW Caddy 1,9 Diesel 4+1 loc, an 2000, 
preţ 5500 E neg. Tel. 420509, 0740472282. 
(005118/NC-39109)
• SC vinde Dacia Papuc, 2 locuri, 2002, GPL, 
neg. Tel. 420509, 0740472282. (005118/NC-
39110)
• Vând Opel Vectra C, an 2004, 2.o DTI, 101 CP, 
Diesel, jante aliaj 16, culoare albă, cauciucuri 
noi, carte service, stare ireproşabilă, aspect 
ireproşabil, comenzi volan. Predare leasing 
avans 6500 E + 30 rate a 200 E, avansul in-
clude TVA şi rata include TVA. 0746228611. 
(0018501/NC-39215)
• Vând Cielo, 1997, AC, geamuri lectrice, închi-
dere centralizată, cauciucuri noi, 4650 E neg. 
0742234854. (005162/NC-39221)
• VW Golf4, 1,9 TDI, 2003, climă ABS, ESP, 4 
airbag, încălzire scaune, radiocas, jante aliaj, 
comp. bord, km 117.000, carte service, recent 
adus Germania, variante auto. 0746168183. 
(005152/NC-39230)
• Mazda 323 limuzină, 2003, 1,6ABS, climă 
ESP, SRS, TCS, full electric, servo total, radio-
cas +magazie 10 CD, km 53 mii, carte service, 
recent adusă, impecabilă, merită văzută, va-
riante. 0723302914. (005152/NC-39233)
• Seat Leon 1,6 PSI, 2007, full options, îm-
bunătăţiri, 9500 km, garanţie. 0745987454. 
(9/07/ext.62m/NC-39279)
• Vând Opel Astra Caravan, an 2003, ful de full, 
climatronic, 4 geamuri etc., neg. 0724290196. 
(005225/NC-39395)
• Vând Oltcit, stare perfectă, Fiat Bravo, Euro 
3, 48.000 km, carte service. Tel. 0729243121. 
(003516/NC-39401)
• Vând BMW 530, Diesel, CP, full options, 
an 2004, înmatriculat, nerulat în ţară, neg. 
0741662190. (003540/NC-39410)
• Vând Opel Astra Caravan 1,7 TDI, culoare 
albă, an 1999, înmatriculat, preţ 5850 E neg. 
Tel. 0747547533. (005207/NC-39415)
• Vând Ford Focus, an 2004, km 96.000, full, 
4 anvelope iarnă, preţ 7900 neg. + taxe. Tel. 
0747547533. (005207/NC-39416)
• Vând Dacia Super Nova, an 2002. Tel. 
0752288280. (005223/NC-39419)
• Vând Dacia Solenza 1,4, benzină, 2005, 9500 
RON. 0744372532. (005253/NC-39521)
• Vând Dacia, 2003, Berlină, 100 mil neg. Tel. 
0746439434. (003598/NC-39614)
• Vând Volvo S60, Diesel, 163 CP, an fabr. 2002, 
înmatriculat aug. 2003. Tel. 0745526242. 
(0018520/NC-39624)
• Vând Mercedes 124 Diesel, Mitsubishi 
Pajero. 0745272608. (003665/NC-39753)
• Cedez contract leasing Logan Van 1,5 DCI, 
perfectă stare. Tel. 0730813446. (005319/NC-
39759)
• Vând Dacia 1310, an fabricaţie 1997, stare 
bună, preţ neg. Tel. 427737, 0744667123. 
(005264/NC-39775)
• Predau leasing Kia k 2500, diesel autoutili-
tară, carosată, cabină 5+1. Tel. 0743070897. 
(005362/NC-39848)
• Solenza, 2004, 1,4 MPI, airbag, proprietar, 
urgent. 0745359279. (003687/NC-39851)
• Vând Tico, alb, an 1999, stare perfectă, 5.600 
RON neg. 0740133391. (005398/NC-39964)
• Vând VW Golf Variant, Diesel, 2004, 10.800 
E. Tel. 0743007174. (005386/NC-39966)
• Honda Civic Coupe, 1997, 5.500 E; Mercedes 
Benz E classe 220, full extra, 2003, 18.800 
E; VW Caravele T5, 2005, 1,9 TDI, 19.300 E. 
0745610910. (003705/NC-39972)
• Vând Tico, an 1998, AC, radiocass, închidere 
centralizată, stare f. bună. Tel. 0740531822. 
(005375/NC-39973)
• Vând VW Golf4 1,4, 16V, jante 15”, AC, CD-
MP3, 4 geamuri el., ESP, ABS, an 2001, ne-
gru, Euro4, preţ 8500 E neg. Tel. 0741066113. 
(003702/NC-39979)
• Vând Solenza, an fabricaţie 2004,43.100 km, 
preţ 150 mil. neg. Tel. 0745770879. (005461/
NC-40189)

• Vând Opel Astra Caravan 1,7, 2001, adus 
recent, 6550 E neg. 0740244365. (005454/NC-
40190)
• Vând Peugeot 15, 3,5 t, an 1990, preţ 1950 E 
neg. Tel. 0748645099. (005427/NC-40195)
• Vând Fiat Punto, an 2001, full options, 
proprietar, preţ 4500 E. Tel. 0748645099. 
(005427/NC-40197)
• Vând Logan Diesel, full options. Tel. 
0746054236, 0745632698. (005437/NC-
40199)
• Audi 100, Diesel, 1986, argintiu, 50 mil. 
0766755990. (005474/NC-40206)
• Vând Dacia Supernova, stare excepţională 
şi îmbunătăţiri. Tel. 0766577039. (003807/NC-
40264)
• Vând auto Dacia Logan varianta full, an 
2006, km. 19.000, neg. Tel. 0745623342. 
(005484/NC-40265)
• Dacia Logan 2005, roşu, impecabil, full, 
25.500 km, preţ negociabil. Tel. 0742836921. 
(003669/NC-40334)
• Vând Dacia 1310, 1987, stare bună, 13 mil. 
negociabil. 0746013582. (003474/NC-40335)
• Vând Dacia 1310, an fabricaţie 1998. Tel. 
0743427706, 0728267276. (003781/NC-
40336)
• Vând VW Passat 2003, motorină, cu toate 
utilităţile, preţ convenabil. Tel. 0722751583. 
(005463/NC-40337)
• Vând VW Golf IV Variant 2003, full, recent 
adus. 0743155177. (005468/NC-40369)
• Vând Opel Astra Caravan 1.7 TDI, full elec-
tric. 0746452855. (005468/NC-40370)
• VW Transporter 1989, stare bună, negocia-
bil. 0742156153. (003797/NC-40371)
• Vând scuter Piaggio Liberty 49,5 cmc, an 
2000, rev. +carte identitate, 19 mil. neg. Tel. 
0747045229. (005541/NC-40445)
• Autofurgon marfă Hyundai H100, 2500 
cmc, decembrie 1998, unic proprietar. 
0740118384. (00551/NC-40446)

• Vând BMW 525 d, 2002.11 negru, full 
extra, fără piele, variante teren, casă. 
0723530839, 0748848455. (003312/
NC-38951)

• Vând Dacia Break, albă, 2002. 
0745512851. (0018500/NC-40010)

• Vând rulotă turistică, 2 axe, 6 m, 
4- 6 pers. 0765213232. (003068/NC-
37952)

• Dacia, Cielo, 1995-2005, plata imediat. 
426150, 0742757503. (002523/NC-1121)
• Cumpăr Nova, Solenza, Logan, Cielo, 
Espero, defecte, accidentate pentru 
dezmembrat. 0745604097. (000732/NC-
31413)
• Cumpăr orice autoturism avariat sau 
stare bună, după 1996. 0745208845. 
(005248/NC-31908)
• Cumpăr Dacia Daewoo, VW Audi şi Jeep 
orice stare, plata pe loc. 0751982149. 
(005248/NC-31911)
• Cumpăr Dacia, VW, Opel. Tel. 
0751846580. (002620/NC-36859)
• Cumpăr Logan, Cielo, Renault. 
0728656308. (002616/NC-36860)
• Cumpăr Matiz 2003-2004, stare bună, 
ofer maxim 3.000 E. 0751086895, 
0724986780. (003382/NC-39189)

• NOVOMATIC, 461123, 0744610252 
SERVICII FUNERARE, TRANSPORT 
URBAN, INTERURBAN, MAGAZIN, 
parter, bloc Turn, VIZAVI SALA 
SPORTURILOR-BAZINUL OLIMPIC. 
(01.07.BC.8/NC-1274)
• Asistentul principal Tofan Tănase, auto-
rizat pentru ÎMBĂLSĂMĂRI răspunde 
solicitărilor prin 418264, 0744477943. 
(002449/NC-1898)
• Regretăm dispariţia fulgerătoare 
a bunului prieten MIRCEA RUCHER. 
Condoleanţe familiei. Familia Canelos. 
(005515/NC-40423)
• Ai plecat şi te regretăm, bunule cumnat 
MIRCEA RUCHER. Condoleanţe familiei. 
Ani Limbidis. (005514/NC-40424)
 • Uneori pe oamenii buni, cu sufletul cu-
rat, Dumnezeu îi ia mai repede pentru că 
are mai mare nevoie de ei lângă el, decât 
aici printre noi. Te vom iubi mereu şi te 
vom păstra în sufletele noastre totdeau-
na, 

MANOLE CORNEL. Tata, mama, fraţii, 
sora şi nepoţii. (005518/NC-40425)
• Finii Manu şi Cristi sun alături de naşa 
lor la marea pierdere suferită în urma 
decesului tatălui ŢEPELUŞ TRAIAN. 
Dumnezeu să-l ierte şi să-l odihnească 
în pace. (7/7/ext/21m/NC-40458)

• Regretăm dispariţia domnului 
MIRCEA RUCHER, omul cu o pregă-
tire profesională de excepţie, care a 
servit şcoala cu pasiune şi dăruire. 
Dumnezeu să-l odihnească. Prof. 
Veronica Cristea, prof. Gabriela 
Munteanu. (005538/NC-40426)

• SC VILLMAR OFERĂ SERVICII 
FUNERARE COMPLETE, 
TRANSPORT URBAN- INTERURBAN, 
AUTOFUNERARE SPECIALE, 
MERCEDES BENZ. REALIZĂM FOTO 
CERAMICĂ ALB-NEGRU ŞI COLOR, 
PREŢURI AVANTAJOASE. NE GĂSIŢI 
PE STR. CEZAR NR. 23 SAU MICRO 39, 
VIZAVI STAŢIA PETROM. 0236319390, 
0722474704. (0018111/NC-1278)

• Şofer B, C, E, solicit angajare. 
0747392952. (003010/NC-38005)
• Educatoare îngrijesc copil sau bătrân. 
411935, 0728656144. (003436/NC-39015)
• Îngrijesc copil + menaj uşor, după ora 
17,00. Tel. 0740371102, 499584. (005369/
NC-39913)
• Şofer cat. B, C, D, E+ atestate solicit 
angajare. Rog seriozitate. 0745559995. 
(003647/NC-39930)
• Asistent medico-social bătrâni, co-
pii sau menaj uşor. Tel. 0753521980. 
(005441/NC-40256)

 • Tată, a venit iar toamna, oamenii 
merg la cules, ţi-aş boci câteva vorbe, 
de m-ai fi-nvăţat să plâng. Tată, înain-
tea morţii, care te-a răpit, mai ies să-
ţi aduc un coş cu flori, plin de soare,
la mormânt. Ce hotare nepătrunse şi 
tu eşti plin de pământ. Pentru mine 
moartea n-are niciun fel de înţeles. 
Crucea tatei mă întreabă cine sunt 
şi de ce plâng. Ţi-am adus un coş cu 
flori şi o lacrimă şi-un vers. Omagiu,
amintire, preţuire celui care a fost în-
văţător 

IONEL TĂRBUC, la 3 luni de când inima 
lui generoasă a încetat să mai bată. 
Aura şi Coca Tărbuc. (003627/NC-
40340)
 • În loc de la mulţi ani/ Îţi spunem 
Dumnezeu să te ierte/ Dacă din viaţa 
asta nu plecai/ 58 de ani împlineai/ 
Dar din viaţă ai plecat/ Şi pe noi ne-ai 
lăsat/ Cu durere şi amar/ Aşteptându-
te în zadar, 

RUGINESCU ION. Dumnezeu să te ierte 
şi cu drepţii să te numere. Soţia Maria, 
fiica Gina şi nepotul Ionuţ. În veci nu
te vom uita. (005528/NC-40422)

• De trei ani, când vine toam-
na, aş vrea să te întorci şi tu, ing. 
VALENTIN ECONOMU, dar viaţa 
şi anotimpurile nu se aseamănă 
decât prin trecere. Amintirea ta 
rămâne veşnică. Dumnezeu să-ţi 
lumineze calea. Lenuţa. (003656/
NC-40338)

 • Astăzi, 17 septembrie, se împlinesc 
2 ani de la dispariţia fulgerătoare a 
unicului nostru fiu

IGA GEORGE

Cu el alături viaţa era plină de speran-
ţă, avea farmecul ei, dar există un loc 
unde timpul se opreşte, speranţele 
mor, durerea e fără cuvinte. Ai grijă, 
Doamne, de sufletul lui nobil şi bun.
Mama şi tata. (003778/NC-40339)

 • Regrete, respect, lacrimi şi dure-
re. Păstrăm în suflet aceeaşi tristeţe
şi un dor imens la împlinirea a şase 
ani de când ai plecat de lângă noi, 
bunul nostru frate şi unchi 

MUNTEANU V. PETRU 

Trecerea timpului nu poate şterge 
din inimile noastre chipul şi noble-
ţea, iubirea şi căldura cu care ne-ai 
înconjurat mereu, dragostea, bu-
nătatea ta ne vor lipsi. Dumnezeu 
să te aibă în pază. Familia. (005522/
NC-40421)

• Cursuri calculatoare - acreditate la nivel 
naţional şi internaţional. Tel. 0236312656, 
0722926996. (0019581/NC-32371)
• GRĂBIŢI-VĂ! LOCURI LIMITATE. Cursuri: 
Operator calculator, Administrator re-
ţea, Depanator calculator, Programator, 
Contabilitate, Limbi străine, Inspector 
Resurse Umane, Designer pagini web. 
Plata în rate, Certificate avizate Ministerul
Educaţiei şi Ministerul Muncii. Tel. 498120, 
0728303087, în incinta Casei de Cultură a 
Sindicatelor. (09.07.IV.01/NC-36858)

• Agenţii economici obligaţi să 
achite taxa pentru fondul per-
soanelor cu handicap(Legea 448/
2006), pot apela la SC ANDIRIVAC 
SRL în calitate de unitate prote-
jată autorizată de către ANPH, 
care va transforma obligaţiile fi-
nanciare către stat în AVANTAJE 
PERSONALE prin (re)calificarea,
perfecţionarea salariaţilor. Relaţii: 
tel/fax 0236/431207, 0749100108, 
0749433298, 0728728407. (09.07.
TD.05/NC-38076)

• Tânără, 32/ 1,65/ 64, simpatică doresc 
cunoştinţă tânăr 32-35 ani simpatic pen-
tru căsătorie. Între orele 16,00-18,30, tel. 
0731053920. (003759/NC-40255)

• SC Dentotal cabinet stomatologic dr. 
Tudose Anca SRL anunţă publicul inte-
resat asupra elaborării primei versiuni a 
PUD în vederea extinderii din str. Brăilei 
bl. B6 ap. 21 şi declanşarea etapei de în-
cadrare. Consultarea versiunii PUD şi de-
punerea în scris a eventualelor comenta-
rii şi sugestii se pot face la APM Galaţi str. 
Regiment 11 Siret nr. 2, tel. 466683, fax 
418385 în termen de 15 zile de la apariţia 
anunţului. (0018516/NC-39518)
• Direcţia Judeţeană pentru Tineret 
Galaţi, cu sediul în str. Portului nr. 57 
bis, tel./fax 411812 organizează concur-
sul local de proiecte de tineret, pentru 
perioada 29 octombrie - 5 decembrie 
2007. Concursul va avea loc în data de 16 
octombrie 2007, ora 10,00, la sediul DJT 
Galaţi. Proiectele se depun în plic sigilat 
la sediul D.J.T. Galaţi până la data de 12 
octombrie 2007, ora 14,00. Metodologia 
de finanţare şi informaţii suplimentare
se pot obţine la sediul D.J.T. Galaţi şi pe 
site-ul www.e-tineret.ro. (0018544/NC-
39858)
• SC Mihael Schoes SRL, care desfăşoară 
la sediul secundar din Galaţi, Grădina 
Veche nr. 15, judeţul Galaţi, activitatea 
de fabricarea încălţămintei, anunţă pu-
blicul interesat asupra dezbaterii pu-
blice pentru consultarea raportului cu 
consluziile bilanţului de mediu în data 
de 2.10.2007 ora 14,00 la sediul din stra-
da Grădina Veche 15, Galaţi. Informaţiile 
privind potenţialul impact asupra me-
diului cuprinse în raportul de bilanţ de 
mediu pot fi consultate la sediul APM
Galaţi din strada Regiment 11 Siret nr. 2, 
precum şi la sediul SC Mihael Schoes SRL 
de luni până vineri între orele 10,00 –
14,00. Observaţiile publicului se primesc 
zilnic la sediul APM Galaţi până la data 
de 1.10.2007. (0018415/NC-40379)
• Complex “CAPITOL”, restaurant 
“INTERPLAZA” capacitate 300 locuri; 
120 locuri şi pizzeria 80 locuri organi-
zează în condiţii moderne, excelente, 
nunţi, mese festive, botezuri, petrece-
ri organizate etc. inclusiv pentru anul 
2008. Relaţii la telefon: 0722649307; 
0236/319300/01 E-mail: paulpbt@ya-
hoo.com ; (9/07cs15/NC-36710)

Citaţii

Diverse
Prezicătoare 

• Chem în judecată în data de 10 oc-
tombrie 2007 la Judecătoria Măcin, jud. 
Tulcea, în dosarul nr. 524/253/2007, în 
acţiune de divorţ pe numitul Sârzea 
Alexandru. (003728/NC-40360)

• Mulţumesc dnei Aurica, prezicătoare 
şi tămăduitoare, prin puterile ei mi-a în-
dreptat soţul de băutură şi m-a îndreptat 
de boală incurabilă. Aurica are puteri să 
ajute pe cei cu necaz legat de farmece, 
blesteme, împacă căsnicii destrămate, 
ghiceşte în glob. 0742367465, 438955. 
(005384/NC-39943)
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Agenþia Judeþeanã pentru Ocuparea Forþei de Muncã Galaþi 
Str. Domneascã nr. 191, Galaþi;  Tel.: 0236/412262; fax: 0236/415151;  e-mail: galati@ajofm.anofm.ro.

Bursa
locurilor de muncã

S-a întâmplat
pe 17 septembrie

FilmelaTV
17 septembrie

ProgramTV
17 septembrie

TVR 1 TVR 2

TVR Cultural HBO
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Prima TV

viaþaviaþaviaþa
liberã

Fondat
1989Fondat
1989

[[[

Glume GLUME

Vasile Ghica
redactie@viata-libera.ro

Realitatea

Cernavodă    42 cm + 32 cm
Hârşova  122 cm + 24 cm
Brăila   160 cm + 17 cm

GALAŢI  163 cm + 15 cm
Isaccea  117 cm + 15 cm
Tulcea    90 cm +   9 cm

Cotele apelor Dunãrii
din 16 septembrie 2007

Viaþa HOROSCOP

LocalTV
17 septembrie

TV Galaþi
Prima TV

Mega TV
canal propriu

Scorpion
23 octombrie - 21 noiembrie

Sãgetãtor
22 noiembrie - 21 decembrie

Vãrsãtor
20 ianuarie - 18 februarie

Fecioarã
23 august - 21 septembrie

Balanþã
22 septembrie - 22 octombrie

Peºti
19 februarie - 20 martie

Capricorn
22 decembrie - 19 ianuarie

17 septembrie

Leu
23 iulie - 22 august

Gemeni
22 mai - 21 iunie

Rac
22 iunie - 22 iulie

Taur
21 aprilie - 21 mai

Berbec
21 martie - 20 aprilie

Virgil Guruianu
redactie@viata-libera.ro

Ştirile Mega TV de luni până vi-
neri  orele: 18,30 - 19,00 şi  21,00 
- 21,30.

Carnet cultural

- E adevărat că tăcerea e de 
aur?

- Da. Uitaţi-vă ce avere colo-
sală a făcut Mutu.

[
- Ce este un deviaţionist?
- Este un membru de partid care merge ne-

abătut înainte, fără să-i pese dacă partidul  a 
luat-o la stânga sau la dreapta.

[
- Crezi că omul pe lângă care am trecut e chiar 

orb?
- Precis că e orb. Nu l-ai auzit? După ce i-ai dat 

banii, ţi-a zis: “Mulţumesc, frumoaso!

Casandra

Talon  valabil pe perioada 
17 - 23 septembrie 2007 

Nr. 37 Luni

Inimi furate 
(comedie, SUA, 1996)
Antena 1, ora 23,30
Cu: Denis Leary, Sandra 
Bullock

Roz îl însoţeşte pe Frank la un furt de tablouri, după ce el îi mărtu-
riseşte că aceasta va fi ultima lui lovitură. Frank o duce pe Roz pe o in-
sulă din New England, unde vrea să vândă tabloul şi unde, totodată, 
speră să dea un impuls pozitiv relaţiei cu iubita sa. Însă alţi hoţi, dar şi 
FBI-ul, încearcă să recupereze tabloul, iar Roz începe să fie atrasă nu 
numai de superbul peisaj.

Mamă la 16 ani 
(dramă, SUA, 2005)

Pro TV, ora 20,30
Cu: Danielle Panabaker, Mercedes 
Ruehl, Jane Krakowski

Jacey are 16 ani şi se mută într-un alt oraş şi la o altă şcoală. Aici, 
ea trebuie să păstreze cel mai important secret din viaţa ei: fratele ei 
mai mic, Charley, este de fapt fiul ei. Însă când Jacey dezvăluie ade-
vărul, contrar dorinţei mamei ei, ea trebuie să facă faţă noii respon-
sabilităţi.

Compania 

(dramă, SUA/Germania, 2003)
TVR Cultural, ora 22,30
Cu: Neve Campbell, Malcolm 
McDowell, James Franco

Tânăra dansatoare Ry (Neve 
Campbell), un star în devenire 
al Companiei de balet Joffrey 
din Chicago, se întreţine fă-

când pe chelneriţa şi trăieşte o 
poveste de dragoste cu Josh. 
În paralel, Alberto Antonelli, di-
rectorul companiei de balet, se 
străduieşte să-şi achite datoriile 
administrative. Campbell îşi exe-
cută fără dublură momentele de 
dans, iar restul companiei este 
alcătuită de balerini reali.

7,00 Jurnalul TVR
8,00 Agenda Festivalului 

„George Enescu”
8,05 Isabel, în căutarea iubirii (s)
9,00 Ducesa din Duke Street (s)
9,55 George Enescu - Plaiurile 

dorului: Liveni, Mihăileni, 
Dorohoi

11,00 Sănătate pentru toţi!
 cu Valentina Ionescu
11,30 Grădini de vis
12,00 Teleenciclopedia
13,00 Casa magicianului (s)
13,30 Desene animate: Bali
14,00 Jurnalul TVR
15,30 Kronika
 Emisiune în limba maghiară
17,00 Misterele din Sankt 

Petersburg (s)
18,00 Uu european ca mine (r)
18,30 Expediţie în Borneo
19,00 Jurnalul TVR
20,20 Forsyte Saga (s), ep. 11
21,20 Reflector
21,50 Neveste disperate (s)
22,45 Jurnalul TVR
23,20 Nocturne (r)
 cu Marina Constantinescu
0,15 Cărarea Împărăţiei (r)
0,45 Pelerin (r)
1,15 Uu european ca mine (r)
1,45 Jurnalul TVR (r)
2,50 Născut pentru a fi liber (r)
 (comedie neagră, SUA, 

1984) cu Chris Penn
4,30 Reflector (r)
4,55 Agenda Festivalului 

„George Enescu”
5,05 Isabel, în căutarea iubirii 

(s/r)
5,55 Grădini de vis (r)
6,25 Imnul României

7,00 Amazonia (r)
7,30 Poftă bună! (r)
8,00 Aventurile lui 

Tarzan (s/r)
8,30 ABC... de ce?
9,05 Liber pe 

contrasens (r)
10,00 Verdict: crimă! 

(s)
10,50 Divertisment
11,35 Noi începuturi 

(s)
12,35 Atenţie, se cântă! 

(r)
13,30 Holywood: 

Necenzurat
14,00 Teleshopping
14,30 Autocritica (r)
15,00 Împreună în 

Europa
16,00 Jurnalul 

Euronews
16,20 Celebrităţile 

timpului tău
16,30 Autostrada TVR
 Magazin 

regional
18,00 Jurnal regional
18,30 Fotbal: FC 

Naţional - FCM 
Bacău

20,35 Dincolo de hartă
21,30 Ora de ştiri
22,30 Romy şi 

Michele: Anii 
tinereţii

 (comedie, SUA, 
2005)

0,05 Atingerea 
răului (s)

1,00 Anotimpul 
 musonului (r)

7,00 Ştirile PRO TV
9,10 Omul care aduce cartea
9,15 Pe locuri fiţi gata, gătiţi! 

(s)
10,00 La Bloc (s/r)
10,30 Jugaru Shukaru (r)
11,00 Zâmbiţi, vă rog!
11,30 Emmerdale - Afaceri de 

familie (s)
12,00 Tânăr şi neliniştit (s/r)
13,00 Ştirile PRO TV
13,45 Rebel în California (s/r)
14,45 Om sărac, om bogat (s)
16,00 Tânăr şi neliniştit (s)
17,00 Ştirile PRO TV
 cu Monica Dascălu
17,45 Viaţa sub presiune (s), ep. 

14 cu Jennifer Finnigan
18,50 Ştirile sportive
19,00 Ştirile PRO TV
 cu Andreea Esca
20,30 Mamă la 16 ani
 (dramă, SUA, 2005)
 cu Daniella Panabaker, Jane 

Krokowski
22,30 Ştirile PRO TV
23,15 Prison Break (s)
 cu Wentworth Miller
0,15 Supernatural: Aventuri în 

lumea întunericului
 cu Jared Padalecki
1,10 Omul care aduce cartea (r)
 cu Dan Mihăilescu
1,15 Ştirile PRO TV
2,15 Te vezi la Ştirile PRO TV (r)
3,00 Caravana Dansez pentru 

tine (r)
4,00 Parte de carte (r)
5,00 Apropo TV (r)
6,00 Zâmbiţi, vă rog!

7,00 Dimineaţa devreme
 cu Dan Capatos şi 

Cristina Cioran
9,00 În gura presei (r)
10,00 Concurs interactiv
11,00 Xena: Prinţesa 

războinică (s)
12,00 Lege şi ordine: 

Brigada specială (s)
13,00 Observator
13,45 Cavalerii Texasului 

(r)
 (western, SUA, 2001)
 cu James Van 

Der Beek, Dylan 
McDermott

16,00 Observator
 cu Simona Gherghe
17,00 9595
 cu Cristian Andrei
19,00 Observator
 cu Alessandra 

Stoicescu şi Lucian 
Mândruţă

20,30 Test de fidelitate
22,30 Observator
 cu Andreea 

Berecleanu şi Andrei 
Zaharescu

23,30 Inimi furate
 (comedie romantică, 

SUA, 1996) cu 
Denis Leary, Sandra 
Bullock

1,30 Concurs interactiv
2,30 Observator (r)
3,15 9595 (r)
 cu Cristian Andrei
5,00 Vivere – A trăi cu 

pasiune (s)

7,00 Teleshopping
7,30 Dragoste şi putere (s/r)
8,00 Sport cu Florentina
8,05 Spitalul „All Saints” (s/r)
9,00 Levintza prezintă (r)
9,30 Tot ce ştiu despre bărbaţi 

(s/r)
10,00 Jake şi Grăsanul (s/r)
11,00 Teleshopping
11,30 SOS, salvaţi-mi casa! (r)
12,30 Homemade.TV (r)
13,00 Teleshopping
13,30 Dragoste şi putere (s)
 cu John McCook, Katherine 

Kelly Lang
14,00 Teleshopping
14,30 Dreptate extremă
 (acţiune, SUA, 1998)
 cu L.P. Brown, Martin Kove
16,30 Spitalul „All Saints” (s)
17,30 Trăsniţi din NATO (s/r)
 cu Grig Chiroiu, George 

Stancu
18,00 Focus
 cu Magda Vasiliu şi Adrian 

Bucur
19,30 Ciao TV (r)
20,00 Poliţia în acţiune
 cu Christian Sabbagh
21,00 Trădaţi în dragoste
 cu Ernest
22,00 Trăsniţi din NATO (s)
22,30 Focus Plus
 cu Cristina Ţopescu
23,30 Totul despre sex (s)
0,00 Medium (s/r), ep. 11
1,00 Quizzit 
3,00 Sunset Beach (r)
4,30 Flavours - 3 bucătari (r)
5,00 Levintza prezintă (r)

8,00 Daria, iubirea mea 
(s/r)

 cu V. Răileanu
9,00 Căpşune cu zahăr 

(r)
10,15 Uzurpatoarea (s)
12,30 Împotriva 

destinului (s)
 cu M. Favela
13,30 Mama vitregă (s)
 cu Cesar Evora
15,30 Iubiri (s)
 cu Paola Rey
16,30 Văduva Blanco (s)
17,30 Poveştiri adevărate 
 cu Dragoş Stănescu 

şi Ioana Maria 
Moldovan

18,30 Războiul sexelor 
(s)

 cu Al. Papadopol
19,30 Tequila cu suflet 

de femeie (s)
20,30 Clona (s)
22,30 Poveştiri de noapte
23,00 Montecristo (s)
 cu Pablo Echarri
0,00 Războiul sexelor 

(s/r) 
0,45 Poveştiri adevărate 

(r) cu Dragoş 
Stănescu şi Ioana 
Maria Moldovan

1,45 De 3 X femeie (r)
2,45 Poveştiri de noapte 

(r)
3,15 Căpşune cu zahăr 

(s/r)
4,15 Peregrina (s)

7,40  Uşi roşii
   (dramă, SUA, 2005)
9,15  Patru prietene şi o pereche  

 de blugi
   (aventuri, SUA, 2005)
11,15  Triplu X-2
   (acţiune, SUA, 2005)
13,00  Soţia partenerului meu
   (dramă, Franţa, 2005)
14,40  Aniversarea
   (dramă, SUA, 1996)
16,15  Aranjamentul
   (comedie romantică, SUA,  

 2004)
   cu P. Bedi
17,50  Vară indiană
   (dramă, SUA, 1993)
   cu Alan Arkin
20,00  La hotarul dintre viaţă şi  

 moarte
   (război, SUA, 1998)
   cu George Clooney
22,50  Marele raid
   (dramă, coprod., 2005)
   cu Benjamin Bratt
1,00  Vremuri grele
   (dramă, SUA, 2006)
3,00  La hotarul dintre viaţă 
   şi moarte (r)
   (război, SUA, 1998)

10,00  Departe 
   de lumea   

  dezlănţuită (s)
11,00  Poliţist 
   la Omucideri (s)
12,00  Jurnal 
   cultural (r)
12,30  Atlas (r)
13,00  Taxi pentru Canada
14,30  Oraşele Italiei
15,05  Muzica - 
   opere complete
16,00  Identităţi 
16,30  Pitica roşie (s)
17,00  Festivalul 
   „George   

  Enescu”
   Concert
19,00  Piaţa 
   Festivalului 
   Dezbatere
   Concert
21,30  Reportajul Geo
22,00  Jurnal 
   cultural
22,30  Compania
   (dramă, SUA, 2003)
0,25  Jurnal 
   cultural (r)
0,45  Pitica roşie (s/r)

9,00  Realitatea 
   de la 9,00
11,00  Realitatea 
   de la 11,00
12,00  Realitatea 
   de la 12,00 
13,00  Realitatea 
   de la 13,00 
14,50  Realitatea 
   bursieră 
15,00  Realitatea 
   de la 15,00 
15,15  Fabrica
16,00  Realitatea 
   de la 16,00 
17,10  Editorii Realităţii
   cu Cosmin Prelipceanu
18,00  Realitatea 
   de la 18,00 
18,50  Realitatea zilei
   cu Răzvan Dumitrescu
20,00  Realitatea 
   de la 20,00 
20,05  Realitatea 
   zilei
21,00  Realitatea 
   de la 21,00 
21,50  Ziarul Realităţii 
22,00  100%
23,00  Ultima oră

Aveţi exact lucrurile pe 
care vi le-aţi dorit. Probabil 
vă veţi recunoaşte, printre 
fărâme. Sunt şanse să fiţi 
fericit(ă)…

Nimeni nu are chef de 
scandal. Sunteţi pus(ă) pe 
rele, dar atitudinea se va 
dezumfla la fel de brusc 
cum a apărut.

Descoperiţi că luptaţi 
pentru lucruri în care nu 
credeţi. Nu aveţi ajutorul 
nimănui şi s-ar putea să vă 
schimbaţi planurile.

Inconştient(ă), ca în-
totdeauna, faceţi lucrurile 
după cum vreţi. Nu vă va 
merge la infinit, aşteptaţi-
vă la o surpriză!

Egoismul dvs. este în-
frânt într-un moment neaş-
teptat. Simţiţi că vă schim-
baţi, deşi nu este ceea ce 
v-aţi fi dorit.

Aşteptaţi să fiţi accep-
tat(ă) într-un cerc în care nu 
aţi avut acces până acum. 
Valoarea dvs. nu ar trebui 
să vă facă atât de comple-
xat(ă).

Conştientizaţi un pericol 
şi reuşiţi să-i faceţi atenţi 
şi pe ceilalţi, la timp. Veţi fi 
apreciat(ă), dar în timp.

Aveţi nevoie de adulaţie, 
dar încă nu a venit momen-
tul. Puteţi fi liniştit(ă), nu 
veţi fi sărit(ă) din schema 
obligatorie…

Faptul că reuşiţi să vă de-
dicaţi unei anumite persoa-
ne vă dă mulţumire. Până 
la fericire este doar un pas 
mic. Urmează…

Suspinaţi după vremuri-
le în care aveaţi totul şi nu 
înţelegeaţi lucrul acesta. Nu 
sunteţi singurul(a) în aceas-
tă situaţie.

Încercaţi să vă detaşaţi, 
dar nu ştiţi dacă puteţi, într-
un timp atât de scurt. Faptul 
că încercaţi, este deja un 
pas înainte.

Vă convingeţi de faptul 
că însemnaţi mult pentru 
o altă persoană de acelaşi 
sex. Puteţi fi prieteni(e), fără 
să vă temeţi.

1480 - Instituirea Inchiziţiei 
în Spania (campanie sângeroa-
să împotriva ereticilor, mauri-
lor şi evreilor).

1630 - A fost fondat oraşul 
Boston, SUA.

1787 - A fost adoptată 
Constituţia Statelor Unite ale 
Americii (în vigoare şi astăzi), 
document ce proclamă SUA 
stat federal, având ca formă de 
guvernământ republica prezi-
denţială.

1823 - Încetează din viaţă 
GHEORGHE LAZĂR (n. 1779), 
întemeietor al învăţământului 
românesc modern.

1844 - Se naşte  
CONSTANTIN I. BRĂTIANU (m. 
1910), general, geodez, car-
tograf, membru al Academiei 
Române. S-a numărat printre 
întemeietorii “Revistei milita-
re”.  

1854 - Se naşte DAVID 
BUICK (m. 1929), fondatorul 
celebrei mărci de automobile 
americane “Buick”.

1856 - Se naşte MOSES 
GASTER (m. 1934), istoric li-
terar, folclorist, membru de 
onoare al Academiei Române.

1872 - Episcopul  
Melchisedec Ştefănescu al 
Dunării de Jos sfinţeşte  biserica 
“Adormirea Maicii Domnului” 
din Pechea, jud. Galaţi (con-
struită în locul celei devastate 
de incendiu la 27 mai 1871).

1875 - Se naşte VICTOR 
ANESTIN (m. 1918), romancier, 
memorialist.

1876 - Se naşte ALEXIS 
CATARGI (m. 1923), compozi-
tor.

1888  - Încetează din viaţă 
IULIA HASDEU (n. 1869), poetă.

1892 - Se naşte CONSTANTIN 
ARGEŞANU (m.1964), prozator, 
poet.

1919  - Se înfiinţează, la 
Cluj, Conservatorul de Muzică 
şi Artă Dramatică. Primul direc-
tor: George Bălan.

1922 - Se naşte RADU 
ALDULESCU, violoncelist, pe-
dagog, stabilit  în Spania.

1925 - Se naşte GICA IUTEŞ, 
prozatoare, autoare de litera-
tură pentru copii.

1935 - România este alea-
să membru permanent în 
Consiliul Ligii Naţiunilor.

1937 - Se naşte ION 
IONESCU - GALAŢI, dirijor, vio-
lonist.

1939 [ Se naşte NICOLAE 
IOANA, poet, traducător, 
laureat cu Premiul Uniunii 
Scriitorilor pentru Poezie. 

[ Guvernul Poloniei se re-
fugiază în România, ca urma-
re a ocupării Poloniei de către 
nazişti.

1953 - Se naşte VALENTIN 
TEODOSIU, actor de teatru şi 
film.

1963 [ Reprezentantul 
României este ales preşedinte 
al Comitetului politic special al 
Adunării Generale ONU 

[ Premiera filmului “Codin”, 
ecranizare după Panait Istrati, 
de regizorul francez Henri 
Colpi, film premiat, pentru sce-
nariu, la Cannes, în acelaşi an.

1972 - Se naşte CORNEL 
CORCĂCEL, grafician. 

1977 - Se dezveleşte, la 
Tg. Bujor, jud. Galaţi, bus-
tul generalului EREMIA 
GRIGORESCU (fiu al oraşului, 
născut 28 noiembrie 1863 - m. 
21 iulie 1919), opera sculptoru-
lui Nicolae Enca.

1980 - Încetează din viaţă 
JEAN PIAGET (n. 1896), filosof, 
psiholog, pedagog elveţian, 
considerat fondatorul episte-
mologiei genetice.  

1983 - Încetează din viaţă 
FORY ETTERLE (n. 1908), actor 
de teatru şi  film.

1989 - Încetează din viaţă 
ION D. SÂRBU (n. 1919), drama-
turg, prozator, memorialist.

1994 - Încetează din viaţă 
Sir KARL POPPER (n. 1902), filo-
sof britanic, unul dintre cei mai 
renumiţi ai secolului XX. 

1996 - Încetează din viaţă 
ŞTEFAN MIHĂILESCU - BRĂILA 
(n. 1925), actor de teatru şi 
film.

1997 - Încetează din viaţă 
ION BIŢAN (BITZAN) (n. 1924), 
pictor, grafician.

8,00 Film pentru copii: 
Lumea lui Jonathan; 10,00 
Retrospectiva (r); 10,30; 
Terminus (r); 11,00 Între Oglinzi 
paralele (r); 12,30 Retrospectiva 
(r); 13,00 Documentar: Cele 
10 porunci; 16,00 Istoria civi-
lizaţiei: Istoria creştinismului; 
18,30 Obiectiv Express, Sport; 
19,00 Femei cu idealuri; 19,30 
Terminus Express - ediţie spe-
cială - direct; 20,00 Penalty 
-  direct; 21,00 Confluenţe; 
22,00 Obiectiv Express (r); 22,30 
Film artistic: Întrebarea; 24,00 
Închiderea programului. 

Persoanele interesate de ocu-
parea locurilor de muncă vacante 
şi de înregistrarea ofertei de locuri 
de muncă vacante sunt aşteptate 
la sediul  AJOFM-Galaţi, pe strada 
Domnească, nr. 191 (Apollo) de luni 
până vineri, între orele 7,30-12,30. 
Programul de lucru cu publicul pen-
tru ALOFM Tecuci şi Punctul de lucru 
Tg. Bujor, va fi de luni până vineri, 
între orele 7,00-12,00. A.J.O.F.M. 
GALAŢI primeşte înscrieri la urmă-
toarele cursuri gratuite pentru şo-
meri: sudor oxigaz; montator pe-
reţi plafoane din gips-carton; tâm-

plar universal; lucrător în structuri 
pentru construcţii; brutar; patiser; 
secretariat-stenodactilografie-
operator-birotică; inspector resur-
se umane; confecţioner tâmplărie 
de aluminiu şi mase plastice; zidar-
pietrar-tencuitor; operator intro-
ducere, validare şi prelucrare date; 
dulgher-tâmplar-parchetar; fierar, 
betonist, montator prefabricate; 
confecţioner asamblor articole 
din textile; lucrător în creşterea 
animalelor; lucrător în cultura 
plantelor; peisagist floricultor; în-
grijitor bătrân la domiciliu; frizer, 

coafor, manichiură şi pedichiură. 
AJOFM Galaţi aduce la cunoştin-
ţă că se fac înregistrări în baza de 
date a agenţiei, în vederea ocupă-
rii unui loc de muncă în străinătate 
în diverse domenii de activitate 
pentru Germania şi Spania. Relaţii 
la sediul AJOFM Galaţi, pe strada 
Domnească nr. 19 (Apollo) de luni 
până vineri, între orele 8,30-16,30 
şi miercuri până la 18,30. 

LISTA LOCURILOR DE MUNCĂ 
VACANTE 17.09.2007 administra-
tor imobile; agent comercial; agent 
pază, control acces, ordine şi inter-

venţie; agent vânzări; asistent ma-
nager; asistent medical generalist; 
barman; brutar, bucătar; coafor; cofe-
tar, confecţioner - asamblor articole 
din textile; cosmetician; electrician 
echipamente electrice şi energeti-
ce; electrician întreţinere şi reparaţii; 
electrician mont. şi rep. electrice de 
protecţie şi relee şi automatiz.; elec-
trician montator de inst. automatiza-
te; faianţar; femeie de serviciu; frizer; 
gestionar depozit; încărcător-des-
cărcător; inginer automatist; inginer 
electronist, transporturi, telecomu-
nicaţii; inginer electrotehnist; inginer 

industria alimentară; inginer montaj; 
îngrijitor clădiri; instalator apă, canal; 
lăcătuş construcţii metalice şi navale; 
lăcătuş mecanic; lăcătuş montator; 
lăcătuş montator agregate energeti-
ce şi de transport; lucrător comercial; 
manichiurist; manipulant mărfuri; 
mecanic auto; menajeră (personal 
casnic); montator pereţi şi plafoane 
din ghips carton; mozaicar (exclusiv 
restaurator); munc. nec. la amb. prod. 
sub formă de praf şi granule; mun-
citor necalificat pentru calificare la 
locul de muncă; operator calculator 
electronic şi reţele;   operator confec-

ţii ind. îmbrăcăminte - ţesături, tricot, 
materiale sintetice; ospătar (chelner); 
patiser; primitor-preparator produse 
fluide; referent de specialitate în ad-
ministraţia publică; secretară; şofer 
autocamion/maşină de mare tonaj; 
şofer de autoturisme şi camionete; 
spălător vehicule; stivuitorist; strun-
gar universal; sudor; sudor manual cu 
arc electric; sudor manual cu flacăra 
de gaze; tehnician echipamente de 
calcul şi reţele; tehnician energeti-
cian/electrician; tubulator naval; vân-
zător; zidar roşar-tencuitor; zugrav, 
vopsitor. 

7,00 Ora 7 dimineaţa; 9,00 
Prim-plan; 9,30 Ediţie specia-
lă; 10,00 Meteo, În căutarea lui 
Hristos; 10,30 Casa noastră; 11,00 
Meteo; 11,05 Prima pagină; 11,30 
Barometrul judeţean; 12,30 Cu 
băţu-n baltă; 13,00 Meteo; 13,05 
Prima pagină; 13,30 Camera de 
râs; 14,00 Emisiune D.W.; 14,30 
Pledoarii turistice; 15,00 Meteo, 
Prima pagină; 15,30 Levintza 
prezintă; 16,00 Meteo, Prima 
pagină; 16,25 Cartea profului de 
română; 16,35 Pur şi simplu na-
tural (r); 17,30 Prim-plan; 18,05 
Emisiune D.W.; 18,30 Prim-plan; 
19,05 Viaţa la bloc; 20,00 Ediţie 
specială; 20,30 Oraşul meu; 
21,00 Ultrasport; 22,00 Prim-
plan; 22,30 Ediţie specială; 
23,00 Oraşul meu; 23,30 Ora 7 
dimineaţa; 1,30 Prim-plan; 2,00 
Afişare program; 3,00 Închiderea 
programului.

Teatre 
- Teatrele din Galaţi nu au pro-

gramat niciun spectacol astăzi.
Muzee  

-  Muzeul de Artă Vizuală, cel 
de Istorie şi Complexul Muzeal 
de Ştiinţele Naturii sunt închise 
astăzi. 

Expoziţii
-  Galeriile de Artă, Sala 

„Nicolae Mantu” – expozi-
ţia personală Gheorghe Suciu. 
Program 11,00-18,00.

-  Galeria Mon D´Art – 
„Călător”, Bogdan Ionescu (foto-
grafie).

- Centrul Cultural „Dunărea 
de Jos” – expoziţia de foto-
grafie cu imagini din Festivalul 
Internaţional de Folclor. 

- Galeria „La etaj” de la se-
diul “Vieţii libere” – expoziţia 
de fotografie „Semne” – Katia 
Nanu.

Biblioteci 
- Biblioteca Judeţeană 

„V.A.Urechia”: program 9,00-
17,00. Filiala de la Casa de Cultură 
a Sindicatelor – 12,00 -19,00.

- Biblioteca Franceză 
„Eugene Ionesco”  - 13,00 – 
17,00.                                                   

Angela Ribinciuc

Express TV
canal propriu
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Dispecerat Urgenţe - 112
Ambulanţă non-stop 
(VITAL MED) - 462222
Pompieri - 981;- 460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie 
- 407000
Poliţia Municipală 
- 412222
Poliţia Transporturi 
- 418460
Secţia 1 de Poliţie 
- 419966
Secţia 2 de Poliţie 
- 460854
Secţia 3 de Poliţie 
- 413400
Secţia 4 de Poliţie 
- 468490
Secţia 5 de Poliţie 
- 416945
Inspectoratul Judeţean 
al Poliţiei de Frontieră 
- 959
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog 
- 934; - 461800
Jandarmi - 956
Poliţia
comunitară - 470617
Prefectură - 312100
Consiliul Judeţului 
- 411099
Primărie - 307799
Protecţia civilă - 982; 
411456; fax - 413219
Autoritatea Teritorială de 
Ordine Publică Galaţi  
- tel. verde: 0800828674- 
477900; fax: 325530
Garda de Mediu - 
tel. verde 0801010101 
(pentru încălcarea Legii 
Protecţiei mediului) 
S.C. ECOSAL PREST S.A. 
- 312282
Informaţii CFR - 460643
Rezervare bilete tren
- 496000
Agenţia CFR - 472420
Autogara - 412683

Deranjamente -
 intervenţii:
APATERM: dispecerat- 
311018, 473100/120;
relaţii cu publicul - 
473151 
DISTRIGAZ SUD 
(Sucursala Galaţi) 
- centrală - 460203 
- dispecerat - 460419 
ELECTRICA (Galaţi) - 929
(număr unic cu apel 
gratuit pentru toţi 
clienţii indiferent de 
zona de reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă - 315555
Municipal nr.1 - 479401
Boli Infecţioase - 334022, 
334032
De Copii - 469849, 
320406
Militar - 423938
TBC - 460712
CFR - 460795
Interne - 475768
Maternitatea Municipală 
- 413131
 
Farmacii non-stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) - 473013
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Redactor şef 

Anca SPÂNU  TUDOR
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Secretar general de redacţie
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Director publicitate
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[ INTEGRARE / COSTEL CRÂNGAN, Cristinel Luca,  Ovidiu Amãlinei, Aurel Stancu [ JURIDIC / ŞTEFAN DIMITRIU,  Laura Gurãu,  Elena Parapiru, Teodora Miron, 
Tudor Neacşu,  Alina Comşa Durbacã  [ CULTURÃ - ÎNVĂŢĂMÂNT /  ANGELA RIBINCIUC,  Marius Ţuca, Cristina Carp, Roxana Penciu,  Theodor Parapiru  
[ COMUNITATE / MARIA STANCIU, Marius Mototolea, Petrica Paţilea, Mariana Iliescu [ POLITICĂ, ADMINISTRAŢIE / MARIA MĂNDIŢĂ, Anca Melinte, Victor Cilincã  
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Vinete cu roşii la cuptor
Ingrediente: 6 vinete, 1 kg de 

roşii, 100 g caşcaval, 150 ml ulei, 50 
g făină.

Mod de preparare: Se taie vi-
netele în felii lungi, se opăresc în 
apă cu sare, se şterg, se dau prin 
făină şi se prăjesc pe rând. Când 

sunt gata, se aşază într-o tavă unsă 
şi presărată cu pesmet, iar peste 
ele se aşază felii de roşii cărnoase, 
fără coajă, se presară cu pesmet şi 
cu caşcaval ras, se stropesc cu unt 
topit şi se introduc în cuptor să se 
gratineze.

Tot ghete sunt. Site-ul oficial al Ligii Profesioniste de Fotbal 
este unul dintre multele care conţine numeroase greşeli. Printre aces-
tea, se remarcă prezenţa ministrului de Externe Adrian Cioroianu 
în postura de antrenor al formaţiei Universitatea Craiova. Probabil 
că realizatorii site-ului au anticipat faptul că tehnicianul Florin 
Cioroianu îşi va înainta demisia. Că 17 dintre cele 18 loturi ale echi-
pelor divizionare lipsesc, iar singurul existent este incomplet ce să 
mai spunem? Bomboana pe colivă o pune însă sponsorul Nike, care 
este reprezentat în pagina LPF de o pereche de încălţări… Adidas.

Optică diferită. Majoritatea cetăţenilor americani cred că 
Statele Unite au fost create ca o naţiune creştină, arată un sondaj 
de opinie citat de pagina online a cotidianului USA Today. Potrivit 
sondajului, 55 la sută dintre americani cred că în Constituţie este 
prevăzut un stat creştin. Deşi analiştii consideră că americanii nu 
sunt, de fapt, în favoarea unei “teocraţii“, ci susţin mai degrabă 
adoptarea unor principii creştine, schimbarea de optică a celor mai 
liberali cetăţeni ai lumii este cel puţin interesantă. Să fie de vină 
atentatele lui Ben Laden?

Noi cu drag citim, hâc! Conform unei situaţii centralizate de 
Inspectoratul Şcolar Judeţean Vaslui, peste 300 de elevi vor învăţa 
în noul an şcolar în spaţii total improprii, din cauza imposibilităţii 
autorităţilor locale de a construi noi instituţii de învăţământ. Elevii 
vor merge la şcoală în săli de clasă improvizate în cantoane silvice, 
dispensare, cămine culturale şi… baruri. Să vezi ce va înflori şcoala 
vasluiană, în condiţiile date. Puştii care vor citi, până seara prin ba-
ruri, mai ales, vor uimi în curând Europa!

Dezastru 
natural
Doamne 
ajută

Cu legea p(r)e 
lege călcând

[ Ei cu drepturile, noi 
cu obligaţiile. M-au umplut 
de revoltă imaginile pe care 
le-am văzut sâmbătă seara la 
„Obiectivul” Antenei 1. Două 
maşini ale Parlamentului 
României trecând falnic, fără 
păs pe culoarea roşie a se-
maforului. Ca şi când „SEN” şi 
„DEP” ar fi fost formula magi-
că de suspendare a prevede-
rilor Codului rutier. Anteniştii 
au identificat numerele cu 
pricina ca fiind ale autoturis-
melor încredinţate liderului 
PRM Vadim şi colegului său, 
Gelil Eserghep, chestorul 
Camerei Deputaţilor. Dacă 
primul n-a putut fi contac-
tat pentru explicaţii, cel din 
urmă a zis că nu se afla el în 
maşină. Nesimţirea şoferilor 
îmi aminteşte de nenumă-
ratele ştiri în care Remeş şi 
Orban îşi arată forţa muş-
chilor ministeriali fumând 
în spaţii în care legea le in-
terzice. Că doar ei cu mânu-
ţele lor (ori cu ale altora) au 
votat-o!

[ Dragoste de bani. 
„Un nou început financiar. 
Dragostea de bani nu are 
vârstă”, aşa ar fi trebuit să 
se cheme emisiunea de pe 
Kanal D care tocmai şi-a dat 
obştescul sfârşit. Damele in-
trate în concurs pentru a-şi 
găsi bărbat au sfârşit prin 
a se certa ca la uşa cortu-
lui pentru banii puşi în joc. 
Reproşul făcut de cele ră-
mase solo fetelor cuplate 
era: „Cum se poate ca doi 
oa meni maturi care s-au cu-
noscut doar de câteva săptă-
mâni să decidă că nu pot trăi 
unul fără celălalt?!”. Şi când 
te gândeşti că la prima edi-
ţie toate credeau în dragos-
te curată şi sinceră, în vise 
de amor… Prezentatoarea 
Gabriela Cristea a conjugat 
în fiecare propoziţie rostită 
verbul „a afla” şi a repetat 
până la epuizare fraza „vom 
trăi şi vom afla”. Cei care, vor-
ba dânsei, vor fi „gelozaţi” 
de restul concurenţilor sunt 
Elena şi Petre, perechea câş-
tigătoare. 

[ Poliglot. Antena 1 a in-
augurat o secţiune a ştirilor 
special pentru cunoscătorii 
limbii engleze. Concret, a 
fost vorba  de ştirea că fo-
tomodelele vor trebui să 
prezinte buletine de sănă-
tate, ca să nu mai cadă ca 
muştele moarte de foame 
pe podiumul de prezentare. 
„Fotomodelele şi designe-
rii au păreri împărţite”, a zis 
reporterul. Au urmat decla-
raţiile unei fete şi ale unui 
nene, direct în engleză, dar 
nimeni nu ne-a tradus nimic. 
Bravo, Antena! Poligloţi să 
ne faci pe toţi!

Smaranda Cosmin, traducă-
toarea acestei lucrări din limba 
franceză, remarcă, în “cuvântul” 
său, printre altele: “... Mijloacele 
de informare a maselor, în abre-
vierea lor consacrată de câteva 
decenii, mass-media, intră în cel 
de-al treilea mileniu cu autorita-
tea şi aplombul consacratei «a 
patra puteri», dar şi sub semnul 
unor acute riscuri şi exigenţe [...] 
Analiza şi comparaţia internaţio-
nală întreprinse, precis, cu rigoa-
re în prezenta lucrare, vizează cu 
precădere practicile autoregula-
rizării, respectiv, ale creării unei 
jurisdicţii «deontologice» în inte-
riorul domeniului, un mijloc apt, 
conform specialiştilor presei, să 
favorizeze reabilitarea şi calitatea 
informaţiei”. Lucrarea este struc-

turată în trei părţi fiecare parte 
fiind detaliată prin capitole, după 
cum urmează: Partea 1: Noi riscuri, 
noi exigenţe deontologice (Mass-
media într-o nouă eră; Etica ne-
cesară; Reguli profesionale pentru 
garantarea libertăţii); Partea a 2-a: 
Trei apropieri în lume (Libertatea 
de exprimare fără constrângerea 
legii; Autoregularizarea profesio-
nală în Europa de Nord; Sisteme 
mixte unind legea şi autoregu-
larizarea); Partea a 3-a: Franţa, o 
etică e dictată în principal de lege 
şi judecător (O deontologie puţin 
formalizată de profesie; Iniţiative 
noi, dar adesea prudente încă; 
Cum să umplem vidul deontolo-
gic?). Cele trei părţi sunt precedate 
de capitolul: O chestiune decisivă 
pentru democraţie şi urmate de 

Soluţiile jocurilor apărute în pag. 11 a suplimentului “Weekend - Magazin” de sâmbătă:
IMPRESII: PAPARAZZI, ACOPERITOR, PAPAGAL, BE, APARA, EGAL, RA, ALO, AGA, URAT, OPRIT, DANEZI, 

LD, A, ATU, ALAIT, OMOLOGARE, CRETE, ANIN.
EXERCIŢII DE ÎNCRUCIŞARE: JACQUERIE, ACRU, GAURA, CAIAFA, RAS, AR, EOLIT, A, R, ASI, NAP, DEST, 

PI, LU, SCOR, TREN, ATER, JIENI, LET, QUASAR, OREZAR, TRI.
TRIUNGHIUL MAGIC: LOCALIZARE, OPACITATE, CARAVANA, ACAPARA, LIVADA, ITARA, ZANA, ATA, 

RE, E. 
ARITMOGRIF:  ACOMPANIAMENT. 
OPRELIŞTI: ORIZONTAL: I, S, O, P, CAT, D, ASCENSIUNE, IROD, CALITATE, SN, SE, POMENITE, PETE, S, 

DANS, ARTICULAT, SIRIAN, NUTRI, NE, TAT, ODISEE, TOP, ROZ, ADICA, TRIST, RIMA, NETA, APTA. 

ORIZONTAL: 1) Bun la toate – Se aşază 
primul la masă. 2) Părinţi… denaturaţi pen-
tru copii – Procedură de apel. 3) Încinşi cu să-
biuţe,la grădiniţă – Roşu pe rug. 4) Femeie cu 
obligaţii în familie. 5) Puse în husă! – A duce 
cu forţa – Mult… fără limite! 6) Îl avem la ini-
mă, pentru apărare. 7) Îţi aparţin de drept 
– Ţinut populat de creştini. 8) Îndepărtat de 
noi – Aprobare fără rezerve. 9) Asistent la un 
proces de arbitraj – Bune pentru spălat. 10) 
Femeie ieşită de sub tutelă.

VERTICAL: 1) Ţine de o prezenţă dumne-
zeiască. 2) Mersul pe burtă – Pe loc. 3) Barză 
rămasă în ţările calde – Aflată la mutare la 
şah. 4) E cu dare de mână – Domol la drum. 
5) Chemare la judecată – Prezente la meci! 6) 
Cutie… din plastic! – Exprimarea unor păreri 
cu voce tare(pl.). 7) Fuge ca iepurele, la greu. 
8) Sfredele vii în lemn – Femeia nisipurilor 
veşnice. 9) Apropiat nouă – Lăsat jos! 10) Tip 
de stat  nedezvoltat.

Mihai  Gherasim

În următoarele 24 de ore, vremea se va 
menţine în general frumoasă. Pe fondul 
unui cer parţial noros, vântul va sufla mode-
rat, din sector sudic şi sud-vestic, cu viteze 
de 10-20 km/h. Temperatura maximă va fi 
cuprinsă între 23 şi 25°C, în timp ce minima 
se va situa, în cursul nopţii, între 11 şi 13°C 
(informaţii preluate din surse on-line).

Zeni

APARIŢIE EDITORIALĂ/Jacques Leprette, Henri Pigeat

Etica şi calitatea 
informaţiei *

două “Anexe”: 1. Jurnalism al unei 
noi profesii; 2. O libertate depar-
te de a fi universală. Lucrarea de 
doreşte a fi utilă atât jurnalistului, 
cât şi teoreticianului din domeniul 
presei, ea întrunind calităţile unui 
raport la zi privind deontologia 
jurnalismului şi abordarea ei în 
varii spaţii culturale şi geografice, 
raport realizat de grupul de cerce-
tători ai Academiei de Ştiinţe mo-
rale şi politice.

Se poate procura de la Librăria 
“C. Negri”, str. Domnească nr. 27.

Virgil Guruianu
* Bucureşti, Editura 100+1 Gramar, 176 p. 

A transplanta 
în grădină
Marea 
lăcomie

A sancţiona
Oameni fără 
ocupaţie

Plătite 
după 
avans

A cădea în 
comă
Loveşte la 
picioare

Subiectul  
pentru predicat
Femei de 
imagine

Madonna s-a întâlnit sâm-
bătă cu preşedintele Israelului, 
în timpul unei vizite în această 
ţară pe care cântăreaţa a făcut-o 
pentru a lua parte la o confe-
rinţă de Cabala, o sectă mistică 
evreiască a cărei adeptă este, 
potrivit BreakingNews.iol.ie. 
Vedeta a fost văzută intrând în 
reşedinţa preşedintelui Shimon 
Peres din Ierusalim, împreună cu 
soţul său, Guy Ritchie. Peres, lau-
reat cu Premiul Nobel, i-a dăruit 

Madonnei un volum cu Vechiul 
Testament pe care aceasta şi-l 
dorea, au informat posturile de 
televiziune israeliene. Madonna 
a fost filmată vineri cântând 
cântece evreieşti şi dansând la 
conferinţa de Cabala împreună 
cu alte sute de oameni, la un ho-
tel din Tel Aviv. În 2004 şi-a ales 
şi un nume evreiesc, Esther, şi a 
început să respecte sabatul, deşi 
nu s-a convertit la iudaism.

Mediafax/M.Z.

Caravana ”4 luni, 3 săptămâni 
şi 2 zile”, la drum

Caravana cinematografică “4 luni, 3 săptămâni şi 2 zile” a pornit, 
ieri-dimineaţă, la drum către prima destinaţie, oraşul Tulcea. Filmul 
lui Cristian Mungiu, premiat cu Palme d’Or la Cannes 2007, va fi pre-
zentat în Brăila pe 19 şi 20 septembrie, iar în Galaţi, pe 21 şi 22 sep-
tembrie.

Mediafax/M.Z.

Madonna 
s-a întâlnit 

cu Shimon Peres

Larvă de 
ţânţar
Ţelină!!

Cârpeli
Reluare
    Paie la          
    grămadă

Termen 
de 
garanţie

Azi s-a 
întors!
Centrul 
cercului!

Naţie în 
încurcătură!
E o 
şmecherie

Inimă de 
mamă!
Om hazliu

A se înfuria 
(pop.)
Făcută 
ghem

Singură!
Mediu 
vital!

Casete din 
plastic!
Strigăt 
animalic

Fără 
denivelări
Trib de la 
periferie!

Nivel de 
trai
Teste!

Cale de 
urmat
Serviciu 
marinăresc

Întinde 
mâna
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Angajăm  
vânzători 
de presă 

cu carte de muncă
Relaţii la telefon 416911.

St(r)op drogurilor!

Garda 
Financiară 
Galaţi

În august, 
şase sesizări 
penale!

Conform datelor pri-
mite de la conducerea 
Gărzii Financiare – Secţia 
Galaţi, în luna august 
2007, de la această in-
stituţie au fost înaintate 
şase sesizări penale că-
tre organele de cerce-
tare şi urmărire penală. 
Acestea se referă la în-
călcarea reglementări-
lor financiar-fiscale în 
vigoare şi, în special, la 
eludarea prevederilor 
Legii 241/2005, privind 
prevenirea şi combate-
rea evaziunii fiscale.

Societăţile (SRL-uri) ai 
căror administratori „au 
călcat pe bec” sunt Aurus 
Construct, Cubnarom, 
Nica Olga, Valprest,  
Parling Ton, toate din 
Galaţi şi Valy Trans Group 
din Constanţa.

E de reţinut că ilegali-
tăţile comise n-au rămas 
fără efect, ci au configu-
rat o gaură la bugetul 
de stat în sumă totală 
de 597.896 lei, reprezen-
tând impozit pe profit 
neplătit, TVA şi accize de 
plată.

Ilegalităţile de care 
am vorbit vor fi „cântă-
rite” la unităţile de par-
chet.

Ştefan Dimitriu   

Acum o bucată de timp, când am auzit că, în Bucureşti, 
anumiţi oameni politici cu sarcini administrative vor 
să testeze antidrog elevii prin examinarea urinei m-
am amuzat câteva secunde, până mi-am dat seama 

că elevii mai ajung din când în când şi la şcoală, nu înţepenesc 
forever prin cluburi.

Deşi e vorba de cea mică, treaba-i serioasă pentru elevi, 
deoarece adulţii de-au stârnit ideea par a fi gândit la mişto. 
Fiind mult mai probabil ca elevii de liceu să bea şi să fumeze 
înainte sau după ce fac sex pentru a avea ce să pună la share 
pe huburi, iaca, să-i căutăm în pipi de droguri. Flagelul trebuie 
stăpânit cumva şi, decât să căscăm ochii în frontiere mai de-
grabă fuserim prin licee cu eprubetele pe tavă, în speranţa că 
stropii de adevăr vor reliefa chestii. Bine că-i caută în pipi de 
droguri şi nu de sarcini nedorite!

E culmea!
Am auzit de traficanţi de droguri arestaţi. Ba chiar am auzit 

de traficanţi de droguri arestaţi direct în închisoare, dar habar 
nu avem cine ar trebui să pedepsească în vreun fel chioşcurile 
care vând alcool şi ţigări minorilor. Nu cine să-i pedepsească, 
pardon, măcar cine să îi controleze.

Iar dacă azi începe şcoala, pe această cale îi rog pe cei din 
Consiliul Local să se gândească 5 minute dacă au sau nu au 
voie să dea o decizie care să suspende licenţele pentru practici 
comerciale – pur şi simplu să desfiinţeze persoanele juridice 
care vând alcool & tutun minorilor. În Galaţi, cel puţin, s-ar 
face atâta spaţiu pe trotuare încât se vor putea parca atât de 
multe maşini… mulţi cetăţeni ar fi mulţumiţi.

Revenind la secvenţa cu drogurile, la cât de scumpe se fac 
ţigările s-ar putea ca mai ieftine să fie jointurile. Bine că-i cau-
tă-n pipi de droguri şi nu corporal de cuţite şi săbii.

Asta e situaţia în educaţie: ne permitem fineţuri medicale 
când e vorba de droguri pen’că din start presupunem că-s pu-
ţini. Cei care beau, fumează şi se bat sunt lăsaţi în pace pentru 
că-s mai mulţi.
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